

สังคม

คณโฆ



ลงนามความร่วมมือ : อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.กระทรวงการคลัง ลงนามในเอกสาร
กรอบความร่วมมือเพื่อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุนเพื่อโครงสร้างพื้นฐาน
ไทย-สหรัฐอเมริกา Michael George DeSombre เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำ
ประเทศไทย ในโอกาสเข้าเยี่ยมคารวะ ณ กระทรวงการคลัง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5302

Col.Inch: 15.57

Ad Value: 21,019.50

ภาพขาว: ดีเด่น

หน้า: 22(บน)

PRValue (x3): 63,058.50

คลิป: สีสี่



ดีเด่น - อาคม เต็มพินยาไพสิฐ รมว.คลัง มอบรางวัลบริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น
อันดับ 1 ประจำปี 2562 แก่ ไชย ไชยวรรณ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ไทยประกันชีวิต ในพิธี
มอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจรปี 2563 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย

รัฐสภาระกันภัย

เพลง สยาม



คว้รางวัล : ดร.พงษ์กานู ดำรงศิริ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท กรุงไทยพาณิชย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) รับมอบรางวัล "บริษัท ประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 2 ประจำปี 2562" ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นกรมวจร (Prime Minister's Insurance Awards) โดยสำนักงาน คปภ. โดยมี อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.กระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ คปภ. และ สุชาวดี แสงอนงค์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท กรุงไทยพาณิชย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดีในครั้งนี้

สังคม

ศก.โบช



สร้างสวนป่า : พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินการก่อสร้างสวนป่า “เบญจกิติ” ระหว่างกรมธนารักษ์ โดย ยุทธนา หอิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กับกองทัพบก โดย พล.อ.ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ ผบ.ทบ. โดยมี สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.กระทรวงการคลัง กลุ่สนฐา จินะวิจารณ์ะ ปลัดกระทรวงการคลัง ร่วมพิธี ณ สวนเบญจกิติ

'คลัง'สั่งเชือดแล้ว 2ร้านค้าผิดเงื่อนไข โครงการคนละครึ่ง จ่อฟ้องเอาผิดฉ้อโกง

คลัง ประเดิมเชือดแล้ว 2 ร้านค้า ผิดเงื่อนไขโครงการคนละครึ่ง ตัดสิทธิ์ ปิดแอป ยึดเงินคืน หลังพบเป็น ร้านค้า แต่ไม่ได้นำสินค้ามาขายจริง เตรียมฟ้องร้องเอาผิดฐานฉ้อโกง ชูตรวจสอบพบเข้าข่ายร้านต้อง สงสัยอีกกว่า 10 ราย

ต่อ : คลัง - หน้า 2

คลัง

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการดำเนินโครงการ "คนละครึ่ง" ว่ากระทรวงการคลัง และ ธนาคารกรุงไทยได้ตรวจพบร้านค้าที่กระทำ ผิดเงื่อนไขโครงการคนละครึ่งแล้ว 2 แห่ง และได้ดำเนินการตัดสิทธิ์ออกจากโครงการ เนื่องจากตรวจพบร้านค้า มีพฤติกรรมทำ รายการซื้อขายแต่ไม่ได้มีการจำหน่ายสินค้า ออกไปจริง ขณะนี้ทางธนาคารกรุงไทยได้ ระบุการใช้ระบบแอปพลิเคชันดูเงินและ จะมีการยึดเงินคืนกลับมาทั้งหมด รวมถึง ขึ้นบัญชีดำไม่ให้เข้าร่วมโครงการนี้อีกด้วย

"สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) และธนาคารกรุงไทยได้รายงานผลการดำเนิน โครงการคนละครึ่งให้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ทราบแล้วโดยมีการตัดสิทธิ์ ผู้กระทำผิดไป 2 ราย ซึ่งกระทรวงการคลัง กำลังอยู่ระหว่างการตรวจสอบรายละเอียด

ทางข้อมูลหมายเหตุ หากพบว่ากระทำผิดจริง ถือว่าเข้าข่ายความผิดตามกฎหมายฉ้อโกง และจะดำเนินการฟ้องร้องดำเนินคดีอีก ด้วย"ปลัดคลัง ย้ำ

นายกฤษฎายืนยันว่า ธนาคารกรุงไทย มีโปรแกรมที่สามารถตรวจสอบได้ว่า มีการซื้อสินค้าและบริการผ่านแอปฯอย่าง ถูกหรือไม่ หากพบว่ามีพฤติกรรมที่น่าสงสัย เช่น เป็นพื้นที่ที่มียอดใช้จ่ายเยอะและมีเงิน หมุนเวียนเข้ามามากผิดปกติ ทางกรุงไทย และกระทรวงการคลังก็จะส่งเจ้าหน้าที่ เข้าไปตรวจสอบการซื้อขายร้านค้านั้นทันที

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง ยัง อยู่ระหว่างการตรวจสอบร้านค้า ที่เข้าข่าย นำสงสัยกระทำผิดอีกมากกว่า 10 ราย ขณะนี้ระหว่างตรวจสอบร่วมกับธนาคาร กรุงไทย หากพบว่ามีกระทำความผิดจริง ก็จะปิดแอปพลิเคชันดูเงิน และยึดเงิน ในระบบต่อไป รวมถึงในส่วนของผู้ลงทะเบียน หากรู้เห็นเป็นใจและเป็นผู้มีส่วนร่วมใน การกระทำผิดก็จะถูกตัดสิทธิ์ และยึดเงิน คืนทันทีด้วย

ส่วนตัวเลขการลงทะเบียนที่ครบ 10 ล้านคนแล้วนั้น ขณะนี้คลัง จะยังไม่มี การพิจารณาขยายจำนวนสิทธิ เพราะจะ ต้องรอดูยอดผู้ลงทะเบียนก่อนว่ามีการใช้ สิทธิใช้จ่ายจริงเมื่อไรเพราะหากผู้ได้สิทธิ และไม่ใช้สิทธิภายใน 1 วัน ก็จะมีการ ยกยอดนำสิทธิเหล่านั้นมาเปิดลงทะเบียน ใหม่อีกรอบหลังวันที่ 10 พ.ย.นี้

ประเดิมเชือดโชว์ 2 ร้านค้า ผิดเงื่อนไขคนละครึ่ง

สั่งตัดสิทธิ เร่งปิดแอป ทางเงินคืน

ประเดิมเชือดแล้ว 2 ร้านค้า ผิดเงื่อนไขโครงการ “คนละครึ่ง” กระทรวง ♦ ย้ำหน้า 9

คนละครึ่ง □ ต่อจากหน้า 1

กระทรวงฯ สั่ง “ตัดสิทธิ-ปิดแอป-ยึดเงินคืน” หลังพบเป็นร้านค้า แต่ไม่ได้นำสินค้าออกขายจริง แคมเปญป้องกันอาชญากรรมจ้องโกงให้เป็นเยี่ยงอย่าง ชู มีตรวจสอบเข้าข่ายร้านต้องสงสัย ผิดอีกกว่า 10 แห่ง หากผิดจริง ฟันไม่เล็งแน่

เมื่อวันที่ 30 ต.ค. นายกฤษฎา จินะ วิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการดำเนินโครงการคนละครึ่งว่า กระทรวงการคลัง และธนาคารกรุงไทยได้ตรวจพบร้านค้าที่กระทำผิดเงื่อนไขโครงการคนละครึ่งแล้ว 2 แห่ง และได้ดำเนินการตัดสิทธิออกจากโครงการ เนื่องจากตรวจพบร้านค้าที่มีพฤติกรรมทำรายการซื้อขาย แต่ไม่ได้มีจำหน่ายสินค้าออกไปจริง และขณะนี้ธนาคารกรุงไทย ได้ระงับการใช้ระบบแอปพลิเคชันดูเงิน และจะมีการยึดเงินคืนกลับมาทั้งหมด รวมถึงขึ้นบัญชีดำไม่ให้เข้าร่วมโครงการนี้อีกด้วย

“สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

และธนาคารกรุงไทย ได้รายงานผลการดำเนินโครงการคนละครึ่งให้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังทราบแล้ว โดยมีการตัดสิทธิผู้กระทำผิดไป 2 ราย นอกจากนั้นกระทรวงการคลัง กำลังอยู่ระหว่างการตรวจสอบรายละเอียดทางข้อกฎหมายอยู่ หากพบว่ากระทำผิดจริงถือว่าเข้าข่ายความผิดตามกฎหมายฉ้อโกง และจะดำเนินการฟ้องร้องดำเนินคดีอีกด้วย” นายกฤษฎา กล่าว

นายกฤษฎา กล่าวต่อว่า ยืนยันว่าธนาคารกรุงไทยมีโปรแกรมที่สามารถตรวจสอบได้ว่ามีการซื้อสินค้าและบริการผ่านแอปอย่างถูกต้องหรือไม่ หากพบว่ามีพฤติกรรมที่น่าสงสัย เช่น เป็นพื้นที่ที่มียอดใช้จ่ายและมีเงินหมุนเวียนเข้ามากผิดปกติ ทางกรุงไทยและกระทรวงการคลัง จะส่งเจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบการซื้อขายร้านค้าในพื้นที่ นอกจากนี้กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการตรวจสอบร้านค้าที่เข้าข่ายน่าสงสัยกระทำผิดอีกมากกว่า 10 ราย ขณะนี้ระหว่างตรวจสอบร่วมกับธนาคารกรุงไทย หากพบว่ากระทำผิดจริงก็จะปิดแอปพลิเคชันดูเงิน และยึดเงินในระบบต่อไป รวมถึงในส่วนของผู้ลงทะเบียน หากรู้เห็นเป็นใจและเป็นผู้มีส่วนร่วมในการกระทำผิดจะถูกตัดสิทธิและยึดเงินคืนทันทีด้วย ส่วนตัวเลขการลงทะเบียนที่ครบ 10 ล้านคนแล้วนั้น ขณะนี้คลังจะยังไม่พิจารณาขยายจำนวนสิทธิ เพราะจะต้องรอดูยอดผู้ลงทะเบียนก่อนว่ามีการใช้สิทธิใช้จ่ายจริงเมื่อไร เนื่องจากหากผู้ได้สิทธิและไม่ใช้สิทธิภายใน 14 วัน ก็จะยกยอดนำสิทธิเหล่านั้น มาเปิดลงทะเบียนใหม่อีกรอบหลังวันที่ 10 พ.ย.63.

คลังเอาจริงฟัน! 2 ร้านค้าทุจริต “คนละครึ่ง”

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ตรวจสอบการทุจริตในโครงการคนละครึ่งของรัฐบาลแล้ว โดยปัจจุบันพบการกระทำผิดที่ชัดเจน 2 รายที่เกาะสมุย ที่ไม่ได้เป็นการซื้อขายจริง และถือว่าเป็นความผิด ซึ่งทางธนาคารกรุงไทยได้รับการใช้ระบบแอปพลิเคชันดูเงินและทำการยึดเงินในแอปทันทีและไม่ให้เข้าร่วมโครงการนี้อีกต่อไป นอกจากนี้ กระทรวงการคลังกำลังอยู่ระหว่างการตรวจสอบข้อกฎหมายอยู่ หากพบว่าผิดจริงตามกฎหมายข้อใด ก็จะดำเนินการฟ้องร้องเอาผิดด้วย

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังพบร้านค้าที่อยู่ในข่ายต้องสงสัยกระทำผิดอีกกว่า 10 ราย ซึ่งอยู่ระหว่างการตรวจสอบร่วมกันของกระทรวงการคลังและธนาคารกรุงไทยอยู่ หากพบว่ามี การกระทำผิดจริง ก็จะปิดแอปดูเงิน และยึดเงินในระบบต่อไป “กรุงไทยมีโปรแกรมที่สามารถตรวจสอบได้ว่าการซื้อสินค้าและบริการผ่านแอปทุกธุรกรรมนั้น มีพฤติกรรมต้องสงสัยหรือไม่ เช่น มีเงินหมุนเวียนเข้าเยอะเกินไป เป็นต้น

ซึ่งกระทรวงการคลังขอเตือนผู้กระทำทุจริตในโครงการดังกล่าวว่า กระทรวงจะเข้าไปตรวจสอบและดำเนินคดี และเรียกเงินคืนจากผู้กระทำผิดทันที” ทั้งนี้โครงการคนละครึ่งของรัฐบาล มีคนลงทะเบียนครบ 10 ล้านคนไปเมื่อเร็ว ๆ นี้ ซึ่งถือเป็นจำนวนที่เต็มตามเป้าหมาย โครงการนี้เป็นโครงการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศโดยภาครัฐจ่ายเงินสมทบให้กับประชาชนครั้งหนึ่ง แต่ไม่เกิน 3,000 บาท จนถึงสิ้นปีนี้ โดยรัฐบาลจะสมทบให้ครึ่งหนึ่งของการใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 150 บาท/วัน.



เชือดแล้ว! 'คลัง' ตัดสิทธิ์ 2 ร้านผิดคนละครึ่ง

นายภุชญา จินะวิจารณ์ะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังและธนาคารกรุงไทยที่ดูแลระบบโครงการคนละครึ่ง ได้ทำการปิดแอปพลิเคชันเงินของร้านค้าที่เข้าโครงการนี้แล้วจำนวน 2 ราย หลังมีหลักฐานชัดเจนว่า มีการกระทำผิดเงื่อนไข ลักษณะไม่มีการซื้อขายสินค้าจริงให้กับประชาชนที่เข้าโครงการ อีกทั้งยังมีรายชื่อร้านค้าที่เข้าโครงการมากกว่า 10 ราย ที่อยู่ในข่ายที่จะถูกปิดเหมือน 2 รายแรก



'กอส.' เดินหน้าแก้ไข กม.เพิ่มสมาชิก

นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอส.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 29 ต.ค.2563 คณะกรรมการ กอส.ได้มีการประชุมและให้มีการศึกษาแนวทางการแก้ไขกฎหมาย กอส. เพื่อเปิดทางให้คนที่อายุมากกว่า 60 ปี สมัครเข้าเป็นสมาชิกได้ แต่จะขยายให้ถึงอายุเท่าไร ยังอยู่ระหว่างหาข้อสรุป นอกจากนี้ ยังให้มีการแก้ไขกฎหมาย เพื่อให้รัฐบาลจ่ายเงินสมทบเพิ่มมากขึ้น เพื่อจูงใจให้แรงงานนอกระบบเข้ามาสมัครเป็นสมาชิกเพิ่มขึ้น และมีเงินใช้หลังเกษียณอายุอย่างเพียงพอ โดยปัจจุบันรัฐบาลจ่ายสมทบให้สมาชิกไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี.

ห่วงชุมนุมกระทบศก. เกิน3เดือน

‘กกร.’เล็งยกเลิกปด้าหน้า หอค้าขอ4.2หมื่นล.ฟื้นใต้

คลังยึดเงิน-แจ้งความเอาผิด 2 ร้านค้าปลอม
ลงทะเบียนร่วมโครงการ‘คนละครึ่ง’ ไม่มีหน้าร้าน-
ซื้อขายกันจริง เล็งสอบอีก 10 ร้านค้าเข้าข่ายทุจริต

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

กระทบ ศก.

‘บิ๊กตู่’เปิดถนนข้าวสารกระตุ้นศก.

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม ที่ถนนข้าวสาร พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานพิธีเปิดงาน “สวัสดิ์ข้าวสาร” เพื่อเปิดตัวถนนข้าวสารโฉมใหม่ และส่งเสริมการท่องเที่ยวพร้อมกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ตามนโยบายของรัฐบาล โดยมี พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร คณะรัฐมนตรี ผู้บริหารกรุงเทพมหานคร ผู้บริหารเขตพระนคร ผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ และภาคเอกชน พร้อมด้วยประชาชนผู้ประกอบการถนนข้าวสาร มีประชาชนให้ความสนใจเข้าร่วมงาน ทันทีที่นายทศ มาถึงได้ทำการกดปุ่ม เปิดผาถึงข้าวสาร เป็นสัญลักษณ์ของถนนข้าวสาร ก่อนเดินทักทายประชาชนและพ่อค้าแม่ค้า มีประชาชนบางส่วนให้กำลังใจ รวมถึงนายทศ ได้ทักทายนักศึกษาที่มาเดินภายในงาน ได้เข้าไปสอบถามว่าเรียนที่ไหน พร้อมกล่าวว่า “ช่วยๆ กันนะ” จากนั้นได้ชมการแสดงดนตรีสดจากวงดนตรีคันทรี่ที่ประกาศขอมอบบทเพลง “You are my sunshine.” ให้กับ พล.อ.ประยุทธ์

ห่วงศก.ฐานราก-ผู้มีรายได้น้อย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวเปิดงานตอนหนึ่งว่า วันนี้มีหลายส่วนมาร่วมกันทั้งในส่วนของรัฐบาล

พรรคการเมืองและตัวแทนหลายภาคส่วน ทุกคนคือคนไทยมีอะไรดี เรามาร่วมกันได้ ขอขอบคุณที่ร่วมกันทำสิ่งดีๆ ให้เกิดขึ้น โดยเฉพาะในช่วงโควิดที่เราต้องมองหาศักยภาพมาขับเคลื่อนก่อนเหมือนถนนข้าวสาร ทั้งมีมาตรการผ่อนคลายเป็นเรื่องๆ ย้ำว่า วันนั้นสามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้แต่ยังต้องเฝ้าระวังต่อไป ขอให้ช่วยกันในการมาตรการด้านสุขภาพและการจับจ่ายใช้สอย ต้องมีเหตุมีผลมีความพอประมาณ มีภูมิคุ้มกันที่ดี เมื่อสถานการณ์ค่อยๆ คลี่คลายแล้วก็ต้องดึงดูดการท่องเที่ยว รวมถึงการใช้จ่ายในระบบมากขึ้น รัฐบาลจึงต้องปรับงบประมาณลงบางส่วนเพื่อให้ปรับหมุนเวียนในระบบ ไม่ใช่ว่านายทศ ช่วยคนรวยแต่ทุกอย่างเป็นห่วงโซ่ สิ่งที่เราห่วงที่สุดคือเศรษฐกิจฐานราก โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อย อย่าเรียกว่าจนผู้มีรายได้น้อยต้องพัฒนาต่อไป อ้อเพราะคนเหล่านี้ให้มีชีวิตที่เข้มแข็งและพอเพียง เพราะถ้าใช้จ่ายไม่ระวังก็เป็นปัญหาได้ ย้ำว่าเห็นใจผู้มีรายได้น้อยและไม่เคยดูถูกใครอยู่แล้ว

เอกชนห่วงม็อบยึดเยือกก.ร.กทางแก่

นายกลินท์ สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า สถานการณ์เศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 4/2563 จากการประเมินของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สภาอุตสาหกรรมไทย (สอ.ท.) สภาหอการค้าไทย และสมาคมธนาคารไทย ก่อนหน้านี้มองว่าเศรษฐกิจมีทิศทางที่ฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่เมื่อเกิดปัญหาทางการเมือง มีประชาชนออกมาเดินขบวนอย่าง

ต่อเนื่องจึงทำให้ภาคเอกชนหลายฝ่ายมีความกังวลทาง กกร.จึงจะมีการหารือร่วมกันถึงสถานการณ์ดังกล่าวอีกครั้งในช่วงสัปดาห์หน้า นอกจากนี้จากการประเมินของศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่ผ่านมา พบว่าส่วนใหญ่มองว่าปัญหาทางการเมืองมีผลกระทบแต่ไม่มาก แต่ถ้าสถานการณ์ยืดเยื้อออกไปอีก 3 เดือน ผลกระทบต้องเกิดอยู่แล้ว

“ส่วนการดำเนินโครงการและมาตรการของภาครัฐ อาทิ คนละครึ่ง เป็นต้น โครงการรัฐบาลที่ออกมาถือเป็นโครงการที่ดี แต่ต้องคอยติดตามผลอีกครั้งว่าดีหรือไม่ดี หากมาตรการใดไปได้ดีควรผลักดันให้มีความต่อเนื่องไปถึงช่วงปลายปี แต่หากมีการประเมินแล้วมาตรการไม่ได้รับความสนใจจากประชาชนก็ต้องรีบแก้ไขเพื่อเดินหน้าต่อไป” นายกลินท์กล่าว

แนะดูให้ลัดวันกักตัวหวั่นโควิดมา

นายกลินท์กล่าวว่า ส่วนเรื่องการลดระยะเวลากักตัวจาก 14 วัน เหลือ 10 วันนั้น ก่อนหน้านี้ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. มีตัวเลขของคนที่ยกักตัววันที่ 11 และวันที่ 12 ของการกักตัว พบว่ามีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ขึ้นมา 25% หรือประมาณ 1 ใน 4 ของจำนวนคนกักตัวทั้งหมด จึงต้องมาดูว่าการลดระยะเวลากักตัวจะเสี่ยงต่อการแพร่กระจายของเชื้อหรือไม่ ถ้าวิเคราะห์และพบว่ามีความเสี่ยงสูงก็ต้องกลับมาดูอีกทีว่าเหมาะสมที่จะลดระยะเวลาในการกักตัวหรือไม่ต่อไป

นายกลินท์กล่าวว่า ส่วนผลกระทบทางการเมืองจะส่งผลให้นักลงทุนชะลอการลงทุนในไทยหรือไม่นั้น ระหว่างนี้หลายประเทศอยู่ระหว่างติดตามสถานการณ์ว่าจะมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นหรือไม่ ซึ่งที่ผ่านภาครัฐได้มีการเปิดอภิปรายในรัฐสภาถึงประเด็นดังกล่าวเพื่อหาทางออกร่วมกัน ซึ่งถือว่าเป็นอีกหนึ่งทางออกที่ดีของประเทศ หากประสบความสำเร็จเชื่อว่าในเรื่องของการลงทุนต่างๆ ก็ยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้

หอการค้าขม.สัจจช่วยท่องเที่ยว

นายวัฒนา ธนาคัดดีเจริญ ประธานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคใต้ หอการค้าไทย เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) ช่วงวันที่ 2-3 พฤศจิกายนนี้ โดยลงตรวจพื้นที่เกาะสมุย และจัดประชุม ครม.สัญจรที่ภูเก็ต นั้น คณะกรรมการหอการค้าภาคใต้เตรียมเสนอให้รัฐบาลเห็นชอบแนวทางการเยียวยาและกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคใต้ ซึ่งในส่วนของความช่วยเหลือจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะเสนอ 2 ประเด็น คือ ด้านการเงินจะเสนอ 3 เรื่อง คือขอให้มีการพักชำระหนี้เงินต้นโดยลูกหนี้ยังคงจ่ายดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 2% เป็นระยะเวลาต่อเนื่อง 3 ปี, ขอให้ผ่อนปรนการเข้าถึงแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) 5 แสนล้านบาท ของภาครัฐที่ยังเหลืออีก 2 แสนล้านบาท และตั้งกองทุน 1 แสนล้านบาทช่วยเหลือภาคท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคท่องเที่ยวเป็นกรณีพิเศษเฉพาะฝั่งอันดามัน โดยหลักเกณฑ์ต้องไม่เล็กจางพนักงานและลูกจ้างต้องอยู่ 2 ปี เพื่อเสริมสภาพคล่องธุรกิจ ทั้งการลดภาระหนี้คงค้างหรือให้ลงทุนใหม่ หรือใช้เงินเพื่อการร่วมทุน

“กองทุนแสนล้านบาทส่วนนี้จะทำได้เลย ไม่ต้องระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เหมือนซอฟต์โลน เพราะขณะนี้ธุรกิจท่องเที่ยวฝั่งอันดามัน กระบอบปัญหาอย่างหนัก ยอดนักท่องเที่ยว 80% เป็นชาวต่างชาติหายหมด เหลือเพียงนักท่องเที่ยวคนไทย ซึ่งจะเที่ยวเฉพาะวันหยุดยาวเท่านั้นและยอดใช้จ่ายต่อหัวน้อยกว่าต่างชาติ จากปัญหาโควิดและการปิดประเทศทำให้รายได้จากนักท่องเที่ยวเข้า 3 จังหวัดหลักในฝั่งอันดามัน (กระบี่ พังงา ภูเก็ต) จากปกติต่อปีกว่า 5 แสนล้านบาท เหลือไม่ถึง 1 แสนล้านบาทในปี” นายวัฒนากล่าว

ขอกระตุ้นศก.ท่องเที่ยวที่ฝั่งอันดามัน

นายวัฒนา กล่าวว่า อีกประเด็นคือเสนอแนวทางการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในพื้นที่ ได้แก่ ขอให้รัฐสนับสนุนและผลักดันให้หน่วยงานรัฐ หน่วยงานท้องถิ่นและวงการแพทย์มาท่องเที่ยวและจัดงานในพื้นที่อันดามันมากขึ้น โดยสนับสนุน 2 โครงการ คือการจัดงานด้านอาหารท้องถิ่น/สินค้าท้องถิ่นที่ผนวกกับการท่องเที่ยว และจัดงานด้านกีฬากับการท่องเที่ยว รวม 348 ครั้ง เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวตลอดปีและสร้างรายได้ท้องถิ่น รัฐส่งเสริมการจ้างงานในท้องถิ่น รวมถึงผลักดันโครงการเมืองอัจฉริยะ ในจังหวัดกระบี่ พังงา ภูเก็ต ส่งเสริมจัดตั้งศูนย์พัฒนาศักยภาพยั่งยืนที่ภูเก็ต ซึ่งมีที่ดินบริเวณไม้ขาว 141 ไร่ ก็จะยกให้กระทรวงสาธารณสุขเพื่อทำศูนย์ด้านการแพทย์ ดูแลผู้สูงอายุและฟื้นฟูด้านการแพทย์ ใช้เงินประมาณ 3 พันล้านบาท และขอการสนับสนุนพัฒนาท่าเรือชุมชนที่มีถึง 90 แห่งให้สอดคล้องกับวิถี

นายวัฒนา กล่าวว่า ในด้านการเกษตรได้เสนอขอรับการสนับสนุนงบประมาณส่งเสริมให้ชาวสวนปาล์มและสวนยางพารา แบ่งพื้นที่ 1 ไร่เลี้ยงแพะ ซึ่ง 1 ไร่จะมีแพะพันธุ์ได้ถึง 25 แม่พันธุ์ และสามารถสร้างรายได้ต่อปีกว่า 1 แสนล้านบาท สูงกว่ารายได้ยางพาราและปาล์มที่หักค่าใช้จ่ายแล้วเหลือ 6,000 บาท เป็นการเพิ่มรายได้ และไม่วิตกรายได้ไม่พอใช้หากราคาพืชตกต่ำมากๆ ด้านสิ่งแวดล้อมเสนอจัดตั้งศูนย์เรียนรู้ชุมชน เพื่อการท่องเที่ยวอนุรักษ์และท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติ ด้านคมนาคม เช่น ขอบเพิ่ม 500 ล้านบาทในการจ่ายชดเชยค่าเวนคืนที่ดิน ในโครงการขยายช่องทางวิ่งสนามบินตรัง ที่มีโครงการอยู่แล้ว 1.8 หมื่นล้านบาท

เล็งใช้บรรษัทอุดหนุน4.2หมื่นล้าน

“วงเงินรวมที่จะขอให้รัฐบาลสนับสนุนตามแนวทางต่างๆ ที่หอการค้าได้เสนอครั้งนี้ประมาณ 4.2 หมื่นล้านบาท โดยไม่รวมการจัดตั้งกองทุนเฉพาะด้านเยียวยาช่วยเหลือภาคท่องเที่ยวอีก 1 แสนล้านบาท ทั้งหมดนี้จะช่วยให้ภาคเอกชนและเศรษฐกิจในภาคใต้สามารถพยุงตัวได้ในภาวะโควิด-19 ระบาด และยังไม่มีการเปิดประเทศให้ต่างชาติเข้ามาได้เท่าปกติ หากรัฐบาลปล่อยไปอย่างนี้ ไม่เกิน 3 ปีธุรกิจไทยจะเสียหายหนักและอาจกลายเป็นการถดถอยโดยต่างชาติเหมือนครั้งที่เกิดวิกฤตด้านเศรษฐกิจที่ผ่านมา หลังจากนั้นก็จะเกิดการล้มของกิจการคนไทย และถดถอยโดยต่างชาติ ซึ่งกองทุนแสนล้านที่เสนอนั้นจะช่วยพยุงในส่วนนี้ ได้มีเงินเพื่อร่วมทุนในการพยุงธุรกิจไทยด้วย” นายวัฒนา กล่าว

พนัก.บิไทยขอเออร์ลีเตส5พันคน

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า จากที่บริษัทประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จนบริษัทต้องเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ แม้ว่าในช่วงที่ผ่านมา บริษัทยังมีการจัดเที่ยวบินขนส่งสินค้า การจัดเที่ยวบินรับคนไทยจากต่างประเทศกลับบ้าน การหารายได้จากการขายอาหารของฝ่ายครัวการบิน และการขายของที่ระลึกไทยช็อป (Thai Shop) แต่ไม่สามารถเทียบได้จากการขนส่งผู้โดยสาร บริษัทจึงดำเนินโครงการร่วมใจเสียสละเพื่อองค์กร นายชาญศิลป์กล่าวว่า โครงการนี้เปิดโอกาสให้พนักงานร่วมใจเสียสละ เพื่อช่วยลดค่าใช้จ่ายและยึดกระแสเงินสดออกไปให้ได้มากที่สุด เพื่อเป็นการแสดงความมุ่งมั่นของการบินไทยในการปรับตัวอย่างเข้มข้น เพื่อรองรับแผนฟื้นฟูในอนาคต โดยเปิดรับสมัครตั้งแต่วันที่ 19-28 ตุลาคมที่ผ่านมา แบ่งเป็นโครงการร่วมใจจากองค์กร (MSP A) เป็นการลาออกจากบริษัท หาก

ได้รับการอนุมัติ จะมีผลในวันที่ 1 ธันวาคม 2563 และโครงการสละระยะยาว (Leave with 20% pay หรือ LW20) ซึ่งพนักงานจะได้รับเงินรายเดือนในอัตรา 20% ตลอดระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 -30 เมษายน 2564 จากนั้นจึงมีสิทธิสมัครเข้าร่วมโครงการร่วมใจจากองค์กร (MSP B) ซึ่งจะเปิดรับสมัครประมาณเดือนมีนาคม 2564 และหากได้รับการอนุมัติ จะมีผลในวันที่ 1 พฤษภาคม 2564

“บริษัทได้สื่อสารกับพนักงานอย่างต่อเนื่องชัดเจน และได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากพนักงาน ซึ่งถือว่าพนักงานเป็นผู้เสียสละ ทั้งผู้ที่เสียสละเข้าร่วมโครงการ และผู้ที่เสียสละอยู่กับการบินไทยต่อไป เพื่อนำพาให้การบินไทยได้ก้าวไปข้างหน้า ทั้งนี้ การบินไทยมีความมุ่งมั่นในการเป็นสายการบินที่ให้บริการขนส่งนักท่องเที่ยวเข้าสู่ประเทศเพื่อช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย และเป็นความภาคภูมิใจของชาติต่อไป” นายชาญศิลป์กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับยอดสมัครเข้าร่วมโครงการร่วมใจจาก หรือเออร์ลีเทส ล่าสุดอยู่ที่ประมาณ 4,977 คน

ตั้งกก.สอบสัญญาร่วมทุนพีพีพีบิไทย

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการพีพีพี) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการพีพีพี วันที่ 30 ตุลาคมมีมติเห็นชอบจัดตั้งคณะกรรมการดูแลและตรวจสอบสัญญาการให้ร่วมลงทุนระหว่างเอกชนและรัฐบาล ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอเอที หรือ ทอท. กับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หลังจากการบินไทยพ้นสภาพจากรัฐวิสาหกิจแล้ว ซึ่งทำให้กลายเป็นเอกชน 100% แต่มีสัญญาบางส่วนที่ยังไม่หมดสัญญาจากช่วงที่เป็นรัฐวิสาหกิจและมีผลให้อยู่ จึงต้องพิจารณาเป็นรายสัญญาว่าจะต้องปฏิบัติตาม พ.ร.บ.ร่วมลงทุนพีพีพี หรือไม่ เช่น การเช่าพื้นที่กับ ทอท. เป็นต้น เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาตามมาภายหลัง ส่วนแผนการฟื้นฟูการบินไทยนั้น จะเริ่มดำเนินการหลังจากการพิจารณาสัญญาเสร็จ คาดว่าประมาณเดือนธันวาคมนี้

สคร.เกาะติดบีบีไอเร่งรัดลงทุนล่าช้า

นายประภาศกล่าวว่า จากที่ ครม.มีมติเมื่อวันที่ 29 กันยายนที่ผ่านมา เห็นชอบกรอบวงเงินเบิกจ่ายลงทุนปีงบประมาณ 2564 ของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่งที่ สคร.กำกับดูแล วงเงิน 292,938 ล้านบาท โดยมีเป้าหมายให้เบิกจ่ายงบลงทุนไม่ต่ำกว่า 95% ของกรอบวงเงินอนุมัติให้เบิกจ่ายลงทุน พบว่า ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 มีการเบิกจ่ายสะสมแล้ว 191,280 ล้านบาท คิดเป็น 80% ของ

เศรษฐกิจไทยปี 2563 และ 2564

ได้รับปัจจัยสนับสนุนจาก

- 1 การผ่อนคลายมาตรการควบคุม การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และการเริ่มเปิดประเทศ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น
- 2 เศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญฟื้นตัวชัดเจน นำโดยกลุ่มประเทศในเอเชีย เช่น จีน เวียดนาม ส่งผลให้การส่งออกปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง
- 3 การควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 ของไทยอยู่ในเกณฑ์ดี สร้างความเชื่อมั่นให้แก่ภาคประชาชน ภาคเอกชน และต่างประเทศ

ปี 2563
คาดว่าหดตัวลง **7.7% ต่อปี**
หดตัวน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ ณ เดือนกรกฎาคม 2563 (ลบ 8.5% ต่อปี)

เสถียรภาพเศรษฐกิจไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศ
คาดว่า อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2563 จะอยู่ที่ **ลบ 0.9%**

เสถียรภาพเศรษฐกิจภายนอกประเทศ
คาดว่า ดุลบัญชีเดินสะพัด จะเกินดุล **14.1 พันล้านเหรียญสหรัฐ** หรือคิดเป็น **2.8% ของจีดีพี**
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ ในปี 2563 จำนวน **6.7 ล้านคน** หรือลดลงกว่า **83.2%**
สร้างรายได้ **3.3 แสนล้านบาท**

คาดว่า ปี 2563 การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนภาคเอกชน **หดตัวที่ลบ 3.0% ต่อปี**
มูลค่าการส่งออกสินค้า **หดตัวที่ลบ 7.8% ต่อปี**

เศรษฐกิจรายภาค

ปี 2564
คาดว่าจีดีพีขยายตัว **4.5% ต่อปี**

เดือนกันยายน 2563
เศรษฐกิจทุกภาคปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะภาคเหนือและภาคตะวันออก

ที่มา : นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(26.10.2020)

แผนการเบิกจ่ายสะสม หากไม่รวมโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ยังดำเนินการช้าจะทำให้ภาพรวมรัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมประมาณ 96% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

น.ส.ปิยวรรณ ล่ามกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนาวิสาหกิจ กล่าวว่า โครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ติดประเด็นทางเทคนิคและดำเนินการล่าช้ามาอย่างต่อเนื่องมี 4 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 โครงการระบบรถไฟฟ้ามหานคร (สายสีแดง) ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟม.) โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) และโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันตกของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบนโยบายให้ สคร.กำกับและติดตามให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงที่เหลือของปี 2563 ให้เป็นไปตามเป้าหมายเพื่อให้มีเม็ดเงินช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนี้และปีหน้า

ฟื้น2ร้านค้าทุจริต'คนละครึ่ง'

นายภูษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากการตรวจสอบพบร้านค้าที่กระทำผิดโดยผ่านระบบธุรกรรมของธนาคารกรุงไทยแล้ว 2 ร้านค้า ลักษณะพฤติกรรมคือ ลงทะเบียนเป็นร้านค้าเข้าร่วมโครงการ แต่ไม่มีร้านหรือการซื้อขายสินค้ากันจริงๆ ทางระบบได้จัดการระงับการใช้งานแอปพลิเคชัน ถูงเงิน รวมทั้งยึดเงินที่ได้จากรัฐบาล

คืน นอกจากนี้จะพิจารณาดำเนินการลงโทษตามกฎหมายด้วย ส่วนร้านค้าที่เข้าข่ายและกำลังตรวจสอบอยู่ว่าเป็นผู้กระทำความผิดจริงหรือไม่อีกมากกว่า 10 ราย ทางกระทรวงการคลังไม่ได้มีแผนออกใบสั่งเรื่องนี้ ได้ส่งพนักงานจากกระทรวงเข้าไปช่วยเหลือทางฝ่ายธนาคารกรุงไทยเป็นผู้ดูแลระบบ และประสานกับหน่วยงานในพื้นที่แต่ละจังหวัดให้ช่วยตรวจสอบดูแลในเรื่องนี้ด้วย

ศก.ปรับตัวขึ้นไตรมาส3ติดลบลดลง

น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ภาวะเศรษฐกิจไทยเดือนกันยายน 2563 พบว่า เครื่องชี้เศรษฐกิจไทยในภาพรวมปรับตัวขึ้นชัดเจน ซึ่งเป็นผลจากทั้งกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ทยอยปรับตัวขึ้นและปัจจัยเชิงบวกชั่วคราว จึงคาดการณ์ว่าไตรมาส 3/2563 ตัวเลขเศรษฐกิจจะปรับตัวขึ้น และติดลบไม่ถึง 2 หลัก เนื่องจากเครื่องมือชี้วัดเริ่มทยอยฟื้นตัวเป็นการติดลบแต่ติดลบน้อยลง ส่วนในไตรมาส 4/2563 มองว่าเศรษฐกิจจะทยอยฟื้นตัวขึ้นตาม หากมีแรงส่งจากไตรมาส 3 ยังอยู่ โดยมีประเด็นที่ต้องติดตามในระยะข้างหน้าคือการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ, การระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ในต่างประเทศ, การฟื้นตัวของตลาดแรงงาน, ความยั่งยืนของการฟื้นตัวภาคยานยนต์ และความไม่แน่นอนทางการเมือง

"ธปท.ได้ติดตามปัจจัยสำคัญเหล่านี้อย่าง

ใกล้ชิด โดยเฉพาะการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ซึ่งขณะนี้แม้จะเปิดรับต่างชาติเข้ามาทำนักท่องเที่ยวระยะยาวแล้วแต่จำนวนยังน้อยมาก ทำให้ยังไม่เห็นการฟื้นตัว แต่หากการนำร่องเปิดรับต่างชาติรัฐบาลสามารถบริหารจัดการและสามารถสร้างความเชื่อมั่นได้ทั้งจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ รวมถึงคนไทยในประเทศเอง เพราะหากมีต่างชาติเข้ามามากขึ้นก็จะเป็นประโยชน์กับธุรกิจในภาคการท่องเที่ยว และในอนาคตก็จะปรับตัวขึ้นแน่นอน" น.ส.ชญาวดีกล่าว และว่า สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือนกันยายนที่ผ่านมา ตัวเลขปรับตัวขึ้นจากเดือนสิงหาคม 2563 สาเหตุเพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาเกือบปกติในหลายภาคส่วน

ธปท.ห่วงการเมืองจับตาใกล้ชิด

น.ส.ชญาวดีกล่าวว่า นอกจากปัจจัยเชิงบวกหนุนชั่วคราวคือวันหยุดยาวพิเศษ รวมถึงการใช้จ่ายของภาครัฐยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ ขณะที่การส่งออกติดลบ 4.2% ดีขึ้นจากเดือนสิงหาคมที่ติดลบ 8.2% ขณะที่ไตรมาส 3 การส่งออกมีมูลค่า 57,990 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 8.2% ปรับดีขึ้นจากไตรมาส 2 ที่ติดลบ 17.8% ด้านการนำเข้าติดลบ 8.1% ดีขึ้นจากเดือนสิงหาคม ที่ติดลบ 19.1% ส่วนไตรมาส 3 การนำเข้ามีมูลค่า 45,294 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 17.8% ปรับดีขึ้นจากไตรมาส 2 ที่ติดลบ 23.4% ส่วนค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยเฉลี่ยในเดือนกันยายนอ่อนค่าลงจากเดือนสิงหาคม เป็นผลจากปัจจัยในประเทศ ได้แก่ สถานการณ์การเมืองในประเทศ และการพบ

ผู้ติดเชื้อโควิด-19 ในประเทศเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 100 วัน ก่อนปรับตัวแข็งค่าขึ้นเล็กน้อยในเดือนตุลาคมนี เพราะดอลลาร์อ่อนค่าลง

น.ส.ชญาติกกล่าวว่า นอกจากนี้ในเดือนกันยายนที่ผ่านมา ยังเห็นการฟื้นตัวของตลาดแรงงาน โดยตัวเลขผู้รับสิทธิว่างงานในเดือนสิงหาคม 2563 อยู่ที่ 440,000 คน และมีผู้ที่ทำงานต่ำกว่าวันละ 4 ชั่วโมง อยู่ที่ 2.6 ล้านคน และมีผู้ว่างงาน อยู่ที่ 7 แสน รวมเท่ากับ 3.3 ล้านคน ซึ่งถือเป็นตัวเลขที่ปรับตัวขึ้น แต่ยังคงมีความเปราะบางอยู่ สอดคล้องกับการบริโภคที่ปรับตัวขึ้น แต่ยังคงเปราะบาง รวมถึงมีการฟื้นตัวของภาคยานยนต์ ซึ่งต้องติดตามว่าจะมีความยั่งยืนมากน้อยอย่างไร โดยมองว่าการฟื้นตัวอย่างช้าๆ ของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า จะเป็นปัจจัยกดดันภาคยานยนต์ในระยะต่อไป

“ปัจจัยความไม่แน่นอนทางการเมืองเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของภาคเอกชน และกระทบต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า เพราะหากประเมินจากภาพในอดีต กรณีที่เกิดสถานการณ์ชุมนุมแบบเดียวกับปัจจุบัน จะมีผลกระทบกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและภาคธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นปัจจัยที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เพราะความเชื่อมั่นมีการปรับเปลี่ยนค่อนข้างเร็ว” น.ส.ชญาติกกล่าว

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: เสาร์&สด/อสังหาริมทรัพย์

วันที่: เสาร์ 31 ตุลาคม 2563

ปีที่: 30 ฉบับที่: 10930

Col.Inch: 10.09 Ad Value: 11,099

ภาพข่าว: แวดวงอสังหา: ดีเด่น

หน้า: 17(ล่างขวา)

PRValue (x3): 33,297

คลิป: ขาว-ดำ



ดีเด่น - สืบพงษ์ สุชะมงคล
ปธ.กก.บห. เทพไท่ กรุ๊ป และ
บริษัท มารวย เรย์ลเอสเตท
จำกัด บริษัทในเครือ ผู้พัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ภาคตะวันออก
รับรางวัลอสังหาริมทรัพย์ดีเด่น
ประเภทแนวราบ Residential
(Low Rise) Category จัดโดย
FIABCI-THAI Prix D'excellece
Awards 2020 มี จำเริญ โพธิ์ยอด
รองปลัดกระทรวงการคลัง
เป็นผู้มอบ

'สรรพากร'มั่นใจพ้นจุดต่ำสุด เก็บรายได้ไตรมาส3กระเตื้อง



กรุงเทพธุรกิจ ● สรรพากรประเมิน การจัดเก็บรายได้ผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาส 2 หลังติดลบถึง 29% คาดไตรมาส 3 เริ่มกระเตื้องขยายตัว 5.7% หวั่นภาพรวมจัดเก็บไม่ดีเท่าก่อนโควิด-19

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่าการประเมินการจัดเก็บรายได้ในภาพรวมของกรมสรรพากรพบว่า การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรน่าจะผ่านจุดต่ำสุดหรือจัดเก็บรายได้ได้ต่ำสุดไปแล้วในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เช่นเดียวกับภาพรวมเศรษฐกิจ หากไม่มีผลกระทบของโควิดในรอบที่ 2

ทั้งนี้ ไตรมาสที่ 2 ของปีปฏิทินนี้ถือว่า เป็นช่วงที่ยอดการจัดเก็บรายได้ต่ำที่สุด โดยเทียบกับปีก่อนติดลบ 29% ซึ่งสาเหตุมาจากการที่เศรษฐกิจถูกชะตาดาวน์จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และทำให้กรมสรรพากรต้องมีมาตรการบรรเทาผลกระทบผู้เสียภาษี ไม่ว่าจะเป็นการเลื่อนการชำระภาษี การเร่งคืนภาษีให้เร็วขึ้น และการลดอัตราภาษีหักภาษี ณ ที่จ่าย

เหลือ 1.5%จากปกติ 3% เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ในไตรมาสที่ 3 ของปีปฏิทินปีนี้ การจัดเก็บรายได้เริ่มกลับมาเป็นบวกที่ 5.7% ส่วนหนึ่งปฏิเสธไม่ได้ว่าเป็นผลจากเม็ดเงินภาษีที่ได้ถูกเลื่อนการชำระออกไปก่อนหน้านี้ และมาเริ่มชำระในเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา ทำให้รายได้ของไตรมาสที่ 3 เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ เครื่องชี้วัดทางเศรษฐกิจหลายตัวก็เริ่มดีขึ้นเช่นกัน โดยเฉพาะผลการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่จัดเก็บบนฐานการบริโภคภายในประเทศ ในไตรมาสที่ เริ่มเป็นบวก 2.8% แม้ว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มบนสินค้านำเข้าจะยังติดลบ 18%ก็ตาม ซึ่งการติดลบนั้นเป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลง และค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้มูลค่าสินค้านำเข้าลดลง รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มก็ลดลงตามไปด้วย

สำหรับกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลดีจากวิกฤติเศรษฐกิจครั้งนี้ก็เกิดจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 คือกลุ่มอาหารประเภณี และการก่อสร้างภาครัฐ ส่วนกลุ่มที่ได้รับผลกระทบหนักมาก

คือภาคบริการโดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวและโรงแรม ซึ่งจังหวัดที่ได้รับผลกระทบหนักมาก คือภูเก็ต ที่รายได้สำคัญมาจากการท่องเที่ยวจากต่างประเทศ

ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจบริการคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 55% ของจีดีพี หากนับเฉพาะภาคการท่องเที่ยวซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของภาคบริการภาคการท่องเที่ยวคิดเป็นสัดส่วน 15-20% ของจีดีพี ซึ่งการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรต่อภาคการท่องเที่ยว ก็อยู่ในสัดส่วนใกล้เคียงกันนี้ หากภาคท่องเที่ยวยังไม่ฟื้น ย่อมกระทบต่อรายได้ของกรมสรรพากร

ในด้านภาคการเงิน ซึ่งได้รับผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจในครั้งนี้ค่อนข้างมาก ทำให้ต้องตั้งสำรองสูง และกำไรลดลงในภาพรวมราว 20% ซึ่งผลกระทบต่อภาคการธนาคารจะส่งผลกระทบต่อภาคการเงินในปีหน้า เพราะภาษีเงินได้นิติบุคคลจากผลประกอบการในปีนี้จะยื่นในปีหน้า

นอกจากนี้ การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร จะยังไม่สามารถดีขึ้นเท่ากับก่อนที่จะเกิดโควิด-19 ครอบคลุมที่ยังไม่มีวัคซีนป้องกันโควิดซึ่งหากยังไม่มีวัคซีน ก็ยากที่จะทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวกลับมาได้เร็ว ยิ่งเศรษฐกิจไทยพึ่งพารายได้จากการท่องเที่ยวสูง โดยในแต่ละปีจะมีนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศเดินทางเข้าไทยราว 39-40 ล้านคน และทำรายได้เข้าประเทศ 2 ล้านล้านบาทต่อปี

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ผลการจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพากรในปีงบประมาณ 2563 รวม 11 เดือน (ค.ค.2562-ส.ค.2563) เก็บภาษีได้ 1.61 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าที่ตั้งไว้ 1.84 ล้านล้านบาท หรือต่ำกว่าประมาณการ 12.67% โดยก่อนหน้านี้กรมสรรพากรได้ปรับประมาณการจัดเก็บภาษีลงจาก 2.11 ล้านล้านบาท เพราะการระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

นอกจากนี้ ในการจัดทำงบประมาณ 2564 ได้ประเมินผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกที่มีผลกระทบจากการระบาดของ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 2 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 34

ฉบับที่: 11719

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 55.57

Ad Value: 77,798

PRValue (x3): 233,394

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'สรรพากร'มั่นใจพื่นจุดต่ำสุด เก็บรายได้ไตรมาส3กระเตื้อง

โรคโควิด-19 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่ออุปสงค์
ภาคต่างประเทศตามแนวโน้ม การชะลอ
ของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก
โดยประเมินรายได้รัฐบาลไว้ที่ 3.15
ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 1.กรมสรรพากร
2.08 ล้านล้านบาท 2.กรมสรรพสามิต
634,000 ล้านล้านบาท 3.กรมศุลกากร
104,800 ล้านล้านบาท 4.ส่วนราชการอื่น
173,000 ล้านล้านบาท 5.รัฐพาณิชย์
159,800 ล้านล้านบาท

โดยประเมินรายได้รัฐบาลไว้ที่
3.15ล้านล้านบาทแบ่งเป็น 1.กรมสรรพากร
2.08 ล้านล้านบาท 2.กรมสรรพสามิต
634,000 ล้านล้านบาท 3.กรมศุลกากร
104,800 ล้านล้านบาท 4.ส่วนราชการ
อื่น 173,000 ล้านล้านบาท 5.รัฐพาณิชย์
159,800 ล้านล้านบาท

สังคม

ศก.โบช



ระบบหักภาษี : ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย ร่วมกับสถาบันการเงิน 11 ธนาคาร เปิดตัว “นวัตกรรมระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax)” โดยนำนวัตกรรมมาใช้เพื่อความสะดวกของผู้ประกอบการธุรกิจและผู้เสียภาษี และลดภาระในการจัดทำและยื่นแบบรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ที่อาคารกรมสรรพากร ห้องพระอุเทน 1 ชั้น 2

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 2 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10932

Col.Inch: 16.51

Ad Value: 25,590.50

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 76,771.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ข่าวชนคนเข้ม: ภาษี

ข่าวชนคนเข้ม



ภาษี - ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร และ ชชาติศิริ โสภณพนิช กก.พจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดตัวระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) อำนาจความสะดวกผู้ประกอบการและผู้เสียภาษี ที่อาคารกรมสรรพากร

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 2 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 30 ฉบับที่: 10932

Col.Inch: 11.08 Ad Value: 12,188

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: ลดต้นทุน

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 36,564

คลิป: ขาว-ดำ



ลดต้นทุน - ทิพัฒน์พงศ์ ไปยยานนท์ กก.ผจก.ธนาคารกสิกรไทย และ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดตัวบริการ e-Withholding Tax บริการใหม่ที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการจัดการภาษีหัก ณ ที่จ่าย ในที่เดียวครบ จบทุกขั้นตอน ซึ่งจะช่วยลดขั้นตอนการจัดการเอกสาร ลดต้นทุนการดำเนินงาน และเพิ่มประสิทธิภาพให้กับธุรกิจของคุณ

Money Live

เลือกอ่าน

*** ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร
ทุนวัฒนธรรมให้ภาษีเป็นเรื่องง่าย โดยร่วมมือกับ 11 สถาบันการเงิน
ใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax)
นำเงินวัฒนธรรมมาใช้ โดยจะช่วยลดภาระในการจัดทำ และยื่นแบบ
รายการหักภาษี ณ ที่จ่ายไปยังกรมสรรพากร รวมถึงการจัดเก็บ
เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ลดต้นทุนในการจัดทำหนังสือรับรอง
การหักภาษี ณ ที่จ่าย ทั้งยังได้รับสิทธิ์ลดภาษีหัก ณ ที่จ่าย จาก
3% เหลือ 2% ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2563 ถึง 31 ธันวาคม 2564...

*** จักรชัย สิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ (ธอส.) ปลื้มสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดเกล็ดดาว
หน่วยละ 5,000 บาท ได้ลุ้นรางวัลสูงสุด 1 ล้านบาท ตลอด 24
เดือน หมวดที่ 1 หมดยกทั้ง 1 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นมูลค่า
5,000 ล้านบาท หลังเปิดขายตั้งแต่ 20 ตุลาคม 2563 พร้อม
เปิดหมวดที่ 2 วงเงิน 5,000 ล้านบาท ต่อวันที่อีก 1 ล้านหน่วย
ซื้อสลากได้ผ่าน Application : GHB ALL หรือที่ทำการสาขา
ทั่วประเทศ...

*** “โรบินฮู้ด” แพลตฟอร์มฟู้ดเดลิเวอรี่สัญชาติไทย
เพื่อคนตัวเล็ก ทางเลือกใหม่ฟู้ดเดลิเวอรี่ โดยบริษัท เพอร์เฟกต์
เวนเจอร์ส จำกัด ในเครือเอสซีบี เท็นเอกซ์ (SCB 10X) พัฒนา
ขึ้นเพื่อช่วยเหลือและสนับสนุนผู้ประกอบการร้านอาหารเล็กๆ กว่า
18,000 ร้านค้า ในการเพิ่มโอกาสการขาย สร้างงานให้เรเดอร์กว่า
10,000 คน พร้อมเปิดทดลองให้บริการ 28 ตุลาคมที่ผ่านมา...

*** บัตรเครดิตที่เอ็มบีและธนชาต ขานรับนโยบายภาค
รัฐ ให้ลูกค้าซื้อปัติมีสินค้าได้มากกว่า รับเครดิตเงินคืนเพิ่ม 300
บาท เมื่อใช้จ่าย 30,000 บาทขึ้นไป ภายในระยะเวลาโครงการฯ
นั้นทันที ตั้งเจริณศิริ หัวหน้าบริหารการตลาดลูกค้าบุคคลและ
ประสบการณ์ลูกค้า ที่เอ็มบี โซวียอดใช้จ่ายผ่านบัตรหลังจากผ่าน
ช่วงล็อกดาวน์ เติบโตอย่างต่อเนื่อง หมวดร้านค้ารายย่อย เติบโต
สูงถึง 37% และรองลงมาคือหมวดออนไลน์ โต 35%...

*** บล.ทิสโก้ ประกาศความร่วมมือทางธุรกิจกับ Jefferies
Hong Kong Limited ให้บริการที่ปรึกษาการลงทุนแก่นักลงทุน
สถาบันของ Jefferies ทั่วโลก โดย บล.ทิสโก้ จะทำหน้าที่ให้
บริการด้านงานวิจัยหลักทรัพย์ของบริษัทจดทะเบียนในไทย รวม
ถึงเป็นที่ปรึกษาแก่นักลงทุนสถาบัน ที่ต้องการซื้อขายหลักทรัพย์
ในประเทศไทย...

*** บลจ.พรินซิเพิล จัดกิจกรรมการตลาดช่วงไตรมาส
สุดท้ายของปีนี้ ขยายฐานลูกค้าเปิดบัญชีกองทุนรวมและลงทุน
เข้าใช้บริการแอปพลิเคชัน Principal TH ในโทรศัพท์มือถือ
รับไลฟ์สไตล์ผู้บริโภคในยุคดิจิทัล จัด roadshow ปักหมุดอาคาร
สำนักงานย่านใจกลางเมืองและในงานมันนี่ เอ็กซ์โป ลูกค้าที่
ดาวน์โหลดและเปิดบัญชีบนแอปพลิเคชัน Principal TH รับ
ฟรี กองทุน PRINCIPAL DPLUS-A มูลค่า 500 บาท ตั้งแต่
วันที่ 15 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2563 หรือจนกว่าจะครบ 1,000
ท่านแรก...

AVOIDING DIGITAL DISRUPTION

The Revenue Department is moving many of its operations online, adapting to modernise tax collection. **B2**

EXCLUSIVE INTERVIEW

Tax operations tweaked for new world order

Ekniti Nitithanprapas discusses changes in the Revenue Department's work format. **By Wichit Chantanusornsiri**

The Revenue Department, responsible for tax collection under the Finance Ministry, is adjusting its operations to prevent digital disruption as technology and innovation penetrate the business world, director-general Ekniti Nitithanprapas told the *Bangkok Post* in an exclusive interview.

The department has tried to adapt to economic changes at the national and international levels.

"If the Revenue Department does not adapt, the future will be difficult. This is because businesses have drastically changed their work format," said Mr Ekniti.

"More businesses have gone online. Multinational companies, who contribute a large portion of the tax base, have begun to withdraw their operations in line with changes in the global supply chain."

Internally, the Revenue Department has changed its attitude on taxpayers, taking a more friendly approach instead of chasing after them to willingly comply with tax liabilities, he said.

Operations-wise, the department has adjusted measures to become more compatible with ongoing changes.

With the pandemic crisis more than likely lasting into 2021, the Revenue Department is accelerating the development of the "Tax From Home" system as a means to capture an opportunity in a time of crisis, said Mr Ekniti.

The Tax From Home system is a measure the department believes will help businesses and the public access tax transactions of all dimensions as easily as possible, from anywhere.

For instance, e-registration for tax filing on the internet allows taxpayers to submit documents via email swiftly.

They no longer have to travel to submit tax filings in person at Revenue Department

branches.

E-filing of tax liabilities, e-payment of taxes and e-refunds from tax returns are other examples of incorporating digital components into all tax-related procedures.

This also covers e-donation, which eliminates the need for donors to collect evidence of donations for tax refunds. The donations can also be channelled directly to recipients, such as temples or foundations, without any leakage in the flow of money.

GREATER FLEXIBILITY

The department is also preparing the "My Tax Account" site, a list of tax deductions and benefits to facilitate individual taxpayers in checking the eligibility of their tax deductions.

These deductions cover health insurance premiums, donation information completed via the e-donation system, as well as contributions made to the Government Pension Fund and Social Security Fund.

This should reduce the burden of document storage and makes it easier to file personal income tax returns and receive refunds more quickly, said Mr Ekniti.

Recently the department implemented the e-withholding tax system to make filing tax documents more convenient.

Taxpayers usually have to submit tax filings along with prepared documents as evidence for an intermediary, such as financial institutions, to conduct the withholding tax process.

The e-withholding tax system makes it more convenient and cheaper for users by eliminating document delivery and storage needs, as well as reducing the steps in processing various tax-related operations, said Mr Ekniti.

The payee will make payments via one of the 11 banks, who are service providers, along with required information.

Once the bank receives the payment, it will



Multinational companies, who contribute a large portion of the tax base, have begun to withdraw their operations in line with changes in the global supply chain.

EKNITI NITITHANPRAPAS

DIRECTOR-GENERAL, REVENUE DEPARTMENT

issue an electronic invoice for both the payer and payee, with the withholding tax applied to the payee.

The withholding tax amount will then be delivered to the Revenue Department within four working days after the bank receives the money. The Revenue Department then issues an electronic receipt to the payer.

If the department had not adjusted its operations, it is believed a considerable bulk of revenue would be lost as a result of multinational corporations relocating because of changes in the global supply chain and the country's ageing demographics causing private consumption to dwindle, said Mr Ekniti.

As a large government entity tasked with 70% of total tax collection, and a revenue target for fiscal 2021 set at 2.1 trillion baht, the department has to re-skill its employees continuously to ensure staff can adapt to constant changes in technology, he said.

Mr Ekniti said the department is trying to create an internal environment to facilitate innovation and work with other organisations to help with creativity.

For instance, the department provided an opportunity for startups, such as iTax and Noon, to participate in an Open API system that links with the department's internal IT system.

The move allows greater flexibility in filing and paying taxes through the online system.

In addition, the Revenue Department has tried to develop an artificial intelligence system to help taxpayers.

The department's Aree Chatbot system has been developed to answer taxpayers' questions through processing questions made to the department's call centre.

In the future, the department aims to integrate a self-learning ability for Aree Chatbot to better respond to pertinent questions.

Tax revenue held back by pandemic

Consumption and income need cure

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Tax revenue from private consumption and personal and corporate income will not reach the levels seen during the pre-pandemic period until a vaccine is successfully developed, says the Revenue Department.

Tax revenue in the second quarter of the fiscal 2020 calendar, which started in October 2019, saw a 29% year-on-year decline as strict lockdown measures imposed to curb a domestic outbreak made the Revenue Department implement measures to alleviate negative effects on taxpayers, said director-general Ekniti Nitithanprapas.

These included a delay in personal income tax filings, speeding up the process of tax refunds and reducing the withholding tax rate to 1.5% from 3%.

Tax revenue reported in the third quarter of fiscal 2020 was up by 5.7% year-on-year.

This was the result of tax filing being deferred to August, said Mr Ekniti.

A recovery was evident in some economic indicators, especially tax revenue collected from private consumption via the value-added tax, which saw 2.8% year-on-year growth, despite VAT revenue from imported products reporting an 18% contraction, he said.

It will be difficult for the economy to recover quickly without a successful vaccine as the country still relies heavily on revenue generated from the tourism sector, said Mr Ekniti.

Foreign tourist arrivals hit almost 40 million last year, contributing to tourist receipts worth around 2 trillion baht per year.

Tourism-related businesses and the hospitality industry are the sectors reeling the most from the pandemic, with Phuket province losing a lot of revenue derived from foreign tourists.

Revenue collection for fiscal 2020 that ended on Sept 30 tallied 1.83 trillion baht, slightly above the collection target of 1.82 trillion.

However, the amount was lower than the initial collection target of 2.12 trillion baht.

For fiscal 2021, the Revenue Department has a collection target of 2.085 trillion baht.



Revenue collection for fiscal 2020 that ended on Sept 30 tallied 1.83 trillion baht, slightly above the collection target of 1.82 trillion.

‘สคร.’จี้รัฐวิสาหกิจ เบิกจ่ายงบลงทุนกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า รมว.คลัง ได้มอบนโยบายให้ กระทรวงการคลัง โดย สคร.กำกับและติดตามให้ รัฐวิสาหกิจเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงที่เหลือของปี 2563 ให้เป็นไปตามเป้าหมายเพื่อให้มีเม็ดเงินช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี 2563

ส่วนในปี 2564 ให้รัฐวิสาหกิจเร่งลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศ นอกจากนี้

การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจะช่วยสนับสนุนนโยบายการจ้างงานในภาคต่างๆ ของประเทศด้วย ก่อนหน้านี้ คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกรอบวงเงินเบิกจ่ายลงทุนปีงบประมาณ 2564 ไปแล้ว โดย รัฐวิสาหกิจที่ สคร. กำกับดูแล 44 แห่ง มีวงเงินลงทุน จำนวน 292,938 ล้านบาท แบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ จำนวน 163,515 ล้านบาท และ รัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน จำนวน 129,424 ล้านบาท โดยมีเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนให้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 95

ของกรอบวงเงินอนุมัติให้เบิกจ่ายลงทุน ซึ่ง สคร.ได้เตรียมความพร้อมในการติดตามรัฐวิสาหกิจให้เร่งจัดทำแผนการเบิกจ่ายที่สอดคล้องกับวงเงินที่ได้รับความเห็นชอบแล้ว

สำหรับการติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2563 ตามปกติ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมจำนวน 191,280 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80 ของแผนการเบิกจ่ายสะสมและในกรณีที่ไม่วางโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ดำเนินการล่าช้ามาอย่างต่อเนื่องจะทำให้ภาพรวมรัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมจะประมาณร้อยละ 96 ของแผนการเบิกจ่ายสะสม ทั้งนี้ สคร. ยังคงติดตามดูแลโครงการลงทุนในปี 2563 ที่เบิกจ่ายล่าช้าอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง



สคร.เร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกรอบวงเงินเบิกจ่ายลงทุนปีงบประมาณ 2564 แล้วโดยรัฐวิสาหกิจที่ สคร. กำกับดูแล 44 แห่ง มีวงเงินลงทุนจำนวน 292,938 ล้านบาท แบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ จำนวน 163,515 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน จำนวน 129,424 ล้านบาท โดยมีเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนให้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 95 ของกรอบวงเงินอนุมัติให้เบิกจ่ายลงทุน ซึ่ง สคร. ได้เตรียมความพร้อมในการติดตามรัฐวิสาหกิจให้เร่งจัดทำแผนการเบิกจ่ายที่สอดคล้องกับวงเงินที่ได้รับความเห็นชอบแล้ว สำหรับการติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2563 ตามปกติ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมจำนวน 191,280 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80 ของแผนการเบิกจ่ายสะสม และในกรณีที่ไม่วางโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ดำเนินการล่าช้าอย่างต่อเนื่องจะทำให้ภาพรวมรัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมจะประมาณร้อยละ 96 ของแผนการเบิกจ่ายสะสม ทั้งนี้ สคร. ยังคงติดตามดูแลโครงการลงทุนในปี 2563 ที่เบิกจ่ายล่าช้าอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง

น.ส.ปิยวรรณ ล่ำมกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ กล่าวเพิ่มเติมว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่ง แบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ ซึ่งสิ้นสุดการดำเนินการแล้ว จำนวน 34 แห่ง เบิกจ่ายจริงสะสม 101,038 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67 ของกรอบลงทุนทั้งปี และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน (ตั้งแต่เดือนมกราคม-กันยายน 2563) จำนวน 10 แห่ง เบิกจ่ายจริงสะสม 90,242 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 103 ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม

นอกจากนี้ ในกรณีที่ไม่วางโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ติดประเด็นทางเทคนิคและดำเนินการล่าช้าอย่างต่อเนื่อง 4 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 โครงการระบบรถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) ของการรถไฟแห่งประเทศไทย โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) และโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันตก ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย จะทำให้การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในภาพรวมมากกว่าร้อยละ 96 ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม อย่างไรก็ตาม มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่สามารถเบิกจ่ายได้ดีกว่าเป้าหมาย เช่น โครงการปรับปรุงระบบส่งไฟฟ้าภาคตะวันตกและภาคใต้ตอนล่างเพื่อเสริมความมั่นคงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี และโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเหลืองช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ของการรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวสรุปว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบนโยบายให้กระทรวงการคลังโดย สคร. กำกับและติดตามให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงที่เหลือของปี 2563 ให้เป็นไปตามเป้าหมาย เพื่อให้มีเม็ดเงินช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี 2563 และในปี 2564 ให้รัฐวิสาหกิจเร่งลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ นอกจากนี้ การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจะสนับสนุนนโยบายการจ้างงานในภาคต่างๆ ของประเทศด้วย.



เร่งลงทุน: นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผยว่า สคร. ตั้งเป้าเร่งลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานปี 64 วงเงิน 292,000 ล้านบาท พร้อมเร่งเบิกจ่ายงบคลังต่อปี 63 กระตุ้นเศรษฐกิจ.

บอร์ดพีพีไฟเขียวเอกชน

● ร่วมทุน 2 โปรเจกต์มูลค่า 1.9 หมื่นล้าน

คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน เห็นชอบร่วมลงทุนเอกชน 2 โครงการ มูลค่า 1.9 หมื่นล้านบาท โครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะเพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว และโครงการศูนย์เปลี่ยนถ่ายรูปแบบการขนส่งสินค้า

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กรรมการ และเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการ PPP) เปิดเผยผลการประชุมคณะกรรมการ PPP ครั้งที่ 3/2563 โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน มีผลการประชุมสรุปดังนี้

1.คณะกรรมการ PPP ได้เห็นชอบในหลักการของโครงการให้เอกชนร่วมลงทุนในรูปแบบ PPP Net Cost จำนวน 2 โครงการ มูลค่าเงินลงทุนรวม 18.961 ล้านบาท ได้แก่ 1.1 โครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะเพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) มูลค่ารวม 16.096 ล้านบาท ในรูปแบบการให้เอกชนบริหารจัดการโดยให้สัมปทาน

โดย กนอ. จะมอบสิทธิแก่เอกชนเข้าใช้ทรัพย์สินเดิมของโครงการและดำเนินโครงการ ทั้งนี้ เอกชนจะเป็นผู้รับผิดชอบการลงทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทั้งหมด โดยภาครัฐไม่มีภาระการลงทุนในโครงการ ตลอดระยะเวลาการลงทุน 30 ปี เพื่อสนับสนุนการ



ประกาศ คงเอียด

ประกอบกิจการของผู้ประกอบการในพื้นที่กลุ่มนิคมอุตสาหกรรมมาตาพุด และพื้นที่ใกล้เคียง

1.2โครงการศูนย์เปลี่ยนถ่ายรูปแบบการขนส่งสินค้าเชิงของ จังหวัดเชียงราย ของกรมการขนส่งทางบกมูลค่ารวม 2,865 ล้านบาท โดยภาครัฐเป็นผู้ลงทุนค่าที่ดิน ค่าก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน ส่วนภาคเอกชนเป็นผู้ลงทุนค่าอุปกรณ์

ขนถ่ายสินค้า อุปกรณ์สำนักงานและส่วนประกอบ และงานระบบที่เกี่ยวข้องกับการบริหารด้านการขนส่งสินค้าและโลจิสติกส์ รวมถึง O&M ทั้งหมด ตลอดระยะเวลาโครงการ 15 ปี เพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนรูปแบบการขนส่งระหว่างประเทศบริเวณพื้นที่เศรษฐกิจชายแดน รวมถึงเชื่อมต่อระบบการขนส่งจากทางถนนไปสู่ทางรถไฟ โดยให้ไปพิจารณาผลตอบแทนของรัฐอย่างรอบคอบในขั้นตอนการคัดเลือกเอกชน รวมถึงการขอรับสิทธิประโยชน์ BOI

2.คณะกรรมการ PPP เห็นชอบร่างกฎหมายลำดับรองและแนวทางปฏิบัติภายใต้ พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ ปี 2562 ในเรื่องหลักเกณฑ์ในการพิจารณาใช้การคัดเลือกเอกชนโดยไม่ใช้วิธีประมูล รวมถึงแนวทางการพิจารณาความสำคัญของโครงการร่วมลงทุนที่มีมูลค่าตั้งแต่ 1,000-5,000 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีกฎหมายลำดับรองที่ใช้สำหรับการจัดทำและดำเนินโครงการครบถ้วน

3.คณะกรรมการ PPP ยังได้วินิจฉัยกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ ปี 2562 ตามมาตรา 20 (9) ตามที่มีหน่วยงานหารือในกรณีปัญหาข้อกฎหมายตาม พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ ปี 2562 ของการท่าเรือแห่งประเทศไทย และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ■

‘บอร์ดPPP’ไฟเขียวเอกชน เข้าโครงการร่วมลงทุนทำเรือ1.6หมื่นลำ

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการ PPP) เปิดเผยผลการประชุมคณะกรรมการ PPP ครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2563 ว่า ณ ศูนย์เอนเนอร์ยี คอมเพล็กซ์ กระบองหลวง โดยมิยาฮะสุพัฒนาพงษ์ พันธมิตรชาวจีน-ไทย เป็นประธาน โดยที่ประชุมเห็นชอบในหลักการของโครงการให้เอกชนร่วมลงทุนในรูปแบบ PPP Net Cost จำนวน 2 โครงการ มูลค่าเงินลงทุนรวม 18,961 ล้านบาท ได้แก่

1.โครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะเพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) มูลค่ารวม 16,096 ล้านบาท ในรูปแบบการให้เอกชนบริหารจัดการโดยให้สัมปทาน โดย กนอ. จะมอบสิทธิแก่เอกชนเข้าใช้ทรัพย์สินเดิมของโครงการ และดำเนินโครงการ ทั้งนี้

เอกชนจะเป็นผู้รับผิดชอบการลงทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทั้งหมด โดยภาครัฐไม่มีภาระการลงทุนในโครงการ ตลอดระยะเวลาร่วมลงทุน 30 ปี เพื่อสนับสนุนการประกอบกิจการของผู้ประกอบการในพื้นที่กลุ่มนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด และพื้นที่ใกล้เคียง

2.โครงการศูนย์เปลี่ยนถ่ายรูปแบบการขนส่งสินค้าเชิงของ จังหวัดเชียงราย ของกรมการขนส่งทางบก มูลค่ารวม 2,865 ล้านบาท โดยภาครัฐเป็นผู้ลงทุนค่าที่ดิน ค่าก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน ส่วนภาคเอกชนเป็นผู้ลงทุนค่าอุปกรณ์ขนถ่ายสินค้า อุปกรณ์สำนักงานและส่วนประกอบ และงานระบบที่เกี่ยวข้องกับการบริหารด้านการขนส่งสินค้า และโลจิสติกส์ รวมถึง O&M ทั้งหมด ตลอดระยะเวลาโครงการ 15 ปี เพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนรูปแบบการขนส่งระหว่างประเทศบริเวณพื้นที่เศรษฐกิจชายแดน รวมถึงเชื่อมต่อระบบการขนส่งจากทางถนนไปสู่ทางรถไฟ โดยให้ไปพิจารณาผลตอบแทน

ของรัฐอย่างรอบคอบในขั้นตอนการคัดเลือกเอกชน รวมถึงการขอรับสิทธิประโยชน์ BOI นอกจากนี้ คณะกรรมการ PPP เห็นชอบร่างกฎหมายลำดับรองและแนวทางปฏิบัติภายใต้ พ.ร.บ. การร่วมลงทุนฯ ปี 2562 ในเรื่องหลักเกณฑ์ในการพิจารณาใช้การคัดเลือกเอกชนโดยไม่ใช้วิธีประมูล รวมถึงแนวทางการพิจารณาความสำคัญของโครงการร่วมลงทุนที่มีมูลค่าตั้งแต่ 1,000 - 5,000 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีกฎหมายลำดับรองที่ใช้สำหรับการจัดทำและดำเนินโครงการครบถ้วน

นายชาญวิทย์ นาคบุรี ที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า สำหรับโครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะเพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว บริษัท ไทยแท่งค์เทอร์มินัล จำกัด (TTT) จะสิ้นสุดสัญญาเช่าในวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนั้นจะต้องเร่งดำเนินการดังกล่าวให้แล้วเสร็จ ก่อนที่สัญญาเดิมจะสิ้นสุดลง เพื่อความต่อเนื่องในการดำเนินการ

หนุนเอกชนลงทุนบริการสาธารณะ

นายชาญวิทย์ นาคบุรี ที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (บอรรคพีพีพี) ว่า บอรรคพีพีพีมีมติเห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลและตรวจสอบข้อสัญญาการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ หรือพีพีพี ระหว่าง บริษัทการทำอากาศยานไทย จำกัด (ทีโอที) และบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เนื่องจากการบินไทยฟื้นสภาพจากการเป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว จึงต้องมาพิจารณาในข้อสัญญาให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐว่ามีสัญญาใดบ้างที่จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว เช่น การเข้าพื้นที่กับ ทอท. ส่วนการทำแผนการฟื้นฟูนั้นจะต้องแล้วเสร็จภายในเดือน ธ.ค.นี้

ด้านนายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการ PPP) เปิดเผยว่า บอรรค พีพีพี ได้อนุมัติโครงการรวมมูลค่า 19,000 ล้านบาท เช่น โครงการให้เอกชนร่วมลงทุนในรูปแบบพีพีพี มูลค่าเงินลงทุนรวม 18,961 ล้านบาท แบ่งเป็น โครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะเพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) มูลค่ารวม 16,096 ล้านบาท ในรูปแบบการให้เอกชนบริหารจัดการโดยให้สัมปทาน

นอกจากนี้ ยังมีโครงการศูนย์เปลี่ยนถ่ายรูปแบบการขนส่งสินค้าเชิงของ จังหวัดเชียงราย ของกรมการขนส่งทางบกมูลค่ารวม 2,865 ล้านบาท โดยภาครัฐเป็นผู้ลงทุนค่าที่ดิน ค่าก่อสร้าง โครงสร้างพื้นฐาน ส่วนภาคเอกชนเป็นผู้ลงทุนค่าอุปกรณ์ขนถ่ายสินค้า อุปกรณ์สำนักงานและส่วนประกอบและงานระบบที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการขนส่งสินค้าตลอดระยะเวลาโครงการ 15 ปี เพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนรูปแบบการขนส่งระหว่างประเทศบริเวณพื้นที่เศรษฐกิจชายแดน

ขณะเดียวกัน ยังเห็นชอบร่างกฎหมายลำดับรองและแนวทางปฏิบัติภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การร่วมลงทุน ปี 2562 ในเรื่องหลักเกณฑ์ในการพิจารณาใช้การคัดเลือกเอกชนโดยไม่ใช้วิธีประมูล รวมถึงแนวทางการพิจารณาความสำคัญของโครงการร่วมลงทุนที่มีมูลค่าตั้งแต่ 1,000-5,000 ล้านบาท เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีกฎหมายลำดับรองที่ใช้สำหรับการจัดทำและดำเนินโครงการครบถ้วน.



ครองขวัญ รอดหมวน

โควิด-19จุดจีดีพี63

ดู เหมือนแนวโน้มเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังของปี 2563 จะมีทิศทางฟื้นตัวได้ดีขึ้นจากช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา หลังจากรัฐบาลเริ่มผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์อย่างต่อเนื่อง จนส่งผลให้การใช้ชีวิตเกือบกลับเข้าสู่ภาวะปกติ จะเหลือแค่เพียงมาตรการปิดเมือง ที่ขณะนี้ได้เริ่มการทดลองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มพิเศษจากต่างชาติเข้ามาบ้าง ส่วนสัญญาณเศรษฐกิจด้านอื่นๆ ก็เริ่มคลายตัวไปในทิศทางที่ดีขึ้นจากช่วงก่อนหน้านี้บ้าง

ล่าสุด "สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง" ได้ออกมาปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 2563 (จีดีพี) ล่าสุด ว่าจะขยายตัวในทิศทางที่ดีขึ้น อยู่ที่ระดับติดลบ 7.7% ต่อปี โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ติดลบ 8.2% ถึงติดลบ 7.2% ต่อปี ซึ่งดีขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่คาดว่าจะติดลบสูงถึง 8.5% ต่อปี โดย สศค.ให้เหตุผลว่า หลักๆ ที่ทิศทางเศรษฐกิจเริ่มมีสัญญาณที่ดีขึ้นมาจากการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 และการเริ่มเปิดประเทศ ส่งผลให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น อีกทั้งเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าสำคัญก็เริ่มมีการฟื้นตัวอย่างชัดเจน โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศเอเชีย เช่น จีน เวียดนาม ส่งผลให้ภาคการส่งออกสินค้าของไทยในปี 2563 จะปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ติดลบ 7.8%

นอกจากนี้ ที่ผ่านมารัฐบาลได้พยายามผลักดันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านการสนับสนุนให้เกิดการใช้จ่ายใช้สอยภายในประเทศเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นการดำเนินมาตรการอย่างต่อเนื่อง ทำให้เชื่อว่าในส่วนนี้จะมีผลดีต่อภาพรวมการใช้จ่ายในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2563 และจะส่งผลดีต่อการขยายตัวของจีดีพีให้เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 0.54% โดยกระทรวงการคลังยืนยันว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ออกมาขณะนี้ น่าจะเพียงพอแลเศรษฐกิจได้ยาวถึงสิ้นปีแล้ว แต่ก็ได้นิ่งนอนใจ พร้อมติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และหากมีความจำเป็นจะออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มทันที

ซึ่งก่อนหน้านี้ "อาคม เติมพิทยาไพสิฐ" รมว.การคลัง ได้

เคยออกมาเปรยๆ แล้วว่า ได้สั่งการให้ สศค.ไปศึกษาแนวทางการออกมาตรการเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ หลังจากที่ได้สั่งได้ออกมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศไปแล้ว อย่างมาตรการคนละครึ่ง ซึ่งเป็นมาตรการที่ช่วยเหลือผู้ประกอบการร้านค้า และมาตรการช้อปดีมีคืน ที่จะกระตุ้นกำลังซื้อของผู้บริโภค

โดยแว่วๆ ว่า ของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณานั้น จะพุ่งเป้าหมายไปยังกลุ่มที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือจากรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมา ซึ่งตรงนี้เป็นคนละส่วนกับมาตรการช้อปดีมีคืน และโครงการคนละครึ่ง เบื้องต้นอาจจะเจาะกลุ่มผู้ว่างงาน ที่ปัจจุบันมีตัวเลขอยู่ราว 1 ล้านคนที่รัฐบาลต้องเร่งเข้าไปช่วยเหลือก่อน ส่วนเรื่องเงินที่จะนำมาใช้ดำเนินการในส่วนนี้ คาดว่าจะมาจาก พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท ที่ขณะนี้ยังเหลืออีกกว่า 5 แสนล้านบาทที่ยังไม่ได้มีการนำออกมาใช้ ส่วนรายละเอียดของของขวัญปีใหม่จากกระทรวงการคลังจะเป็นอย่างไร คงต้องรอดูติดตามกันต่อ

ส่วนประเด็นที่หลายฝ่ายจับตามอง เรื่อง "ความวุ่นวายทางการเมือง" ที่จะส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศไทยหรือไม่นั้น สศค.ระบุว่า เชื่อว่าประเด็นดังกล่าวจะไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจส่วนใหญ่ยังคงเดินหน้าได้ตามปกติ แม้จะมีกิจการ ร้านค้าบางส่วนปิดทำการบ้าง แต่ก็แค่ช่วงสั้นๆ เท่านั้น อีกทั้งก่อนหน้านี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ออกมาแถลงจุดยืน ซึ่งเป็นการตอกย้ำความชัดเจนทางการเมือง ทำให้มั่นใจว่าเศรษฐกิจจะยังเดินหน้าได้ตามปกติ

สอดคล้องกับ "ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)" ที่มองว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3/2563 เริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวที่ดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ที่ขยายตัวติดลบสูงถึง 12.2% โดยหลายฝ่ายมองว่าช่วงดังกล่าวถือเป็นจุดต่ำสุดของเศรษฐกิจไทย โดยในไตรมาสที่ 3 นี้จะเริ่มเห็นการหดตัวของจีดีพีที่ลดลง และไม่ถึง 2 หลักอย่างแน่นอน แม้ว่าจะยังมีปัจจัยทางเศรษฐกิจหลายส่วนกดดันอยู่ แต่เป็นการหดตัวที่ลดลง โดยต้องจับตาดูว่าแรงส่งนี้จะมีอย่างต่อเนื่องไปจนถึงไตรมาสสุดท้ายของปีหรือไม่ ซึ่ง ธปท.มองว่าหากไม่มีปัจจัยอะไรระลอก ก็จะเริ่มเห็นภาพเศรษฐกิจไทยค่อยๆ ฟื้นตัว แม้จะยังมีความเสี่ยงในด้านต่างๆ ที่ต้องจับตามองอย่างใกล้ชิดก็ตาม

อย่างไรก็ดี คงต้องติดตามกันต่อว่าสุดท้ายแล้วจีดีพีในปี 2563 จะขยายตัวที่ระดับเท่าไร โดยต้องยอมรับว่าผลกระทบจากมาตรการควบคุมและป้องกันการระบาดของโควิด-19 ทั้งของไทยและต่างประเทศเป็นปัจจัยหลักที่เข้ามากดดันการเติบโตของเศรษฐกิจไทยและหลายประเทศในโลกอย่างมาก.

สังตรวจเข้มท่อก้าชฯ-น้ำมัน

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน เปิดเผยว่าได้มอบหมายให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) บริษัทพลังงาน และทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งตรวจสอบระบบท่อขนส่งพลังงานทั้งท่อแก๊ส ปิโตรเลียม และระบบท่อขนส่งก๊าซธรรมชาติ เพื่อให้มีการปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนดไว้อย่างเข้มงวด หลังจากเกิดกรณีการเกิดเหตุก๊าซธรรมชาติรั่วและเกิดเพลิงไหม้ที่ อ.บางบ่อ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาลักษณะเช่นนี้ซ้ำอีกในอนาคต

“กกพ. จะต้องไปดูว่ามีพื้นที่ไหนเสี่ยงในลักษณะที่มีชุมชนขยายตัวเพิ่มขึ้นแล้วอาจเป็นอันตรายในอนาคต โดยจะต้องไปดูไม่ให้เกิดการรุกร้า เพื่อไม่ให้เป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สิน รวมถึงต้องไปดูรายละเอียดด้านระเบียบที่กำหนดไว้ว่าปฏิบัติตามอย่างเข้มงวด ไม่ใช่ไว้หวายแล้วลืมหอกต่อไป จะต้องไม่เกิดขึ้นอีก ส่วนสาเหตุการรั่วของท่อแก๊สฯ ขณะนี้ บมจ.ปตท. ได้ส่งชันส่วนท่อส่งแก๊สฯ ตัวอย่างดินในบริเวณจุด

ระเบิดให้กับศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติหรือเอ็มเทค ตรวจสอบก่อนให้ผู้เชี่ยวชาญ”

นายชาญวิทย์ นาคบุรี ที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน คณะกรรมการที่พีพีว่า บอร์ดพีพีพีที่มีมติเห็นชอบตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลและตรวจสอบข้อสัญญาการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ หรือพีพีพี ระหว่าง บมจ.ท่าอากาศยานไทย หรือ เอโอที และ บมจ.การบินไทย เนื่องจากการบินไทยพ้นสภาพจากการเป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว

“จึงต้องมาพิจารณาในข้อสัญญาให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐว่ามีสัญญาใดบ้างที่จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว เช่น การเช่าพื้นที่กับเอโอที เคาเตอร์ ส่วนการทำแผนการฟื้นฟูนั้นจะต้องแล้วเสร็จภายใน ๓.๓. นี้”

คอฟฟี่เบรก ของขวัญปีใหม่

ใกล้ช่วงจะหมดปี ใครๆ ก็รอฟังข่าวดีว่าแต่ละหน่วยงานรัฐ จะมอบอะไรให้กับประชาชนบ้าง ยิ่งปี 2563 ต่อถึงปี 2564 ประชาชนและธุรกิจจับตัวกันหนักจากการแพร่ระบาดของโควิด-19

หนึ่งในหน่วยงานรัฐที่เป็นความหวังของประชาชน ก็คือ กระทรวงการคลัง



ประยุทธ์ จันทร์โอชา

นับถอยหลังก็แค่เดือนเศษ ดังนั้น หลังการแถลงคาดการณ์เศรษฐกิจปี 2563-64 โดย **ประยุทธ์ จันทร์โอชา** ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง

ผู้สื่อข่าวก็จ่อเข้าไปถามว่า ได้เตรียมมาตรการพิเศษอะไร เพื่อมอบเป็นของขวัญรับปีใหม่ 2564 ละคะ

“ของขวัญปีใหม่ ก็ต้องเก็บไว้ก่อน ถ้ารีบบอก ก็ไม่ใช่ของขวัญ สิครับ”

ฟังจากคำเสียง ต้องเป็นของขวัญสุดเซอร์ไพรส์แน่ๆ เลย ก็มีข้อกระทรวงการคลังเป็นประกันชวยอย่าง (ฮา)

“คนละครึ่ง” เริ่มคึก คลั่งขู่ตึกตึกเจอตัดสิทธิ์ “ช้อปดีมีคืน” บุตเป่าแสนล้าน ผันหวานไป



แม้จะออกสตาร์ทแบบอืดๆ แต่ในที่สุดมาตรการจ่ายคนละครึ่งก็ถึงป้ายครบยอดลงทะเบียนใช้สิทธิ์เต็มพิกัด 10 ล้านแล้ว ผู้ค้ารายย่อยแห่ร่วมคึกคักเฉลี่ย 4 แสนราย ฝ่ายมิชชันฯ พสบของฯ แชร่วอนไซฯ เชียร์รับซื้อสิทธิ์คนละครึ่งแลก รับเงินสดฟรี คลั่งขู่เล่นไม่ชื้อเจอตัดสิทธิ์แน่ แจ่มประตุรับเก็บตกอีกรอบหลัง 10 พฤศจิกายนนี้ ขณะที่ศูนย์วิจัยฯ ทิสโก้-KKP Research มอง “ช้อปดีมีคืน” อย่าผันหวานว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจถึงแสนล้านเพราะกำลังซื้อหดหายตกงานกันเพียบ

มาตรการจ่ายคนละครึ่งเพื่อหวังกระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้าย โดยหวังเม็ดเงินจะลงสู่ฐานรากร้านค้ารายย่อยออกมาในช่วงที่กระแสด้านรัฐบาลลูกโซน ประชาชนที่เข้าร่วมโครงการจึงไม่ท่วมท้นเหมือนกับมาตรการเยียวยาที่ออกมาก่อนหน้านี้ที่มีผู้เข้าร่วมโครงการเต็มในช่วงพริบตา ซึ่งก็อาจด้วยเงื่อนไขที่ผู้ขอรับสิทธิ์ไม่ต้องควักกระเป๋าร่วมจ่ายด้วยสักแดงเดียวก็เป็นไปได้ ขณะที่คราวนี้ชื้อก็บอกแล้วว่า “ร่วมจ่ายคนละครึ่ง” รัฐบาลครึ่งหนึ่ง ผู้ได้รับสิทธิ์ตามมาตรการนี้ควักจ่ายเองอีกครั้ง การตัดสินใจจะเข้าร่วมหรือไม่ร่วมจึงมีอาการลังเลหน่อยๆ

แต่ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม ในช่วงสายๆ ของวันที่ 28 ตุลาคมที่ผ่านมา ก็เป็นอันว่า จำนวนผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมจ่ายตามมาตรการคนละครึ่งเต็มพิกัด 10 ล้านคน ตามเป้าหมาย หลังจากเปิดให้ลงทะเบียนมาตั้งแต่วันที่ 16 ตุลาคม 2563 นั้น หมายถึงว่ากว่าจะมีคนลงทะเบียนครบใช้เวลาไปประมาณ 12

วัน และยังคงรอดูว่าหลังจากที่ได้สิทธิ์แล้ว จะใช้สิทธิ์ภายใน 14 วัน ตามเงื่อนไขที่กำหนดหรือไม่ จะมีผู้ทิ้งสิทธิ์และเปิดให้ผู้ต้องการเข้าร่วมใหม่อีกสักกี่มากน้อย

นอกจากนี้ ยังมีประเด็นการเล่นสิทธิ์เหลี่ยมแฉกันให้เห็นว่ามีรายการโกงกันตั้งแต่เริ่มสตาร์ท นั่นก็คือ มีกลุ่มเพชฌัญญู ลงทะเบียนคนละครึ่งรับเงิน 3000 ซึ่งกลุ่มนี้มีสมาชิกกว่า 170,000 คน ได้เปิดรับซื้อสิทธิ์ผู้ลงทะเบียนเข้าร่วม “โครงการคนละครึ่ง” www.คนละครึ่ง.com โดยให้นำสิทธิ์มาแลกเป็นเงินสดได้ เพียงส่งเบอร์โทรศัพท์ก่อนเข้าแอปพลิเคชันเป่าตัง รหัสผ่านเข้าแอปฯ เป่าตัง และชื่อนามสกุลเข้ามาแล้วจะได้รับเงินไปทันที โดยมีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการมาโพสต์เสนอรับซื้อสิทธิ์ โดยจะหักเงิน 30-50 บาท แล้วจะโอนเงินให้

เรื่องดังกล่าวกลายเป็นประเด็นร้อนที่กระทรวงการคลังต้องออกมาตรวจสอบอย่างเร่งด่วน พร้อมกับขู่ว่าถ้าใครทำผิดเงื่อนไขพร้อมตัดสิทธิ์แน่ และมีการเตือนกันผ่านโลกออนไลน์ให้ระมัดระวังมิชชันฯ พสบของฯ โดย นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง ออกมาปราบทันควัน รู้แล้วว่ามิชชันฯ พสบของฯ เชื่อโดยไม่มีการใช้จ่ายจริงตามเงื่อนไขโครงการ จึงขออย่าเตือนว่าภาครัฐมีระบบการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติ โดยตั้งคณะทำงานติดตามเรื่องดังกล่าว หากพบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติหรือมีการใช้จ่ายที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไข

โครงการ ภาครัฐจะดำเนินการระบการจ่ายเงินท้งร้านค้าและประชาชนท้นท่

"หากตรวจสอบพบว่าการใช้จ่ายผิดเงื่อนไขโครงการจริงจะต้องมีการดำเนินการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอให้ประชาชนและร้านค้าโปรดอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่างๆ ในการช่วยดำเนินการโดยไม่มีการใช้จ่ายจริงอย่างเด็ดขาด เพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการกระทำผิดผิดซึ่งมีโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องได้ ภาครัฐมุ่งหวังให้โครงการคนละคร้งสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ในการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้เพิ่มมากขึ้นได้จริง" นายพรชัย ตอกย้ำอย่าหลงเชื่อ และดัยั้งชันทำต่อเจอาผิดนั

สำหรับโครงการคนละคร้ง ผู้ลงทะเบียนที่ได้รับสิทธิได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ ติดต้งแอปฯ "เฝ้าต้ง" และยืนยันตัวตนรียบร้อยแล้วจะต้องใช้เงินภายใน 14 วัน นับต้งแต่วันที่ได้รับเอสเอ็มเอสแจ้งรับสิทธิ หรือนับต้งแต่วันท่ 23 ตุลาคมเป็นต้นไป มิฉะนั้นจะถูกตัดสิทธิและไม่สามารถลงทะเบียนได้อีก ส่วนผู้ที่พลาดท้งลงทะเบียนไม่ทัน กระทรวงการคลังจะนำยอดผู้ลงทะเบียนแต่ไม่ใช้สิทธิภายใน 14 วัน มาเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ท้งวันท่ 10 พฤศจิกายนนี้ โดยยังไม่มีการขยายสิทธิให้เกินกว่า 10 ล้านคน

ส่วนร้านค้ายังลงทะเบียนได้ต่อเนื่อง ท้งผ่านเว็บไซต์และสาขานาการกรุงไทย โดยไม่มีการปิดรับลงทะเบียน ซึ่ง ณ วันท่ 28 ตุลาคม มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการกว่า 3.8 แสนร้านค้า มียอดการใช้จ่ายสะสมจากวันท่ 23-27 ตุลาคมที่ผ่านมา ประมาณ 1,100 ล้านบาท รายละเอียดของการใช้จ่ายพบว่ามีการใช้จ่ายมากที่สุดเรียงลำดับ ได้แก่ ร้านธงฟ้า ร้านอาหารและเครื่องตม ร้านค้าทัวไป และร้าน OTOP โดยใช้จ่ายครบทุกจังหวัด จังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 3 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา และนครศรีธรรมราช

ในการโอนเงินค่าสินค้าให้กับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการนั้น จะแบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นเงินของประชาชนที่จ่ายให้ร้านค้า จะโอนเข้าบัญชีทุกสิ้นวันช่วง 02.00-06.00 น. ตามระบบชำระเงินของธนาคาร ส่วนเงินอีกคร้งหนึ่งท่ภาครัฐร่วมจ่ายให้ร้านค้าจะได้รับในวันทำการถัดไปช่วง 17.30-19.00 น. รวมถึงในช่วงวันหยุด

กระทรวงการคลัง ยังมีความหวังจากมาตรการที่ออกมาพร้อมๆ กันกับคนละคร้ง คือ มาตรการขัอปดลมีคิน ดัวยว่าจะทำให้เม็ดเงินสะพัดในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ โดยนายพรชัย ชีวระเวท ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สศค. ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง คาดว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้เม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 111,000 ล้านบาท และจะส่งผลให้จีดีพีเพิ่มขึ้นประมาณ 0.30% อีกท้งยังจะส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าเป็นผู้ประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะเป็นการขยายฐานภาษีและส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ภาษีของรัฐในระยะยาว

รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ เชื่อว่า 3 มาตรการ/โครงการส่งท้ายปีนี้ คือ โครงการคนละคร้ง ซึ่งช่วยเหลือดูแลพ่อค้าแม่ค้าขนาดเล็กที่ประกอบกิจการขายสินค้าหาบเร่แผงลอยที่เป็นบุคคลธรรมดา, โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยการเพิ่มวงเงินพิเศษ สำหรับซื้อสินค้าบริโภคอุปโภคทำาเป็น 500 บาทต่อคนต่อเดือน ระยะเวลา 3 เดือน และมาตรการขัอปดลมีคิน จะช่วยเหลือผู้ประกอบการ รวมถึงการส่งเสริมการผลิตสินค้าท้องถิ่นและส่งเสริมการอ่าน ซึ่งครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายกว่า 28 ล้านคน คาดว่าจะมีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจกว่า 192,000 ล้านบาท ส่งผลให้จีดีพี เพิ่มขึ้นประมาณ 0.54%

อย่างไรก็ตาม ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและกลยุทธ์ทิสโก้ หรือ TISCO ESU ประเมิน 3 โครงการกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศ คือ โครงการคนละคร้ง วงเงินประมาณ 30,000 ล้านบาท, โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ วงเงิน 21,000 ล้านบาท และ 3. โครงการขัอปดลมีคิน โดยให้ประชาชนนำเงินที่ใช้จ่ายในสินค้าและบริการมาหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ แต่ไม่เกิน 30,000 บาท นั้น คาดว่าโครงการที่นำจะก่อให้เกิดเม็ดเงินใช้จ่ายใกล้เคียงกับงบประมาณท่รัฐบาลตั้งเป้าไว้มากที่สุด คือ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพราะเป็นเหมือนเงินฟรีหรือเงินให้เปล่าจากรัฐ ส่วนคนละคร้งจะสัมพันธ์ตรงลงมา โดยผู้เข้าร่วมจะได้รับเงินอุดหนุนสูงสุด 3,000 บาทต่อคนจากยอดใช้จ่าย 6,000 บาท เสมือนกับว่าได้เงินกลับคืนมา 50%

ศูนย์วิเคราะห์ฯ ทิสโก้ ยังมองว่า โครงการคนละคร้งไม่ได้คาดหวังจะมียอดใช้เต็มจำนวน เพราะหากดูโครงการที่ผ่านมา มา เช่น ชิมช้อปใช้ ท่ให้ประชาชนจับจ่ายใช้สอยผ่าน G-Wallet 2 เพื่อรับเงินคืนสูงสุด 20% ก็มีผู้ใช้สิทธิไม่ถึงครึ่งหนึ่ง

สำหรับโครงการขัอปดลมีคิน นั้นเป็นไปได้ยากท่จะก่อให้เกิดเม็ดเงินใช้จ่ายถึง 111,000 ล้านบาท ตามท่รัฐบาลตั้งเป้าหมายไว้ เพราะแรงจูงใจในการใช้จ่ายจะขึ้นอยู่กับอัตราภาษีเงินได้ของแต่ละบุคคลท่ต้องเสียภาษี ต้งแต่อัตราภาษีท่เสีย 5% ไปจนถึงอัตราสูงสุดท่ 35% ดังนั้น ผู้ใช้จ่ายจะได้เงินคืนกลับมา 5-35% ตามดัชนัของอัตราภาษีเงินได้ของผู้ใช้จ่าย หรือคิดเป็นเงินได้กลับคืนมาสูงสุด 1,500-10,500 บาท ของแต่ละชันอัตราภาษีจ่าย

ท้งนี้ หากพิจารณาจากข้อมูลจำนวนผู้เสียภาษีในแต่ละชันอัตราภาษีในปี 2558 พบว่า มีผู้ต้องเสียภาษีในอัตรา 5% และ 10% จำนวนประมาณ 2.5 ล้านคน ซึ่งคนกลุ่มนี้หากเข้าร่วมมาตรการและใช้จ่ายเต็มจำนวนท่ 30,000 บาท จะได้รับเงินคืนคิดเป็น 1,500 บาท และ 3,000 บาท ตามลำดับเท่านั้น และจำนวนเงินที่คืนมาไม่เกินกว่าจำนวนเงินท่รัฐช่วยออกให้

สูงสุด 3,000 บาท ภายใต้โครงการคนละครึ่ง

อีกทั้งเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนดให้เลือกรับสิทธิ์โครงการใดโครงการหนึ่งเท่านั้น กลุ่มดังกล่าวก็อาจเลือกเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมากกว่า เพราะได้คีนมา 3,000 บาท แต่ใช้จ่ายสูงสุดเพียง 6,000 บาท และเป็นการใช้จ่ายในสินค้าที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตประจำวัน สอดคล้องกับภาระเศรษฐกิจที่อ่อนแอ และผู้บริโภคยังต้องระมัดระวังในเรื่องของการใช้จ่ายอยู่

ขณะที่มีจำนวนผู้เสียภาษีที่เหลืออีกเพียงประมาณ 1 ล้านคนเศษเท่านั้น ที่ต้องเสียภาษีในอัตราตั้งแต่ 15% ขึ้นไป หากสมมติให้คนกลุ่มนี้ใช้จ่ายเงินเดิมที่ 30,000 บาท เพื่อนำไปหักภาษี ก็จะก่อให้เกิดเม็ดเงินใช้จ่ายเพียง 30,000 กว่าล้านบาท ดังนั้น คงต้องลุ้นกันมากพอสมควรที่จะให้การใช้จ่ายภายใต้โครงการข้อปดมีคีน เป็นไปตามเป้าหมายที่รัฐตั้งเป้าไว้ถึง 1 แสนกว่าล้านบาท

อย่างไรก็ตาม อย่างน้อยๆ ทั้ง 3 มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ก็ช่วยให้บรรยากาศการจับจ่ายใช้สอยคึกคักขึ้นในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ และส่งผลบวกต่อ GDP เล็กน้อยจากปัจจุบันที่ติดลบ มองว่า GDP ปี 2563 จะติดลบที่ระดับ 8%

ในทำนองเดียวกัน KKP Research กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร ประเมินว่าผลของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจโค้งสุดท้ายปลายปีนี้น่าจะได้ 3 มาตรการใหม่ อาจมีผลไม่มากนัก คาดว่าการใช้จ่ายจะช่วยให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีประมาณ 1.07 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นเพียงครึ่งหนึ่งของที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินไว้ว่าจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเพิ่มขึ้นเกือบ 2 แสนล้านบาท โดย สศค. คาดว่ากำลังซื้อที่จะเกิดขึ้นภายใต้มาตรการ "ข้อปดมีคีน" มากสุด เป็นเงิน 111,000 ล้านบาท โครงการ "คนละครึ่ง" 60,000 ล้านบาท และโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม 21,000 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 192,000 ล้านบาท

สาเหตุที่ KKP Research มองว่าโครงการข้อปดมีคีนจะหลุดเป้า ด้วยเหตุว่ากำลังซื้ออ่อนแอลงจากภาวะว่างงาน และรายได้ของครัวเรือนที่ถูกกระทบอย่างหนักจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งสถานการณ์การจ้างงาน

จากข้อมูลของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ทั้งคนตกงาน 7.5 แสนคน (เดือนมิถุนายน 2563) คนหยุดงานชั่วคราว 2.5 ล้านคน และอีก 7.6 ล้านคน ทำงานไม่เต็มเวลา ทั้ง 3 กลุ่มคิดเป็น 30% ของแรงงานไทยทั้งหมด สะท้อนความเปราะบางของตลาดแรงงานและรายได้ที่ลดต่ำลง

อีกอย่างคือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นภายใต้มาตรการต่างๆ ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเดิมที่ตั้งใจจะใช้อยู่แล้วเพียงแค่เลื่อนเวลาให้มาอยู่ในช่วงการรับสิทธิประโยชน์เท่านั้น รวมทั้งการระมัดระวังค่าใช้จ่ายจะกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยได้ไม่มากนัก ดังนั้น ในภาพรวม KKP Research ประเมินว่าทั้ง 3 มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่นี้จะส่งผลให้ GDP ในปีนี้เพิ่มขึ้น 0.17% ต่ำกว่าที่ สศค. คาดไว้ที่ 0.54% ของ GDP จากสมมติฐานที่แตกต่างกัน

ขณะที่ก่อนหน้านี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ได้ออกบทวิเคราะห์ เรื่อง "มาตรการ 'ข้อปดมีคีน' ช่วยกระตุ้นการบริโภค แต่ผลประโยชน์ต่อการจ้างงานคงมีจำกัด" คาดว่าจะช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายได้เพียงชั่วคราว และคงมีผลประโยชน์ต่อการจ้างงานค่อนข้างจำกัด เนื่องจากผู้ผลิตอาจจะยังไม่พิจารณากลับมผลิตเพิ่ม หากอุปสงค์ยังไม่กลับมาฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ผู้ได้รับประโยชน์ส่วนใหญ่น่าจะเป็นผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่อยู่ในระบบภาษี ในขณะที่ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) อาจไม่ได้รับประโยชน์โดยตรงเท่าใดนัก

ส่วนการฟื้นตัวของภาคบริการหลังจากที่มาตรการหมดลงไปแล้วคงกลับมาขึ้นอยู่กับแรงขับเคลื่อนพื้นฐานของเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการท่องเที่ยว รายได้จากการจ้างงาน และรายได้ภาคการเกษตร เป็นสำคัญ

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้จะมีการประเมินกันว่ามาตรการต่างๆ ที่ออกมาคงไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้นตามคาดหวัง แต่อย่างน้อยๆ ก็ช่วยสร้างบรรยากาศการจับจ่ายใช้สอยให้คึกคักส่งท้ายปี รอดความหวังปีหน้าฟ้าใหม่อะไรๆ คงจะสดใสขึ้นกว่าที่เป็นอยู่ ■



ลืออยู่ในมือท่านฉบับนี้คือ หนังสือพิมพ์แนวหน้า www.naewna.com ทุกบรรทัด ตรงไป ตรงมา...■■■■ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มุ่งไปยังกำลังซื้อของประชาชนภายใต้โครงการ “คนละครึ่ง” และ “ช้อปดีมีคืน” ได้รับความสนใจจากประชาชนอย่างล้นหลาม...■■■■ เสียงชื่นชมจากประชาชนทั่วสารทิศไม่ว่าจะเป็นการแบ่งแยกประเภทการใช้สิทธิ์ที่ชัดเจน การลงทะเบียนผ่านระบบก็เป็นไปอย่างเรียบร้อยไม่มีการหัวร้อนเหมือนโครงการที่ผ่านมา...■■■■ รวมทั้ง รัฐบาลได้นำเอาข้อผิดพลาดของโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจในอดีตมาปรับปรุงแก้ไขให้สามารถช่วยเหลืออย่างตรงจุด ตรงประเด็น และเห็นผลชัด...■■■■ โดยเฉพาะโครงการ คนละครึ่ง ซึ่งขณะนี้ก็มีผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิ์ครบ 10 ล้านสิทธิ์ ซึ่งจะมีการเปิดให้ลงทะเบียนรอบเก็บตกในเร็ว ๆ นี้...■■■■ ซึ่งทางพรรค รัฐสภา รองโฆษกกระทรวงการคลัง เผยว่า ขณะนี้ มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 4 แสนร้านค้า และมียอดการใช้จ่ายสะสม 1,255.44 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 626.97 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 598.47 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 229 บาทต่อครั้ง...■■■■ และมีการใช้จ่ายครบทุกจังหวัด โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่...■■■■ การที่ประชาชนได้ให้การตอบรับโครงการคนละครึ่งนั้น ก็น่าจะมาจากการที่กระทรวงมหาดไทย ได้ประชุมเพื่อชี้แจงรายละเอียดโครงการดังกล่าวผ่านระบบวีดิทัศน์ทางไกล (VCS) ร่วมกับทางกระทรวงการคลัง และผู้ว่าราชการจังหวัด ฯลฯ นายอำเภอ ปลัดอำเภอ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง...■■■■ โดย บิ๊กป๊อก- พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา มท.1 ยืนยันโครงการนี้ มีเป้าหมายเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจระดับฐานราก ช่วยให้อาชีพประชาชนลดค่าใช้จ่ายของตนเองทั้งค่าอาหารและเครื่องคั้มและอื่น ๆ รวมทั้งผู้ประกอบการ/ร้านค้ารายย่อย ร้านค้าทั่วไป เช่น หาบเร่แผงลอย ร้านโชห่วย เป็นต้น ซึ่งจะเป็นการช่วยเหลือประชาชนฐานรากอย่างแท้จริง...■■■■ ส่วน จัตุรัส พรหมเลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวว่า เรามีเป้าหมายผู้ประกอบการร้านค้า จำนวน 1 ล้านราย และเป้าหมายประชาชน (ผู้ซื้อ) 10 ล้านราย ดังนั้น ทุกจังหวัด/อำเภอ จะต้องทำให้ผู้ประกอบการร้านค้ารายย่อยและประชาชนเข้าใจการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ โดยใช้กลไกกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน เป็นผู้ยืนยันสถานะการเป็นผู้ประกอบการรายย่อย...■■■■ ส่วนร้านค้าบางส่วนที่ทำผิดกฎเกณฑ์ของโครงการนั้น ทางด้าน กฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “จากการตรวจสอบของกระทรวงการคลัง และธนาคารกรุงไทย (KTB) มีหลักฐานพบว่าร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่ง” มีการกระทำผิดเงื่อนไข

จึงได้ทำการปิดแอปพลิเคชัน “ลุงเงิน” ของร้านค้าที่เข้าโครงการนี้แล้ว 2 ร้าน
 เนื่องจากไม่มีการซื้อขายสินค้าจริงให้กับประชาชนที่เข้าโครงการ และยังมีรายชื่อ
 ร้านค้าที่เข้าโครงการดังกล่าวอีกมากกว่า 10 ร้าน อยู่ในข่ายที่จะถูกปิดเหมือน 2
 ร้านแรก... ■■■ และ ปลัดฯ กล้ง ยังระบุว่า ทางธนาคารกรุงไทยสามารถ
ตรวจสอบการทำธุรกรรมในโครงการที่ผิดปกติได้ทั้งหมด ฉะนั้น หากพบ
การใช้จ่ายจังหวัดไหนที่ผิดปกติ จะให้หน่วยงานของเราลงไปตรวจสอบ
หากพบว่าผิดปกติ จะตัดสิทธิ์ และดำเนินการตามกฎหมายทันที”... ■■■ ด้าน
 พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน)
 ระบุว่า ในฐานะผู้ดูแลระบบของโครงการคนละครึ่งได้มีการประสานงานอย่าง
 ใกล้ชิดเพื่อติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติ โดยธนาคาร
 กรุงไทย ได้นำระบบการป้องกันการทุจริตในกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการชำระเงิน
 อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานสากลมาสนับสนุนโครงการเพื่อความโปร่งใสและ
 ตรวจสอบได้... ■■■ และย้ำว่า **ขณะนี้ ยอมรับว่าพบการชำระเงินและโอนเงิน**
แบบผิดปกติขึ้นจริง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการตรวจสอบและรอการประมวล
ผลอยู่ ซึ่งทุก ๆ การใช้จ่ายเงินอิเล็กทรอนิกส์ ย่อมมีผู้ทำผิดอยู่แล้ว แต่ขอให้
 ประชาชนเชื่อมั่นในมาตรฐานการชำระและการจ่ายเงินด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์
 ของไทย เพราะมีระบบการตรวจสอบที่ได้มาตรฐาน... ■■■ ด้านมาตรการ
 “ช้อปดีมีคืน” ที่มุ่งเน้นให้กับประชาชนที่มีกำลังซื้อสูงนั้น ปรากฏว่า บรรดาห้าง
 ใหญ่ ๆ ต่างขานรับกันนโยบายนี้อย่างล้นหลาม... ■■■ เช่น มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์
 กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายส่งเสริมการตลาดและองค์กรสัมพันธ์ บริษัท สยาม
 พิวรรณ์ จำกัด เผยว่า “ศูนย์การค้ากลุ่มวันสยาม ได้แก่ สยามพารากอน
 สยามเซ็นเตอร์ และสยามดิสคัฟเวอรี ขานรับนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและ
 ช่วยเหลือประชาชนไทยของภาครัฐในการออกมาตรการช้อปดีมีคืน”... ■■■
 “โดยเฉพาะอย่างยิ่งลูกค้าชาวไทยที่ได้รับประโยชน์จากมาตรการช้อปดีมีคืน
 บริษัทจึงตอบแทนลูกค้าด้วยแคมเปญโปรโมชันเพิ่มมูลค่าให้ทุกการ
 จับจ่ายให้คุ้มค่าที่สุด และมั่นใจว่าตอบสนองความต้องการของลูกค้า
 ได้อย่างตรงใจในฐานะเป็นโกลบอลเดสทินเนชั่นที่ครองใจนักช้อปมาโดยตลอด
 และสามารถสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของร้านค้าแบรนด์ดัง และผู้เช่า สร้าง
 ยอดขายเพิ่มในช่วงโค้งสุดท้ายของปี เป็นแรงผลักดันที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ
 ของประเทศได้... ■■■ ด้าน **วรลักษณ์ ตูลาภรณ์** ผู้บริหารสูงสุดฝ่ายการตลาด
 บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า “ตามที่ภาครัฐได้ออกมาตรการ
 ช้อปดีมีคืน เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศนั้น จะช่วยพลิกฟื้น
 เศรษฐกิจกลับมาอีกครั้งในช่วงปลายปีนี้ และจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ
 โดยรวมด้วย”... ■■■ ส่วน **รวีสร จิราธิวัฒน์** ประธานบริหารฝ่ายการตลาด
 บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด ระบุว่า ไตรมาส 4 ถือเป็นช่วงที่ประชาชนเริ่ม
 จับจ่ายใช้สอย เพราะเป็นช่วงเวลาแห่งความสุขที่ทุกคนกำลังมองหาของขวัญ
 ให้แก่กัน การที่รัฐบาลมีมาตรการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจถือเป็นเรื่องดีทั้งกับ
 ประชาชน และกับผู้ประกอบการ คาดว่าแคมเปญ Central ช้อปดีมีคืน จะช่วย
 กระตุ้นกำลังซื้อของภาพรวมเศรษฐกิจไทยได้ขึ้น... ■■■ “มือปราบ” เห็นว่า
 สองมาตรการที่กระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้สถานการณ์ความไม่แน่นอนของ
 การระบาดของไวรัสโควิด-19 นี้ เป็นสิ่งที่ประชาชนต้องตัดสินใจใช้สิทธิ์

เพื่อให้เหมาะสมกับฐานะและความสะดวกของตัวเอง...■■■ เพราะเนื่องจาก
 ว่า รัฐบาลต้องการช่วยเหลือประชาชนให้ตรงจุด เปรียบเสมือนหมอนที่ จะต้องให้
 ยารักษาให้ถูกโรคแล้ว นอกจากนี้ ปัญหาเล็กๆ น้อยๆ ที่สร้างปัญหาหุดหงิด
 ใจให้กับประชาชน รัฐบาลก็เก็บนำมาปรับปรุงให้ดีขึ้น...■■■ ดังนั้น หากใครที่
 ยังคิดแต่เรื่องการเมือง การชุมนุมป่วนเมือง โดยไม่สนใจสถานการณ์การ
 ระบาดหรือสภาพเศรษฐกิจไทย ที่ต้องอาศัยทุกภาคส่วนในการช่วยแล้ว
 ก็ยกสุภาษิต “มือไม่พายเอาเท้าราน้ำ” ไว้ให้คิดกัน ให้นึกๆ เพราะขณะนี้
 ชาวบ้านเขาเอือมระอาจนไม่รู้ว่าจะวายังไงแล้ว...■■■ สวัสดิ์ศรีรับ

มือปราบ

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลล่าสุดที่เริ่มเปิดให้คนไทยได้ใช้สิทธิกันตั้งแต่ 23 ต.ค.ที่ผ่านมาจนถึง 31 ธ.ค.63 ในโครงการคนละครึ่ง ได้สร้างความคลั่งคลั่งให้กับคนไทย

ไม่น้อย โดยเฉพาะคนละครึ่งล่าสุดผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิเต็มแล้ว 10 ล้านคน ปรากฏว่ามีผู้ใช้สิทธิซื้อของกินของใช้กัน

สำหรับโครงการช้อปดีมีคืน ซึ่งเป็นมาตรการที่เหมาะสมสำหรับกลุ่มคนทำงานเสียภาษี สามารถนำเงินช้อปไปซื้อเครดิตภาษีได้สูงสุดไม่เกิน 80,000 บาท จะเคลมภาษีคืนได้ตั้งแต่ 1,500-10,500 บาท แล้วแต่ฐานการเสียภาษี ซึ่งผู้ประกอบการได้ขานรับกับมาตรการนี้ ซึ่งจะเป็นการอำนวยความสะดวกในการออกไปกับภาษีและหลายแห่งได้จัดโปรโมชั่นเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มกำลังซื้อให้ผู้บริโภค

● “เซ็นทรัล” ร่วมโครงการช้อปดีมีคืน

น.ส.วิสา จิราธิวัฒน์ ประธานบริหารฝ่ายการตลาด บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ในเครือเซ็นทรัล รีเทล กล่าวว่า ในไตรมาส 4 ถือเป็นช่วงที่ประชาชนเริ่มจับจ่ายใช้สอย เพราะเป็นช่วงเวลาแห่งความสุขที่ทุกคนกำลังมองหาของขวัญให้แก่กัน การที่รัฐบาลมีมาตรการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจถือเป็นเรื่องดีทั้งกับประชาชนและกับผู้ประกอบการคาดว่าแคมเปญ Central ช้อปดีมีคืน จะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อของภาพรวมเศรษฐกิจไทยได้ดีขึ้น และสำหรับลูกค้าห้างเซ็นทรัลด้วยความที่เราเป็นห้างอเนกมณฑลลูกค้าจึงสามารถช้อปได้ทั้งหน้าร้าน และผ่านช่องทางออนไลน์ ดังนี้ 1.ช้อปผ่านเว็บไซต์ www.central.co.th ตลอด 24 ชั่วโมง 2. Central Chat & Shop : ช้อปผ่านแชตบอกรับผู้ช่วยส่วนตัวที่ไลน์ @centralofficial 3. Central Call & Shop : โทร.ช้อปผ่านเบอร์ 1425 โทร.



มาตรการกระตุ้นกำลังซื้อคึกคัก

ป๊อป ลังป๊อป รับของทันใจ และ 4.ช้อปผ่านกล่องข้อความของเฟซบุ๊กแฟนเพจ Central Department Store และยังสามารถช้อปสินค้าได้ทันทีในช่วง Facebook Live แคมเปญ “Central ช้อปดีมีคืน” ลดราคาของใช้ช่วยคนไทยลดค่าครองชีพไปจนถึง 31 ธ.ค.63 พบกับสินค้าหลากหลายแบรนด์ดังลดทั้งห้าง ทุกชั้น ทุกแผนก ที่ห้างเซ็นทรัลทุกสาขา โดยลูกค้าสามารถลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามจำนวนที่จ่ายจริงสูงสุด 80,000 บาท และคืนภาษีให้นักช้อปสูงสุด 10,500 บาท (ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับอัตราเงินได้สุทธิที่เสียภาษี) พร้อมรับโปรโมชั่นพิเศษอีกมากมาย

● เดอะมอลล์กรุ๊ปจับมือ “วันสยาม” เพิ่มมูลค่าช้อปปี

ทางด้านเดอะมอลล์กรุ๊ปผนึกกำลังวันสยาม ได้เพิ่มมูลค่าการช้อปปีกับมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” กับแคมเปญแห่งปี “ช้อปร่วงพัง ยกกำลัง 2” สินค้าในดีพาร์ท-

เมนต์สตรีโตร์เคาน์เตอร์ปกติลดสูงสุด 50% และระดมสินค้าแบรนด์ดังลดทั้งห้างและศูนย์ฯสูงสุด 90% เสริมทัพความพิเศษจากบัตร M Card, 14 บัตรเครดิตชั้นนำ รับส่วนลดเพิ่ม/เครดิตเงินคืนรวมสูงสุด 40% พร้อมรับคืนภาษีจากมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” จนถึงวันที่ 29 พ.ย.63 ที่เดอะมอลล์ ทุกสาขา, ดี เอ็มโพเรียม, ดี เอ็มควอเทียร์, สยามพารากอน, สยามเซ็นเตอร์ และสยามดิสคัฟเวอรี

โดยผู้บริหารของทั้งสองบริษัทระบุว่า จะช่วยปลุกกำลังซื้อไตรมาสที่ 4 ดังนั้นจึงเชื่อมั่นว่ามาตรการ “ช้อปดีมีคืน” ในปีนี้จะทำให้มีเงินสะพัดหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจภายในประเทศไม่ต่ำกว่า 111,000 ล้านบาท ดันจีดีพีเพิ่ม 0.33% ตามที่กระทรวงการคลังตั้งเป้าไว้

● “ซีพีเอฟ” ช่วยลดค่าครองชีพ

สำหรับบริษัทซีพีเอฟยักษ์ใหญ่ผู้ผลิตอาหารนอกเหนือจากการจัดแคมเปญ “ช้อปดีมีคืน” จนถึง 31 ธ.ค.63 ให้กับผู้บริโภคผ่านร้านซีพีฟาร์มแล้ว ยังได้ร่วมกับกระทรวงแรงงาน “โครงการอุปถัมภ์



CENTRAL
ช้อปดีมีคืน
ช้อป...ลดหย่อนภาษี
30,000 สูงสุด
บาท
รับตามอัตราเงินได้พึงประเมิน
พร้อมรับโปรโมชั่นพิเศษมากมาย
23 ต.ค. 63 - 31 ต.ค. 63
เช็กสิทธิ์ทุกสาขา

บริการ ช้อปผ่าน 3 ช่องทาง
CENTRAL ONLINE CHAT SWOP CALL SHOP
CENTRAL.CO.TH 1425

ให้ผู้ประกันตน” เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพให้ผู้ประกันตน
ในระบบประกันสังคม โดยมอบเป็นคูปองส่วนลดพิเศษ มูลค่า
มากกว่า 2,000 บาท จากร้านซีพีเฟรชมาร์ทให้แก่ผู้ประกันตนทุกคน
จากการมองเห็นปัญหาแรงงาน ดังเช่นที่หลายบริษัทออก
มาประกาศปิดตัว พร้อมเลิกจ้างพนักงาน บางส่วนประกาศลด
จำนวนพนักงานลง ทำให้จำนวนผู้ว่างงานสูงขึ้นอย่างรวดเร็วใน
ช่วง 4-5 เดือนที่ผ่านมา กระทบรายได้ของประชาชนและส่งผล
ต่อเนื่องถึงปัญหาค่าครองชีพ

โดยผู้ประกันตนสามารถดูรายละเอียดส่วนลดและขั้นตอน
การใช้สิทธิประโยชน์ได้ที่ Line : @CPFreshmart โดยมีขั้นตอน
การร่วมโครงการเริ่มต้นแอดไลน์ @CPFreshmart หรือ Link
: <https://lin.ee/wTwiof4> 2. จะเห็นเมนู “คูปองแทนใจให้ผู้
ประกันตน” กดตรวจสอบรายละเอียดโปรโมชั่น และคูปองที่

ต้องการใช้ 3. นำคูปองมาใช้สิทธิประโยชน์ได้ที่ร้านซีพีเฟรชมาร์ททุกสาขา
และซื้อผ่านออนไลน์ จนถึง 30 พ.ย. 63

รูปแบบคูปอง ประกอบด้วยคูปองส่วนลดเมื่อซื้อสินค้าออนไลน์ คูปอง
ส่วนลดเงินสดเมื่อซื้อสินค้าหน้าร้าน คูปองซื้อ 1 แถม 1 รวมถึงคูปองสินค้า
ราคาพิเศษมากมาย นอกจากนี้ผู้ประกันตนจะได้รับชมทริคแซลพลัสมูลค่า
49 บาท หรือจะใช้บริการระบบดีลิเวอรีมาส่งอาหารและอำนวยความสะดวก
เพื่อการช่วยลดค่าครองชีพผู้ประกันตน ด้วยการส่งฟรี ไม่มีค่าใช้จ่าย

สำหรับเชvron อีเลฟเว่น เข้าร่วมกับโครงการ “ช้อปดีมีคืน” กับร้าน
เชvron อีเลฟเว่นทั่วประเทศหรือช้อปผ่าน 7 Delivery หรือช้อปผ่าน ALL
Online สามารถขอใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบมาลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในปีที่ตามยอดที่ซื้อจริงสูงสุด 30,000 บาท

ซึ่งในยุคของ “นิวนอร์มอล” ทั้งผู้ประกอบการ พ่อค้าแม่ค้า
รายเล็ก รวมไปถึงคนไทยมีความจำเป็นที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะต้องพึ่งพา
เทคโนโลยีจำพวกสมาร์ทโฟน ต้องเริ่มเรียนรู้และลงมือใช้ก่อนจะ
รู้ว่าการใช้งานง่ายมากๆ ใช้ให้เป็นเพื่อช่วยเพิ่มยอดขายและเพิ่ม
กำลังซื้อตามสิทธิของเราได้เต็มที่.

วานิชหนุ่ม
wanich@thairath.co.th

สรรพสามิตไต่บี่ของเถื่อน จัดการจับปรับ2,286คดี

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนัก
 แผนภาษี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษา
 ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต
 ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผย
 ผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมาย
 สรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2564
 (ระหว่างวันที่ 22 - 29 ตุลาคม 2563)
 พบว่ามีการกระทำความผิด 574 คดี คิดเป็นเงิน
 ค่าปรับ 10.86 ล้านบาท แยกเป็น สุรา 337 คดี
 ค่าปรับ 3.24 ล้านบาท ยาสูบ 174 คดี
 ค่าปรับ 4.30 ล้านบาท ไฟฟ้า 17 คดี
 ค่าปรับ 0.29 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์
 น้ำมัน 20 คดี ค่าปรับ 0.47 ล้านบาท
 น้ำหอม 4 คดี ค่าปรับ 0.14 ล้านบาท
 รถจักรยานยนต์ 13 คดี ค่าปรับ 0.40 ล้านบาท
 และสินค้าอื่นๆ 9 คดี ค่าปรับ 1.82 ล้านบาท
 สรุปยอดรวมในปีงบประมาณ
 พ.ศ. 2564 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563-29
 ตุลาคม 2563 พบว่ามีการกระทำความผิด

2,286 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 43.42 ล้านบาท
 แยกเป็น สุรา 1,274 คดี ค่าปรับ 11.86
 ล้านบาท ยาสูบ 758 คดี ค่าปรับ 19.64
 ล้านบาท ไฟฟ้า 62 คดี ค่าปรับ 0.70 ล้านบาท
 น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 55 คดี ค่าปรับ
 3.41 ล้านบาท น้ำหอม 10 คดี ค่าปรับ
 0.32 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ 83 คดี
 ค่าปรับ 2.16 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ 44
 คดี ค่าปรับ 5.33 ล้านบาท

“หากประชาชนทราบเบาะแสการ
 กระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสีย
 ภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้งโดยตรงได้ที่
 กรมสรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิต
 พื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center
 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมจะปกปิดข้อมูลของ
 ผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบ
 สินบนนำจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้น
 เรียบร้อยแล้ว”

รม.ปลื้มภาวะศก.ดีกว่าที่คาด สิ่ง SME ทุกกลุ่ม

เก็บตกโครงการ‘คนละครึ่ง’ จ่อเปิดลงทะเบียนรอบใหม่

โฆษกธนาคารโล ภาวะเศรษฐกิจไทยดีกว่าคาดการณ์ ขณะที่ Fitch Ratings คงอันดับความน่าเชื่อถือของไทยที่ BBB+ เผยปักธงส่งดูแล SME ทุกด้าน ยืนยันดูแลเต็มที่

ต่อ : ทุกกลุ่ม - หน้า 2

ทุกกลุ่ม

ดังเป้าฟื้นฟูและเติบโต แต่ห่วงการชุมนุมทำเศรษฐกิจสะดุดอีก

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า จากที่ธนาคารโลกจัดอันดับ Doing Business 2020 ของไทย อยู่ที่อันดับ 21 จาก 190 ประเทศ เป็นการปรับตัวดีขึ้นถึง 6 อันดับ และเป็นอันดับที่ดีที่สุดของไทยในรอบ 6 ปี สะท้อนให้เห็นว่าโครงสร้างเศรษฐกิจไทยกำลังมีการปรับตัวเพื่อรองรับฐานการผลิตอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าเพิ่มสูง ทั้งใน 10+2 อุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยเป็นผลมาจากความพยายามของภาครัฐ หลายหน่วยงานในการลดขั้นตอนการขออนุมัติ การนำระบบดิจิทัลมาใช้ และการปรับปรุงระเบียบต่างๆ ให้เอื้อต่อการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ขณะที่บริษัท Fitch Ratings (Fitch) ยังคง

อันดับความน่าเชื่อถือของประเทศไทย (Sovereign Credit Rating) ที่ BBB+ และให้มุมมองความน่าเชื่อถือของประเทศไทย (Outlook) อยู่ในระดับมีเสถียรภาพ (Stable Outlook) จาก 3 เดือนสำคัญ ได้แก่ 1) ภาคการคลังและภาคการเงินต่างประเทศไทยที่อยู่ในระดับสูง สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงและความผันผวนของเศรษฐกิจ รวมทั้งผลกระทบที่เกิดจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 2) ภาคการคลังสาธารณะที่แข็งแกร่ง จากการรักษาวินัยทางการคลัง โดยยึดหลักพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 อย่างเคร่งครัด และ 3) ภาคการเงินต่างประเทศที่เข้มแข็ง โดยมีดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล และทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับสูง

“ตัวเลขเศรษฐกิจหดตัวต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ โดยกระทรวงการคลังรายงานเศรษฐกิจไทยปี 2563 หดตัวที่ร้อยละ -7 ซึ่งน้อยกว่าที่มีการ

คาดการณ์ก่อนหน้านี้ที่ร้อยละ -8.2 ถึง -7.2 ซึ่งผลส่วนหนึ่งมาจากการที่รัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ผ่านโครงการเพิ่มกำลังซื้อแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการ “คนละครึ่ง” โครงการ “ช้อปดีมีคืน” โครงการ “เที่ยววันสุข” รวมทั้งโครงการต่างๆ จากบพ.ร.ก. เงินกู้ฯ ที่จะทยอยดำเนินการให้เกิดการจ้างงาน และการกระจายรายได้ ซึ่งขณะนี้เริ่มมีสัญญาณของการปรับตัวของเศรษฐกิจในทิศทางที่ดีขึ้น โดยรัฐบาลได้ดำเนินการฟื้นฟูเศรษฐกิจผ่านมาตรการระยะสั้นและระยะยาว เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และให้เศรษฐกิจไทยเดินหน้าต่อไป แต่ทั้งนี้การชุมนุมที่เกิดขึ้นในปัจจุบันเป็นสิ่งที่รัฐบาลมีความกังวลเป็นอย่างยิ่งว่าจะมีผลกระทบต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่กำลังเดินหน้าไปด้วยดีให้สะดุดลง และจะกระทบบรรยากาศการใช้จ่ายใช้สอยของประชาชน และกระทบความมั่นใจของนักลงทุนได้” โฆษกธนาคารกล่าว

นายอนุชากล่าวในรายการรัฐบาลเล่าเรื่อง โดยนารีสโมสร ขอให้ผู้ที่พลาดสิทธิลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งอย่าเพิ่งเสียใจโดยกล่าวว่า ขณะนี้ระบบกำลังตรวจสอบ หากพบไม่มีการใช้สิทธิ์ที่ได้รับภายใน 14 วัน ก็จะเรียกคืนสิทธิ์และ จะเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ในรอบต่อไป พร้อม

ย้ำเตือนผู้เข้าร่วมโครงการทั้งผู้ซื้อและผู้ขาย อย่าหลงเชื่อคำโฆษณาว่าสามารถแลกสิทธิ์เป็นเงินสด หรือ ได้รับเงินจากการใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นจริงโดยเด็ดขาด หากตรวจพบความผิดปกติ หรือมีการใช้จ่ายที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไข รัฐจะระงับสิทธิ์ดังกล่าวทันที ทั้งฝั่งผู้ซื้อและผู้ขาย และจะดำเนินคดีตามกฎหมายด้วย

ด้าน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SME ในทุกด้านอย่างบูรณาการเพื่อเสริมศักยภาพให้สามารถฟื้นตัวจากผลกระทบไวรัสโควิด-19 และกลับมาเติบโตได้ในระยะยาว ทั้งนี้ ที่ผ่านมา รัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือด้านภาษีเพื่อลดภาระผู้ประกอบการ มีมาตรการด้านการเงินเพื่อช่วยพยุงธุรกิจให้ดำเนินต่อไป ด้วยการพักชำระหนี้ ออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ และการค้าประกันสินเชื่อ ผ่านธนาคารออมสิน บริษัทประกันสินเชื่อสหกรณ์พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) วงเงินรวม 114,100 ล้านบาท เป้าหมายกลุ่ม SMEs ทั่วไป SMEs ท่องเที่ยว และ SMEs รายย่อยและประชาชน และล่าสุด ธนาคารออมสินได้ออกสินเชื่อใหม่ “SMEs มีที่ มีเงิน” ให้ SME ใช้ที่ดินเป็นหลักประกันกู้เงินได้วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท ประชาชนที่สนใจสามารถติดต่อธนาคารได้ เปิดให้กู้ถึง มิ.ย.ปีหน้า

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ส่วนด้านอื่นอีกไม่นานจะมีมาตรการปลดล็อกให้ SME เข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ทั้งวิธีคัดเลือกและวิธี E-Bidding ขณะนี้รอประกาศร่างกฎกระทรวงเพื่อผลักดัน

เรื่องนี้ให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม ยังมีสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ที่ตั้งเป้าปี 2564 จะยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของ SME และผู้ประกอบการชุมชน จำนวน 216,562 ราย ผ่านการให้การอบรมและให้คำปรึกษาเป็นรายกลุ่มตามความต้องการ ในส่วนของกระทรวงพาณิชย์ซึ่งเป็นอีกหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญ เพราะนอกจากการความพร้อมของเงินทุนและการผลิตที่มีประสิทธิภาพแล้ว ศักยภาพด้านการตลาดก็เป็นสิ่งสำคัญ กระทรวงจึงได้เดินหน้าเรื่องการให้ความรู้ด้านเทคโนโลยีเพื่อการบริหารจัดการและการตลาดกับ SME ทั่วประเทศ โดยร่วมมือกับบริษัทใหญ่ระดับโลกในการพัฒนาหลักสูตร ดังเป้าหมายต้นเป็นผู้ประกอบการ SME 1,000 แห่ง และหลักสูตรเฉพาะอี-คอมเมิร์ซสำหรับคนรุ่นใหม่ 12,000 คน อีกทั้งได้กำหนดแผนส่งเสริมให้ SME ได้เข้าร่วมงานจัดแสดงสินค้าในต่างประเทศ เป้าหมาย 10-15% ของผู้ประกอบการทั้งหมด พ่วงด้วย ธพว. ที่เป็นกำลังสำคัญในการผลักดันสินค้า SME ขยายตลาดผ่านแพลตฟอร์มช้อปปิ้งออนไลน์ เช่น Shopee, LAZADA, Alibaba จากเดือนเมษายน 2563 ที่มียอดการเข้ามาลงทะเบียนร่วมกิจกรรมกว่า 2,800 ราย ขณะที่ปัจจุบันมีกว่า 23,000 ราย

น.ส.รัชดา กล่าวว่า รัฐบาลให้ความสำคัญกับการดูแล SME เป็นอย่างมาก เพราะเป็นหัวใจสำคัญของเศรษฐกิจประเทศ มีบทบาทสำคัญในการสร้างงานและกระจายรายได้ การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการจำนวนมากอยู่ในสภาวะที่ยากลำบาก ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการเพื่อช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นมาตรการที่ให้

แก่ SME โดยตรง หรือมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ติดตามผลลัพธ์ของมาตรการต่างๆ รับฟังเสียงจากภาคเอกชน และพร้อมจะให้การสนับสนุนเพิ่มเติมหรือปรับปรุงมาตรการเพื่อให้สอดคล้องกับความจำเป็นในการฟื้นตัวและเติบโตต่อไปของ SME

‘บิกตู’เร่งช่วยเหลือกลุ่มเอสเอ็มอี

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) ในทุกด้านอย่างบูรณาการเพื่อเสริมศักยภาพให้สามารถฟื้นตัวจากผลกระทบโควิด-19 และกลับมาเติบโตได้ในระยะยาว ที่ผ่านมารัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือด้านภาษีเพื่อลดภาระผู้ประกอบการ มีมาตรการด้านการเงินเพื่อช่วยพยุงธุรกิจให้ดำเนินต่อไป ด้วยการพักชำระหนี้ ออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ และการค้ำประกันสินเชื่อ ผ่านธนาคารออมสิน บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) วงเงินรวม 114,100 ล้านบาท และล่าสุด ธนาคารออมสินได้ออกสินเชื่อใหม่ “SMEs มีที่ มีเงิน” ให้ SME ใช้ที่ดินเป็นหลักประกันกู้เงินได้วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท ประชาชนที่สนใจสามารถติดต่อธนาคารได้ เปิดให้กู้ถึงมีตุลายนี้นี้

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ส่วนด้านอื่นอีกไม่นานจะ

มีมาตรการปลดล็อกให้เอสเอ็มอีเข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ทั้งวิธีคัดเลือกและวิธี E-Bidding ขณะนี้รอประกาศร่างกฎกระทรวงเพื่อผลักดันเรื่องนี้ให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม นอกจากนี้ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ที่ตั้งเป้าปี 2564 จะยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของเอสเอ็มอี และผู้ประกอบการชุมชน จำนวน 216,562 ราย ผ่านการให้การอบรมและให้คำปรึกษาเป็นรายกลุ่มตามความต้องการ ในส่วนของกระทรวงพาณิชย์ ได้เดินหน้าเรื่องการให้ความรู้ด้านเทคโนโลยีเพื่อการบริหารจัดการและการตลาดกับเอสเอ็มอีทั่วประเทศ โดยร่วมมือกับบริษัทใหญ่ระดับโลกในการพัฒนาหลักสูตร อีกทั้งได้กำหนดแผนส่งเสริมเอสเอ็มอีเข้าร่วมงานจัดแสดงสินค้าในต่างประเทศ เป้าหมาย 10-15% ของผู้ประกอบการทั้งหมด พ่วงด้วย สพว. ที่เป็นกำลังสำคัญในการผลักดันสินค้า SME ขยายตลาดผ่านแพลตฟอร์มช้อปปิ้งออนไลน์ เช่น Shopee, LAZADA, Alibaba จากเดือนเมษายน 2563 ที่มียอดการเข้ามาลงทะเบียนร่วมกิจกรรมกว่า 2,800 ราย ขณะนี้ปัจจุบันมีกว่า 23,000 ราย



สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลมีความพยายามมาตลอดจะป้องปรามการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลชาวบ้านมักเรียกกันว่า “หวย” เกินราคา พิมพ์ไว้ 80 บาท หันไปถามใครๆ ก็มักซื้อใบละ 100 บาท ถ้าเป็นเลขเด่นเลขดัง ราคาขยับถึง 120-130 บาท บางครั้งขยับแพงเวอร์ถึง 150-220 บาท ก็รู้ราคากันก็มีบ่อยครั้งที่ผ่านมาก็มีหลากหลายแนวคิด ทั้งการเพิ่มจำนวนพิมพ์ให้เยอะขึ้น เพิ่มรูปแบบหวยใหม่ๆ เพิ่มช่องทางขายหวยที่หลากหลาย รวมถึงเพิ่มคนขายหวยให้มากขึ้น เป็นต้น แต่จนแล้วจนรอดก็แก้ไม่ตกซักที

มาคราวนี้ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โดย **พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี** ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล บอกว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลในเดือนตุลาคม 2563 มีมติเห็นชอบแนวทางแก้ปัญหาการขายสลากเกินราคา 2 แนวทาง แนวทางแรก เปิดให้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ซื้อจอลอตเตอรี่เพิ่มเติมอีก 1 แสนคน เพื่อช่วยคนตกงาน คนที่สนใจทำอาชีพขายลอตเตอรี่ หรือผู้ค้าเดิมที่ขายอยู่แล้ว แต่ไม่ได้รับสิทธิซื้อจอลอตเตอรี่กับสำนักงานได้โดยตรงในราคาใบละ 70.40 บาท เพื่อนำไปขายใบละ 80 บาท

ขั้นตอนหลังจากนี้ สำนักงานจะกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไขผู้มีสิทธิขึ้นทะเบียนและเสนอให้คณะกรรมการเห็นชอบอีกครั้งเดือนพฤศจิกายน 2563 คาดว่าจะเปิดขึ้นทะเบียนใหม่ได้ภายในสิ้นปี แต่ยังไม่รู้ว่าจะมีพิมพ์เพิ่มจากงวดละ 100 ล้านใบหรือไม่ แนวทางนี้คาดว่าจะช่วยบรรเทาปัญหาสลากแพง และการว่างงานช่วงโควิดได้ เพราะทำให้ผู้ค้าสลากตัวจริงเข้ามาอยู่ในระบบสามารถซื้อลอตเตอรี่ในราคาต้นทุนโดยไม่ต้องไปพึ่งพาการซื้อสลากถูกเก็งกำไรจากพ่อค้าคนกลาง

มาตรการใหม่ แก่ห่วยแพงได้จริงหรือ?



ปัจจุบันมีผู้ขึ้นทะเบียนซื้อจอลอตเตอรี่กับสำนักงานแล้ว 1.6 แสนคน แต่ยังมีผู้ขายบางส่วนไม่อยู่ในระบบ ต้องไปซื้อลอตเตอรี่จากคนกลางมาขายต่อ จึงขอให้เปิดขึ้นทะเบียนเพิ่ม สำนักงานสลากจะไปเร่งวางหลักเกณฑ์การรับสมัคร พร้อมกับตั้งคณะกรรมการระดับจังหวัดมาช่วยคัดเลือกทั้งส่วนกลางและภูมิภาคให้เกิดความเป็นธรรม ส่วนผู้ค้าเดิม หากใครไม่เข้าหลักเกณฑ์ เช่น ไม่มีการทำรายการซื้อจอนาน หรือได้ลอตเตอรี่มาแล้วไปขายต่ออาจพิจารณาตัดสิทธิออกไป

ที่ประชุมยังเห็นชอบให้มีการปรับปรุงการพิมพ์และจำหน่ายสลากให้กับตัวแทนและผู้ค้ารายย่อยใหม่เพื่อแก้ปัญหาสลากรวมชุด เป็นต้นต่อทำให้ลอตเตอรี่แพงด้วย ตั้งแต่วันที่ 16 ธันวาคม 2563 จะมีการพิมพ์สลากแบบไม่เรียงเลข หรือคละเลขทั้งหมด 100 ล้านใบ ปรับจากเดิมที่พิมพ์แบบคละเลข 67 ล้านใบ และพิมพ์แบบเรียงเลข 33 ล้านใบ พร้อมกับการปรับปรุงการจัดเล่มใหม่ จากเดิมใช้สูตร 2-2-1 จะมีสลากเลขซ้ำ ชุด 2 ใบ 4 เล่ม และสลากใบเดียวเลขไม่ซ้ำ 1 เล่ม ปรับมาเป็นสูตร 2-1-1-1

สลากเลขซ้ำชุด 2 ใบ 2 เล่ม และสลากใบเดี่ยว เลขไม่ซ้ำ 3 เล่ม

แนวทางนี้จะทำให้เกิดสลากรวมชุดยาก ทำได้เต็มที่ไม่เกินชุด 5 ใบ แต่หากรวมมากกว่า นั้นจะเกิดขึ้นน้อยมาก ดังนั้น โอกาสมีสลาก ชุดใหญ่ 10-20 ใบ ถูกรางวัลเป็นร้อยล้านบาท แทบจะไม่มีเห็นอีก จากทั้ง 2 มาตรการสำนักงาน สลากคาดว่าจะเป็นช่วยบรรเทาปัญหาสลากราคาแพงให้ลดลงได้

อีกประเด็นที่คนสนใจคือ การพิมพ์ลอตเตอรี่ เกินงวดละ 100 ล้านใบ

ผอ.กองสลากระบุว่า ต้องรอพิจารณาใน รายละเอียดก่อน รวมถึงข้อดีข้อเสียต่างๆ แม้ สำนักงานจะมีแผนการพิมพ์ได้สูงสุดถึงงวดละ 200 ล้านใบ แต่ต้องดูความสามารถในการพิมพ์ ประกอบด้วย ขณะนี้ใกล้เต็มแล้ว ที่สำคัญต้องดู ว่ามีผู้ขึ้นทะเบียนจำนวนเท่าไร และผลมาตรการ แก้อวยแพงลอตเตอรี่รวมชุดประกอบด้วย หากได้ ผลอาจทำให้คนสนใจซื้อลอตเตอรี่ไปขายต่อค่อย ลง และนายทุนก็ไม่กล้ารับซื้อแพง จนอาจไม่ จำเป็นต้องเพิ่มแผนการพิมพ์ก็ได้

ขณะที่เสียงจากผู้ค้า ชัยวัฒน์ ระวังแสงสุริย ประธานเครือข่ายผู้ค้าสลากออนไลน์ไทยและ สลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงมติกองสลาก ดังกล่าวไว้ว่า ทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีความพยายามแก้ไขปัญหานี้มานาน เป็น แผนลักษณะเดิม ด้วยการเพิ่มจำนวนสลากเข้า สู่อุปกรณ์เมื่อราคาสลากแพง และการเพิ่มการ ลงทะเบียนผู้ค้าสลากให้ซื้อสลากจากสำนักงาน โดยตรง ยิ่งการเพิ่มผู้ค้าสลากเข้าสู่อุปกรณ์ยังทำให้ ความต้องการสลากมีมากขึ้น และราคาต้นทุน สลากก็สูงขึ้นตาม จากการซื้อสลากกับพ่อค้า คนกลาง และก็ต้องจัดพิมพ์สลากเพิ่มให้เพียงพอ ต่อความต้องการ

แนวทางจะวนอยู่กับการดึงผู้ค้าเข้าสู่ระบบ และการพิมพ์สลากเพิ่มซ้ำๆ ไปเช่นนี้ อาจจะ แก้ไขแบบนี้จะช่วยคุมราคาได้ในระยะสั้น แต่ เมื่อผู้ค้าสามารถปรับตัวได้ หรือเศรษฐกิจดี ราคา ลอตเตอรี่ก็ย่อมกลับมาสูงขึ้นเช่นเดิม

การดึงผู้ค้าสลากเข้าสู่ระบบอีก 1 แสนคน จะยิ่งทำให้เกิดการแย่งซื้อสลากระหว่างผู้ค้า

กันเอง ผู้ค้าสลากได้ขายแค่ 5 เล่มตามโควตา ไม่พอขายในแต่ละงวดก็ต้องซื้อเพิ่มจากพ่อค้า คนกลาง หรือผู้ค้าสลากกันเอง ตามหลักแล้วคง ไม่มีใครขายสลากเท่าราคาทุนที่สำนักงานขายได้ รวมทั้งผู้ขายปลีกเองอ้างว่าต้นทุนแพงก็ต้องขาย เกินราคากำหนดเป็นเรื่องปกติ แต่จะเพิ่มราคา ขึ้นมากหรือน้อยก็ขึ้นอยู่กับผู้ค้าสลากเอง

นายชัยวัฒน์กล่าวถึงกรณีการปรับสูตรการ พิมพ์สลากเพื่อลดการรวมชุดสลากว่า อย่างไรก็ตาม ก็มีการจัดชุดอยู่แล้ว แม้จะทำได้ไม่เกินชุดละ 5 ใบ แต่เมื่อผู้ซื้อต้องการจะซื้อ ผู้ค้าสลากก็ต้อง พยายามในการจัดชุดเพื่อให้สลากขายออกไปได้ ง่าย และแม้จะไม่มีการจัดชุด แต่เลขเรียง เลขสวย เลขที่กำลงนิยมก็สามารถเรียกราคาได้สูง

ยิ่งเทศกาลคนนิยมซื้อลอตเตอรี่ อย่างปีใหม่ ตรุษจีน หรือในช่วงวันสำคัญก็ยังมีตัวเลขที่คน นิยมหาซื้อ คงเป็นไปได้ยากที่จะมีผู้ค้าคนใด อยากขายที่ราคา 80 บาท เช่น เมื่องวดที่ผ่านมา เลข 13 ดัง มีแต่คนขายลอตเตอรี่ใบละ 100 120 150 บาท เป็นต้น เพราะเป็นไปตามกลไก การตลาด

เมื่อมีความต้องการซื้อสูง ราคาสินค้า ก็ย่อมแพงขึ้นตาม

ชัยวัฒน์เสริมอีกว่า เรื่องสลากราคาแพง เมื่อมีคนต้องการซื้อ ผู้ค้าปลีกก็ย่อมใช้โอกาสนี้ ขึ้นราคาเป็นปกติ ดังนั้น การพิมพ์สลากเพิ่มหรือ การดึงคนขายเข้าสู่ระบบยังไม่ใช่วิธีแนวทางการ แก้ไขที่ตรงกับปัญหา จึงเสนอว่าทางสำนักงาน ควรออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ๆ และหลากหลาย เช่น สลากนักชกแบบที่ออกมา หรือ ลอตเตอรี่ออนไลน์แบบต่างประเทศ วิธีการนี้ ช่วยถ่วงดุลตลาดของรูปแบบสลากที่มีอยู่ เมื่อ คนซื้อมีทางเลือกมากยิ่งขึ้น ราคาสลากก็จะต้อง ปรับตัวลดลงตามกลไกตลาด

มารอลุ้นกันว่ามติบอร์ดสลากครั้งนี้จะเป็น ที่เด็ด แก้อวยแพงหาค่าพย์ “ห่วยแพง” จบสิ้น ชาติได้จริงหรือไม่?

เอกชนประเมิน ตัด'GSP'ไม่แรง ยอด'หนี้'ปท.พุ่ง

ชอยอารีฯ • “อนุสรณ์” หนุนไทย
ทำถูกต้องเปิดตลาดหมูเนื้อแดงให้
สหรัฐ แม้ถูกตัดจีเอสพี “เอกชน” เชื่อ
กระทบไม่มาก “จตุพร” ถล่มมะกันไม่ใช่
มิตรแท้ “คลัง” เปิดตัวเลขหนี้สะสม
พุ่ง! ไกลแตะ 50% จีดีพี

เมื่อวันอาทิตย์ที่ 1 พ.ย. นาย
อนุสรณ์ ธรรมใจ อดีตกรรมการธนาคาร
แห่งประเทศไทย และอดีตคณบดีคณะ
เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ชี้แจง
ถึงการประเมินประเทศสหรัฐอเมริกาตัด
สิทธิพิเศษทางการค้า (จีเอสพี)

อ่านต่อหน้า 8

เอกชนประเมิน

กับสินค้าไทย 231 รายการ จาก
กรณีที่ไทยไม่เปิดตลาดเนื้อสุกร
และผลิตภัณฑ์ที่ใช้สารเร่งเนื้อ
แดงว่า ไทยทำถูกต้อง เพราะ
ได้ไม่คุ้มเสีย โดยเฉพาะประเด็น
สุขภาพอนามัยของชาวไทย ซึ่ง
การที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์
ตัดสิทธิไทยน่าจะตัดสินใจบน
พื้นฐานผลประโยชน์ทางการ
เมืองมากกว่าความสมเหตุสม
ผลทางเศรษฐศาสตร์ เพื่อรักษา
ฐานคะแนนจากกลุ่มเกษตรกร
สหรัฐ

นายอนุสรณ์กล่าวอีกว่า
สินค้าไทย 231 รายการที่ถูกตัด
สิทธิ ล่าสุด และมีผลตั้งแต่เดือน
ธ.ค. มีเพียง 147 รายการเท่านั้น
ที่ผู้ส่งออกไทยใช้สิทธิ สินค้ากลุ่ม
นี้มีมูลค่านำเข้าเฉลี่ยประมาณ
600-700 ล้านดอลลาร์ต่อปี
เมื่อเสียภาษีเพิ่ม 4-5% คิดเป็น
เม็ดเงินประมาณ 20-30 ล้าน
ดอลลาร์ หรือประมาณ 640-

960 ล้านบาท แต่จะกระทบ
บริษัทส่งออกขนาดกลางขนาด
เล็กที่อาศัยตลาดสหรัฐเป็นหลัก
จะกระทบพอสมควร ฉะนั้น
ต้องเร่งหาตลาดใหม่ทดแทน
ซึ่งสินค้าส่งออกที่ได้รับผลกระทบ
โดยตรง ได้แก่ อุปกรณ์ชิ้น
ส่วนยานยนต์และส่วนประกอบ
กระป๋องเกียร์ ผลิตภัณฑ์ยาง
หลากหลายประเภท กรอบ
แว่นตา เคมีภัณฑ์ อะลูมิเนียม
แผ่นบาง เป็นต้น

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี
ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า
จากที่ประเมินแล้วการตัดจีเอสพี
ครั้งนี้จะเกิดผลกระทบต่อภาค
เอกชนไทย 600-700 ล้านบาท
โดยกลุ่มที่ได้รับผลกระทบส่วน
ใหญ่จะเป็นชิ้นส่วนยานยนต์
อุตสาหกรรมอาหาร สินค้าอิเล็กทรอนิกส์
ทอริกสังกะสี และไมถั่ว
เป็นการซ้ำเติมเศรษฐกิจ เพราะ
คงเป็นเพียงผลกระทบระยะสั้น

“จริงๆ เคยประเมินไปแล้ว
ว่าหลังจากที่มีการตัดสิทธิครั้งนี้
แรกแล้วก็มีอีกครึ่งหนึ่งตาม
มา ซึ่งผลกระทบระยะยาวอาจ
ไม่รุนแรง แต่ภาคเอกชนต้อง
เตรียมรับมือ รวมถึงต้องหาตลาด
ใหม่ๆ เพื่อรองรับสินค้า” นาย
สุพันธุ์กล่าว

นายสนั่น อังอุบลกุล รอง
ประธานกรรมการหอการค้าไทย
และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย
กล่าวว่า การตัดสิทธิจีเอสพี
คาดว่าจะกระทบต่อการส่งออก
ไม่มาก หากเทียบกับผลกระทบ
จากค่าบาทแข็งค่า ซึ่งจะเป็น
การบั่นทอนขีดความสามารถ
ทางการแข่งขันของไทยมากกว่า

นายจตุพร พรหมพันธุ์
ประธานแนวร่วมประชาธิปไตย
ต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.)
กล่าวในเรื่องนี้ว่า เคยอธิบาย
แล้วว่ามหาอำนาจคบหาก สหรัฐ
ก็เป็นประเทศหนึ่งที่คบหาก เรา

มักอธิบายถึงสหรัฐคือโลกประ
ชาธิปไตย โลกเสรี หากมีการ
ยึดอำนาจในไทยจะถูกคว่ำบาตร
และไม่มีการยอมรับ แต่สุดท้าย
ทันทีที่ไปซื้ออาวุธของสหรัฐ
เขาก็เปิดทำเนียบขาวต้อนรับ
แปลความง่ายๆ ว่าอุดมคติของ
มหาอำนาจอย่างสหรัฐคือผล
ประโยชน์ของอเมริกาไม่ได้เป็น
ผลประโยชน์ของประเทศอื่นเช่น
ไทย

“การตัดสิทธิจีเอสพีนั้น
ต้องการทำลายทางเศรษฐกิจ
ของไทยที่อยู่ในสถานการณ์
ยากลำบาก หากสหรัฐเป็นมิตร
ประเทศจริง ทั้งๆ ที่รู้ว่าในวิกฤติ
โควิด-19 ไทยได้รับผลกระทบ

สูงสุดประเทศหนึ่ง การท่องเที่ยวพัง
พินาศ มีเพียงการค้าบางชนิดเท่านั้น
ที่ยังคงอยู่ แต่ยากลำบาก ดังนั้นหาก
สหรัฐเป็นมิตรประเทศจริงๆ จะไม่ทำ
เช่นนี้กับประเทศไทยที่กำลังเผชิญอยู่
กับความยากลำบาก” นายจตุพรกล่าว
และว่า สหรัฐไม่ใช่มิตรแท้ของไทย แต่
เป็นมิตรที่แสวงหาประโยชน์กับไทย ไม่
ว่าไทยอยู่ในสภาพอย่างไรก็พร้อมซ้ำ
เติม

วันเดียวกัน เว็บไซต์สำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวง
การคลังได้เผยแพร่รายงานหนี้สาธารณะ
ล่าสุด ณ วันที่ 30 ก.ย. ซึ่งเป็นเดือน
สุดท้ายของปีงบประมาณ 2563 พบว่า
มีหนี้สาธารณะจำนวน 7.84 ล้านล้าน
บาท คิดเป็น 49.35% ของจีดีพี โดยเมื่อ
เทียบกับข้อมูล ณ วันที่ 31 ธ.ค.2563
หนี้สาธารณะอยู่ที่ 7.66 ล้านล้านบาท
คิดเป็น 47.90% ของจีดีพี หนี้เพิ่มขึ้น
1.8 แสนล้านบาท ซึ่งสัดส่วนหนี้ที่เพิ่ม
มาเป็น 49.35% นั้น มาจากจำนวนหนี้
ที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันมูลค่าของจีดีพี
ก็ลดลง โดยในเดือน ก.ย.2563 มูลค่า
จีดีพีอยู่ที่ 15.9 ล้านล้านบาท ขณะที่
เดือน ธ.ค.2563 มูลค่าจีดีพีอยู่ที่ 16
ล้านล้านบาท

สำหรับหนี้สาธารณะล่าสุดเป็น
หนี้รัฐบาล 6.73 ล้านล้านบาท หนี้
รัฐวิสาหกิจ 7.95 แสนล้านบาท หนี้

สถาบันการเงินที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน 3.09 แสนล้านบาท และหนี้ของหน่วยงานรัฐ 7.821 ล้านบาท ซึ่งหนี้ที่รัฐบาลก่อเพิ่มในปีงบประมาณ 2563 ได้แก่ การกู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณ 4.91 แสนล้านบาท การกู้เพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 3.55 แสนล้านบาท และเงินกู้ภายใต้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท อีก 3.35 แสนล้านบาท

“แผนการก่อหนี้สาธารณะใหม่ ในปีงบประมาณ 2564 มีจำนวน 1.46 ล้านบาท เป็นรัฐบาลก่อหนี้ 1.34 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุล 6.23 แสนล้านบาท กู้ภายใต้ พ.ร.ก. กู้เงินฉุกเฉิน จำนวน 5.5 แสนล้านบาท กู้บริหารสภาพคล่อง 9.9 หมื่นล้านบาท และกู้ลงทุนโครงการ 7.41 หมื่นล้านบาท ขณะที่ที่เหลือเป็นการก่อหนี้ของ รัฐวิสาหกิจ 1.17 แสนล้านบาท และการก่อหนี้ของหน่วยงานอื่นอีก 1,808 ล้านบาท”.

แห้วเงินยศ.3.7หมื่นล้าน

● พิชิตโควิดตักงานต้องหาที่พึ่ง



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.) เปิดเผยถึงการให้เงินกู้ยืมปีการศึกษา 63 ว่า ในปีนี้มีนักเรียนนักศึกษาเข้ามาขอกู้ยืมเงินกับ ยศ.เพิ่มขึ้นมาก โดยตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-16 ต.ค.63 มีจำนวนนักเรียน นักศึกษาขอกู้ยืมมาแล้ว 828,000 คน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ขอกู้ยืมมา 538,000 คน คิดเป็นวงเงินขอกู้ยืมที่ 37,000 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 34,000 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ปล่อยกู้ยืมไป 27,000 ล้านบาท

“ภาพรวมปีนี้มีนักเรียนนักศึกษาเข้ามาขอกู้ยืมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนชัดเจน หากดูในส่วนจำนวนผู้ขอกู้ยืมจะมากกว่าเดิมถึง 90,000 คน ขณะที่วงเงินขอกู้ยืมเพิ่มขึ้นมากกว่า 10,000 ล้านบาท สาเหตุส่วนหนึ่งน่าจะมาจากผลกระทบจากการระบาดไวรัสโควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการ ครอบครัวยากลำบาก นักเรียนประสบปัญหาขาดรายได้ บางส่วนก็ตกงาน จึงต้องมาขอกู้ยืมเงินกับ ยศ.เพื่อให้บุตรหลานได้ไปศึกษาเล่าเรียนเพิ่มขึ้น”

ขณะเดียวกันในปีที่ผ่านมา ยศ. ได้มีการปรับเงื่อนไขการปล่อยกู้ โดยขยายให้ครอบครัวผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์เข้ามากู้ยืมได้เพิ่ม จากเดิมที่กำหนดรายได้ไม่เกินครัวเรือนละ 200,000 บาทต่อปี เพิ่มเป็นไม่เกินครัวเรือนละ 380,000 บาทต่อปี ซึ่งช่วยให้ครอบครัวที่มีรายได้ระหว่าง 20,000-30,000 บาทต่อเดือน และมีลูกหลาน รวมถึงมีการค่าใช้จ่ายจำนวนมากได้เข้ามากู้ได้ ซึ่งแตกต่างจากเดิมที่กลุ่มนี้จะยื่นกู้ไม่ได้เพราะรายได้เกิน

นอกจากนี้ กองทุนฯ ยังได้มีการปรับเพิ่มเงินค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษาอีกรายละ 600 บาทต่อเดือน โดยระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย เพิ่มจากเดิม 1,200 บาท เป็น 1,800 บาทต่อเดือน ส่วนระดับ ปวช. ปวส. และปริญญาตรี เพิ่มจาก 2,400 บาท เป็น 3,000 บาทต่อเดือน เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพ และค่าใช้จ่ายในปัจจุบันที่สูง

ขึ้น จึงทำให้ยอดวงเงินการขอกู้ยืมในปีนี้ปรับตัวสูงกว่าเดิมอย่างชัดเจน

อย่างไรก็ตามแม้ปีนี้มีนักเรียน นักศึกษาต้องการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้น แต่กองทุนฯ ยืนยันว่ายังมีเงินเพียงพอปล่อยกู้ให้ครบได้ทุกคนอย่างแน่นอน ดังนั้น ผู้ปกครองที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ไม่ต้องกังวลใจว่าจะไม่มีเงินส่งให้ลูกหลานเล่าเรียน โดยหากไม่มีเงินก็สามารถเข้ามาขอกู้กับ ยศ.ได้ ซึ่ง ยศ. จะนำเงินที่ได้รับชำระคืนจากผู้กู้คืนมาปล่อยกู้ให้ โดยไม่จำเป็นต้องขอกู้ยืมจากงบประมาณแผ่นดิน นอกจากนี้ในปีที่กองทุนฯ ยังได้เปิดระบบ e-Studentloan เพื่อให้ นักเรียน นักศึกษา ชื่นแบบคำขอกู้ยืมผ่านระบบออนไลน์อีกด้วย

ก่อนหน้านี้คณะกรรมการยศ.ยังเห็นชอบขยายเวลามาตรการลดเบี้ยปรับ หรือค่าธรรมเนียมกรณีผิดนัดชำระเงินคืน จากเดิมสูงสุด 30 ก.ย.63 เป็นสิ้นสุด 31 มี.ค. 64 ซึ่งมีทั้งลดเบี้ยปรับ 80% สำหรับผู้กู้ยืมทุกกลุ่มที่ชำระหนี้ครบถ้วนในครั้งเดียว กรณีผู้กู้ยืมยังไม่ถูกดำเนินคดีติดต่อที่ธนาคารกรุงไทยหรือธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย กรณีผู้กู้ยืมถูกดำเนินคดีขอรับสิทธิและนัดหมายวันที่ประสงค์ชำระหนี้ครบถ้วน ที่เว็บไซต์ ยศ.และยังลดเบี้ยปรับ 75%.



☑ ตรวจสอบ...พิทักษ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และ อัศรชัย สิริโต กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) ร่วมลงนามเอ็มโอยูความร่วมมือการใช้ระบบสนับสนุนงานตรวจสอบ เพื่อยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในและเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ



คาดอีก 3 ปี ศก.ฟื้น กำลังซื้อดีขึ้น

นายวิชัย วีระดักพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ปี 2563 ภาวะเศรษฐกิจมีการชะลอตัวอย่างมีนัยสำคัญ ดังนั้นคาดว่าจะการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศอาจต้องใช้เวลามากกว่า 5 ปีจึงจะกลับมาได้ยอดเท่ากับปี 2562 แต่ในเชิงมูลค่าคาดว่าจะใช้เวลา 3 ปี ซึ่งน่าจะเป็นช่วงที่เศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้น กำลังซื้อคนในประเทศมีความเข้มแข็ง ประกอบกับกำลังซื้อของลูกค้าต่างชาติที่น่าจะทยอยกลับคืนมาแล้ว

ออมสินทุ่มเงิน 2 พันล. เทกโอเวอร์ 'AMANAHA'

● ชื่อ 500 ล้านหุ้นจากไอแบงก์ ชงบอร์ดเดือน พ.ย.นี้

คลังสิน! หนุนแบงก์ออมสินเทกโอเวอร์ บมจ.อะมานะฮ์ ลิสซิ่ง (AMANAHA) คาดใช้เงินไม่เกิน 2 พันล้านบาท ชื้อหุ้นจากแบงก์อิสลามฯจำนวน 500 ล้านหุ้น สัดส่วน 48.59% พร้อมเตรียมเสนอเข้าบอร์ดเดือน พ.ย.นี้ เพื่อลุยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ส่วนการร่วมทุนกับ SAWAD แทบเป็นไปไม่ได้ เหตุต้องใช้เงินลงทุนสูงมาก และอาจจะต้องขาดทุนในช่วง 5 ปีแรกของการดำเนินธุรกิจ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มีความเป็นไปได้สูงที่ธนาคารออมสิน จะเลือกร่วมทุนกับ

หน้า 27

ออมสิน

บริษัท อะมานะฮ์ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) หรือ AMANAHA ซึ่งเป็นบริษัทลูกของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือ IBANK เนื่องจากเป็นไปตามนโยบายของรัฐ ซึ่งทั้งคู่ก็จะถือปฏิบัติ เพื่อปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ตามนโยบายของธนาคารออมสิน

ทั้งนี้ จะมีการเสนอรายชื่อให้คณะกรรมการธนาคารออมสินพิจารณาภายในเดือนพฤศจิกายนนี้ โดย AMANAHA จะได้

พึ่งพาสาขาของธนาคารออมสินที่ธนาคารไม่มี และยังสามารถเงินทุนเข้ามาด้วย

"เบื้องต้นคาดว่าจะใช้เงินไม่เกิน 2 พันล้านบาท ในการซื้อหุ้น AMANAHA จาก IBANK ซึ่งปัจจุบัน IBANK ถือหุ้นอยู่ประมาณ 500 ล้านหุ้น สัดส่วน 48.59% ทุนจดทะเบียนประมาณ 1 พันกว่าล้านบาท มูลค่าหลักทรัพย์ตามตลาด หรือ MARKET CAP อยู่ที่ 2,600 กว่าล้านบาท" แหล่งข่าว กล่าว

ส่วนก่อนหน้านี้ที่บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ยื่นข้อเสนอไปให้กับธนาคารออมสินนั้น โอกาสที่จะร่วมทุนแทบจะเป็นไปไม่ได้เลย หากออมสินจะเข้าไปถือหุ้นใหญ่ใน SAWAD ก็จะต้องใช้เงินค่อนข้างสูงมาก ประกอบกับ ผู้ถือหุ้นใหญ่ SAWAD เองก็ไม่ต้องการที่จะให้มาแบ่งกำไรในส่วนนี้

ทั้งนี้ หากตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาร่วมทุนกันระหว่างออมสินและ SAWAD บริษัทใหม่ใน 5 ปีแรกจะไม่มีกำไร ซึ่ง SAWAD คงยอมรับไม่ได้เช่นกัน เนื่องจากออมสินตั้งเงื่อนไขที่จะปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในอัตราดอกเบี้ย 16-18% เท่านั้น ขณะที่ AMANAHA เป็นบริษัทขนาดกลางที่มีธุรกิจอยู่แล้ว แต่มีทุนน้อย และไม่มีสาขา ดังนั้น หากธนาคารออมสินเข้ามาร่วมทุนก็จะเป็นประโยชน์ต่อทั้งสองฝ่าย

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ

ธนาคารออมสิน กล่าวถึงความคืบหน้าการคัดเลือกพันธมิตรเพื่อเข้าร่วมลงทุนในธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ว่า ที่ปรึกษาทางการเงินอยู่ระหว่างคัดเลือกเอกชนจาก 3 ราย ให้เหลือเพียง 1 ราย พร้อมเงื่อนไขที่ออมสินจะเข้าลงทุนก่อนเสนอให้บอร์ดออมสินเห็นชอบต่อไป

ทั้งนี้ ได้ให้ที่ปรึกษาทางการเงินฯ ของธนาคารทหารไทย คัดเลือกผู้ที่เสนอตัวร่วมทุนที่เข้ารอบสุดท้าย รวมทั้งจะให้บริษัทอิวายฯ เข้าตรวจสอบด้านบัญชี และให้สำนักงานกฎหมาย แคปปิตอล ตรวจสอบในข้อกฎหมายต่าง ๆ จากนั้นจะสรุปให้เหลือเพียงรายเดียว พร้อมทั้งเงื่อนไขที่ออมสินควรเข้าไปลงทุนและจะนำเสนอให้บอร์ดออมสินพิจารณาต่อไป

สำหรับการเข้าลงทุนในธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถของธนาคารออมสิน เป็นไปตาม

นโยบายของนายวิทย์ที่ได้กำหนดวิสัยทัศน์ของธนาคารออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคม โดยออมสินจะคิดดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถที่ 16-18% ต่อปี จากปัจจุบันสินเชื่อดังกล่าวคิดดอกเบี้ย 24-28% ต่อปี คาดว่าเมื่อดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในตลาดลดลง จะเป็นประโยชน์ต่อประชาชน 3 ล้านคน ■

แห้ซื้อสลากแทนฝากเงิน

● ได้ต้นครบแถมลุ้นรางวัลใหญ่

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยในงานวันออมแห่งชาติว่า ทิศทางการออมเงินของคนไทยในปีนี้เป็นไปตามปกติ แม้จะเผชิญปัญหาจากการแพร่ระบาดของโควิด โดยในส่วนของการออมเงินคาดว่าจะมีเงินฝากเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 50,000 ล้านบาท ทำให้ถึงสิ้นปีจะมีเงินฝากรวม 2.5 ล้านล้านบาท อย่างไรก็ตามพบว่าคนไทยได้หันมาออมด้วยการซื้อสลากฯ เพิ่มขึ้น โดยมีสัดส่วนเพิ่มมากถึง 50% ส่วนการฝากเงินบัญชีออมทรัพย์มีประมาณ 22% ที่เหลือเป็นการฝากแบบประจำ 28%

“การฝากเงินในรูปแบบสลากออมสินมีเพิ่มมากขึ้นต่อเนื่อง จากเดิมมีสัดส่วน 30% ของเงินฝาก แต่ขณะนี้มีส่วนเพิ่มเป็น 50% โดยเหตุผลที่คนไทยหันมาซื้อสลากออมสิน น่าจะเพราะว่าการซื้อสลากนั้นถูกจัดกับคนไทย นอกจากได้ลุ้นรางวัลใหญ่แบบลอตเตอรี่แล้ว เงินต้นที่ซื้อก็ไม่หายไปไหน แถมยังได้รับดอกเบี้ยเมื่อฝากครบอีกด้วย จึงทำให้ภาพรวมการออมด้วยการซื้อสลากมีสัดส่วนเพิ่มจากเดิม ส่วนแนวโน้มจะอยู่ในระดับที่ต่อไปไม่เพิ่มขึ้นไปกว่านี้แล้ว เพราะธนาคารต้องรักษาสสมดุลระหว่างการขายสลากกับสัดส่วนเงินออมประเภทอื่นด้วย”

ส่วนปัจจัยที่ทำให้คนไทยนิยมฝากเงินกับออมสิน เนื่องจากการส่งเสริมให้ประชาชนออมเงินอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับมีสถานะที่แข็งแกร่ง มีรัฐบาลเป็นประกัน จึงมีความน่าเชื่อถือในยามที่เศรษฐกิจได้รับผลกระทบจากปัจจัยต่าง ๆ อีกทั้งธนาคารยังคิดดอกเบี้ยเงินฝากสูงกว่า 5 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่เฉลี่ย 10-20

สตางค์ต่อปีด้วย โดยปัจจุบัน ธนาคารมีสัดส่วนผู้ฝากเงินรวมสลากออมสิน 17 ล้านราย

นอกจากนี้ธนาคารยังร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย จัดสรรวงเงิน 3,000 ล้านบาท ดำเนินโครงการ สินเชื่อเอสเอ็มอี ที่มีเงินให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวสามารถนำที่ดินมาเป็นหลักประกันการกู้โดยไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ โดยให้กู้สูงถึง 50 ล้านบาท หรือไม่เกิน 70% ของราคาประเมินที่ดิน คิดดอกเบี้ยเงินกู้

5.99% ต่อปี ให้ได้ก่อนได้ภายใน 3 ปี

ทั้งนี้เพื่อต้องการช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยวที่กำลังประสบภาวะขาดสภาพคล่องแต่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่จะใช้ประกอบกิจการให้ดำเนินต่อไปได้เนื่องจากข้อจำกัดของเงื่อนไขกระบวนการปล่อยสินเชื่อที่ต้องมีการวิเคราะห์รายได้และพิจารณาภาระของผู้กู้ ดังนั้นโครงการนี้จะเข้ามาช่วยปลดล็อกให้แก่ผู้ประกอบการ

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลังในฐานะประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ(กอช.) กล่าวว่า กำลังศึกษาปรับปรุงแก้ไข พ.ร.บ.กองทุนการออมแห่งชาติ เพื่อสนับสนุนให้คนไทยเข้ามาออมมากขึ้น



วิทย์ รัตนกร

โดยจะมีการพิจารณาเพิ่มเงินสมทบจากรัฐ ให้เพิ่มจากปัจจุบันที่สมทบสูงสุดไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี รวมถึงการศึกษายกอายุฐานอายุสมาชิกให้มีอายุเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่รับสมัครตั้งแต่ 15-60 ปี อย่างไรก็ตามเรื่องนี้ต้องดูปัจจัยความเหมาะสมอื่น ๆ ประกอบด้วย เช่น ความเหมาะสมของการใช้งบประมาณซึ่งปัจจุบัน กอช. ใช้เงินสมทบอยู่เฉลี่ยปีละ 600-700 ล้านบาท.

คนไทยปรับออมเงินซื้อสลากแข่งฝากสด

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวในวันออมแห่งชาติว่า ปีนี้การออมเงินของคนไทยถือว่าปกติ แม้เผชิญปัญหาการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยธนาคารออมสินคาดว่าปีนี้จะมีเงินฝากเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 50,000 ล้านบาท ทำให้สิ้นปีนี้จะมียอดเงินฝากรวม 2.5 ล้านล้านบาท และพบว่าคนไทยหันมาออมเงินด้วยการซื้อสลากเพิ่มขึ้น มีสัดส่วนเพิ่มถึง 50% จากเดิม 30% ขณะที่

ที่สัดส่วนฝากเงินบัญชีออมทรัพย์ 22% และฝากแบบประจำ 28% ทั้งนี้ สาเหตุที่คนไทยหันมาซื้อสลากออมสิน อาจเพราะถูกจี้รดกับคนไทย เช่น ได้ลุ้นรางวัลใหญ่แบบลอตเตอรี่เงินต้นไม่หายไปไหน แถมได้รับดอกเบี้ยเมื่อฝากครบ แต่อย่างไรแนวโน้มน่าจะอยู่ระดับนี้เพราะธนาคารต้องรักษาสมดุลระหว่างการขายสลากกับสัดส่วนเงินออมประเภทอื่นด้วย นายวิทย์ยกกล่าวต่อว่า ปัจจัยที่ทำให้คน

ไทยนิยมฝากเงินกับออมสิน เนื่องจากมีการส่งเสริมให้ประชาชนออมเงินอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับมีสถานะที่แข็งแกร่ง มีรัฐบาลเป็นประกัน จึงมีความน่าเชื่อถือในยามที่เศรษฐกิจได้รับผลกระทบจากปัจจัยต่างๆ ธนาคารยังคิดดอกเบี้ยเงินฝากสูงกว่า 5 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่เฉลี่ย 10-20 สตางค์ต่อปี โดยปัจจุบัน ธนาคารมีสัดส่วนผู้ฝากเงิน รวมสลากออมสินประมาณ 17 ล้านราย

'ออมสิน' โวยอดฝากพุ่ง จ่ายดอกเบี้ยสูงรัฐค้ำ

"วิทย์" โวยอดฝากเงินออมสินปีนี้พุ่ง 2.5 ล้านล้าน สาเหตุเพราะลูกค้ามั่นใจมีรัฐบาลเป็นประกัน และจ่ายดอกเบี้ยสูง พร้อมกระตุ้นการออมกลุ่มเยาวชนเปิดบัญชีขั้นต่ำ 100 บาท มีโอกาสลุ้นรางวัล 1 ละ 1 หมื่นบาท รวม 108 รางวัล

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ยอดเงินฝากของธนาคารปีนี้ มียอดเงินฝากสูงเป็นอันดับ 1 หรือ 2 ของประเทศ ขณะที่แนวโน้มยอดเงินฝากของธนาคารไม่ลดลง แม้ปีนี้ประเทศจะเผชิญวิกฤตเศรษฐกิจ โดยคาดจนถึงสิ้นปียอดเงินฝากจะเพิ่มขึ้นอีก 5 หมื่นล้านบาท

โดยภายหลังการเปิดงานวันออมแห่งชาติปี 2563 และคาดว่าจะยอดเงินฝากของ

ธนาคารออมสิน จนถึงสิ้นปีนี้ จะอยู่ที่ 2.5 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่แล้ว 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งทำให้สภาพคล่องของธนาคารสูงขึ้น จำเป็นต้องบริหารจัดการ แต่ธนาคารยังเน้นความสำคัญของการสร้างเงินออม เพราะถือว่าเป็นรากฐานสังคมที่ดี

"การที่ยอดเงินฝากของธนาคารไม่ลดลงและเป็นธนาคารที่มียอดเงินฝากสูงเป็นอันดับหนึ่งหรือสองของประเทศ เป็นเพราะธนาคารมีความแข็งแกร่ง และเป็นธนาคารที่รัฐบาลเป็นประกัน อีกทั้ง ดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารยังสูงกว่าดอกเบี้ยเงินฝากของ 5 ธนาคารขนาดใหญ่ของประเทศเฉลี่ย 10-30 สตางค์ ขึ้นอยู่กับผลิตภัณฑ์เงินฝาก"

ขณะที่สัดส่วนเงินฝากของธนาคารนั้น 50% เป็นเงินฝากในสลากออมสิน,

20% เป็นเงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย์. ส่วนที่เหลือเป็นเงินฝากประจำ โดยจำนวนผู้ฝากเงินทั้งหมดของธนาคารมี 17 ล้านราย

ทั้งนี้เพื่อกระตุ้นการออมในกลุ่มเยาวชนที่มีอายุตั้งแต่ 7 ปี ถึง 15 ปี ธนาคารได้เปิดบัญชีเงินฝากเพื่อเรียก Youth Savings โดยได้รับดอกเบี้ยในอัตราพิเศษ 1.25% โดยต้องเปิดบัญชีขั้นต่ำ 100 บาท และฝากต่อเนื่องจนถึงสิงหาคม 2564 ในอัตราฝากขั้นต่ำ 50 บาท โดยยอดเงินฝากต้องไม่เกิน 1 แสนบาท นอกจากได้รับดอกเบี้ยพิเศษแล้ว ธนาคารยังให้เงินขวัญถุงรายละ 100 บาท และมีโอกาสลุ้นรางวัล 1 ละ 1 หมื่นบาท รวม 108 รางวัล

นอกจากนี้ ยังมีกิจกรรมการออมในสถานศึกษา โดยจัดโครงการแข่งกันออมกับออมสิน ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง วันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นกิจกรรมกระตุ้นการออมต่อเนื่องในกลุ่มสถานศึกษา นักเรียน-นักศึกษา ที่เป็นสมาชิกธนาคารโรงเรียนธนาคารออมสิน ให้มีความตื่นตัวกับการออมและมีส่วนร่วมกันวางแผนการออมอย่างสม่ำเสมอ ■

เงินฝากทะลักเข้าแบงก์ออมสิน คาดสิ้นปีขยับแตะระดับ2.5ล้านล้าน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวระหว่างจัดงาน “วันออมแห่งชาติ ปี 2563” เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2563 ว่า ถึงแม้จะเกิดสถานการณ์โควิด-19 แต่ในด้านเงินฝากของธนาคารออมสินไม่ได้ลดลง เนื่องจากเป็นธนาคารเดียวที่มีรัฐบาลเป็นประกันและมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ดี ด้านเงินฝากของธนาคารจึงแข็งแกร่งมาก ยอดเงินฝากเพิ่มขึ้นเป็นปกติและไม่มีเงินฝากไหลมาจากธนาคารอื่นแต่อย่างใด โดยคาดว่าสิ้นปีนี้จะมียอดเงินฝากทยอยเพิ่มขึ้นอีก 50,000 ล้านบาท ทำให้มียอดเงินฝากรวม 2.5 ล้านล้านบาท เป็นธนาคารที่มียอดเงินฝากรวมมากที่สุดเป็นอันดับ 1 หรือ 2 ของระบบธนาคารไทย ด้านการให้ดอกเบี้ยเงินฝากก็สูงกว่า 5 ธนาคารใหญ่ประมาณ 10-30 สตางค์ต่อปี

เงินฝากของธนาคารออมสินในภาพรวมแบ่งเป็นเงินฝากรูปแบบสลากออมสิน

ประมาณ 50% ของยอดเงินฝากทั้งหมด อีก 20% เป็นเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ ที่เหลือเป็นเงินฝากประจำ ธนาคารมีผู้ฝากทั้งหมดรวมสลากออมสิน 17 ล้านราย และที่น่าสนใจ คือ เงินฝากในรูปแบบสลากออมสินเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา อยู่ระดับ 30% ของเงินฝากทั้งหมดเพิ่มเป็น 50% ในปัจจุบัน

สำหรับงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2563 จัดขึ้นด้วยแนวคิด “รากฐานสังคมดี เริ่มที่การออม” ซึ่งธนาคารออมสินจัดกิจกรรมเกี่ยวกับการออม ได้แก่ การแจกกระปุกเพื่อส่งเสริมการออมสำหรับการฝากเงินเฉพาะวันที่ 30 ตุลาคม 2563 การรับฝากเงินสำหรับเด็กในกิจกรรมพิเศษ “เด็กดีมีวินัย ได้ลุ้นโชค” และพิธีมอบรางวัลการประกวดวาดภาพการ์ตูนส่งเสริมการออมทั้งในประเภทเยาวชนจนถึงประชาชนทั่วไป

ขณะที่กิจกรรมการออมในสถานศึกษา ได้จัดโครงการแข่งกันออมกับออมสิน ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นกิจกรรมกระตุ้นการออมต่อเนื่องในกลุ่มสถานศึกษา นักเรียน-นักศึกษา ที่เป็นสมาชิกธนาคารโรงเรียนธนาคารออมสิน ให้มีความตื่นตัวกับการออมและมีส่วนร่วมกันวางแผนการออมอย่างสม่ำเสมอ โดยมี “รางวัลยอดนักออม” สำหรับนักเรียนที่มีวินัยการออมดีเด่น โดยมีรางวัลทุนการศึกษา ได้และเกียรติบัตร จำนวน 100 รางวัล เงินรางวัลรวม 800,000 บาท และ “รางวัลสถานศึกษาส่งเสริมการออม” สำหรับสถานศึกษาที่ส่งเสริมการออม และจัดกิจกรรมส่งเสริมการออมอย่างสม่ำเสมอ ธนาคาร ให้รางวัลทุนการศึกษา ได้ และเกียรติบัตร จำนวน 100 รางวัล เงินรางวัลรวม 1,480,000 บาท



'ออมสิน' ฟุ้งโควิดไม่กระทบยอดเงินฝาก

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่าการแพร่ระบาดโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อลูกค้าเงินฝากของธนาคารที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยล่าสุดสิ้นเดือน ส.ค.2563 มียอดเงินฝากรวมกว่า 2.48 ล้านล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคาร โดยคาดว่าทั้งปี 2563 จะมียอดเงินฝากเพิ่มไม่น้อยกว่า 5 หมื่นล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่า ธนาคารออมสินเป็นสถาบันการเงินของรัฐที่มีความมั่นคง และเป็นผู้ดำเนินการส่งเสริมการออม นอกจากนี้ธนาคารออมสินได้ร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) จัดสรรวงเงิน 3,000 ล้านบาท ตามโครงการสินเชื่อเอสเอ็มอี มีที่ มีเงิน สำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในธุรกิจท่องเที่ยวที่ประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากขาดรายได้

ออมสินชี้โควิดไม่กระทบเงินฝาก ออมทองเที่ยวปล่อยกู้ไม่วิเคราะห์รายได้

ผู้จัดการรายวัน360 - ธนาคารออมสินระบุ สถานการณ์โควิด-19 ไม่กระทบยอดเงินฝาก คาดสิ้นปีจะมีเงินฝากรวมแตะ 2.5 ล้านล้านบาท พร้อมจับมือสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย สนับสนุน SMEs ภาคการท่องเที่ยว ปล่อยกู้ไม่วิเคราะห์รายได้ วงเงิน 3,000 ล้านบาท

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า แม้ต้องเผชิญกับสถานการณ์โควิด-19 ในช่วงที่ผ่านมา แต่ในด้านเงินฝากของธนาคารออมสินไม่ได้ลดลง เนื่องจากเป็นธนาคารเดียวที่มีรัฐบาลเป็นประกันและมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ดี ด้านเงินฝากของธนาคารจึงแข็งแกร่งมาก ยอดเงินฝากเพิ่มขึ้นเป็นปกติและไม่มีเงินฝากไหลมาจากธนาคารอื่นแต่อย่างใด โดยคาดการณ์เดือนสิงหาคมที่ผ่านมาว่า สิ้นปีจะมีเงินฝากทยอยเพิ่มขึ้นอีก 50,000 ล้านบาท ทำให้มียอดเงินฝากรวม 2.5 ล้านล้านบาท เป็นธนาคารที่มียอดเงินฝากรวมมากที่สุดเป็นอันดับ 1 หรือ 2 ของระบบธนาคารไทย ด้านการให้ดอกเบี้ยเงินฝากก็สูงกว่า 5 ธนาคารใหญ่ประมาณ 10-30 สตางค์ต่อปี

สำหรับเงินฝากของธนาคารออมสินในภาพรวม แบ่งเป็นเงินฝากรูปแบบสลากออมสินประมาณ 50% ของยอดเงินฝากทั้งหมด อีก 20% เป็นเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ที่เหลือเป็นเงินฝากประจำ ธนาคารมีผู้ฝากทั้งหมดรวมสลากออมสิน 17 ล้านราย และที่น่าสนใจคือ เงินฝากในรูปแบบสลากออมสินเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา อยู่ระดับ 30% ของเงินฝากทั้งหมดเพิ่มเป็น 50% ในปัจจุบัน

นายวิทย์ กล่าวอีกว่า กรณีที่ผู้ประกอบการธุรกิจ SMEs ภาคการท่องเที่ยวประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากขาดรายได้ แต่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่จะใช้ประกอบประกอบกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ เนื่องจากข้อจำกัดของเงื่อนไขกระบวนการปล่อยสินเชื่อที่ต้องมีการวิเคราะห์รายได้และพิจารณาภาระของผู้กู้ เป็นต้น ดังนั้นเพื่อปลดล็อกดังกล่าวให้ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะธุรกิจ SMEs ภาคการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบรุนแรง ธนาคารออมสิน จึงร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เดินหน้าเร่งให้ความช่วยเหลือ โดยจัดสรรวงเงิน

3,000 ล้านบาท ตามโครงการ "สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน" ให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว สามารถนำที่ดินมาเป็นหลักประกันการกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรน กล่าวคือ ธนาคารจะไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ โดยพร้อมให้ผู้กู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดินของทางราชการ ให้วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาทสำหรับบุคคลธรรมดา และ 50 ล้านบาทสำหรับนิติบุคคล ในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 5.99% ต่อปี ให้ผู้กู้มาไถ่ถอนที่ดินคืนเมื่อไหร่ก็ได้ที่พร้อม ภายในเวลา 3 ปี ซึ่งการที่ธนาคารออมสินได้รับการสนับสนุนให้สามารถปล่อยกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรน เชื่อว่าจะช่วยผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่เดือดร้อนจากผลกระทบการระบาดโควิด-19 ให้ได้รับวงเงินกู้ไปหมุนเวียนประกอบกิจการต่อไป

นายชัยรัตน์ ไตรรัตน์จรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย หรือ สทท. กล่าวว่า จากวิกฤตการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบทำให้ภาคการท่องเที่ยวชะงักงัน สร้างความเดือดร้อนแก่ธุรกิจการท่องเที่ยวอย่างมาก ประเมินว่าธุรกิจท่องเที่ยวมีแนวโน้มปิดกิจการถาวรเป็นสัดส่วนกว่าร้อยละ 30 ของธุรกิจท่องเที่ยวทั้งหมดในไทย ซึ่งถือเป็นสถานการณ์ที่น่าเป็นห่วง โดยเริ่มเห็นผู้ประกอบการท่องเที่ยวบางรายประกาศขายกิจการแล้ว อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการคาดหวังว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 4 จะดีขึ้นได้บ้างเนื่องจากเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยว ที่ผ่านมามีหลายหน่วยงานเร่งหามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ ที่แม้จะยังไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไป แต่ก็คาดหวังว่าจะสามารถช่วยให้ธุรกิจอยู่รอดจนกว่าสถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

"สำหรับความร่วมมือกับธนาคารออมสินในครั้งนี้ เป็นความพยายามช่วยเหลือผู้ประกอบการให้ได้มีทุนเสริมสภาพคล่องในการทำธุรกิจให้เดินหน้าต่อไปโดยไม่ต้องปิดกิจการ โดยสามารถใช้ที่ดินเป็นหลักประกันขอสินเชื่อผ่อนปรน ในโครงการ "สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน" จากวงเงิน 3,000 ล้านบาทที่ได้รับจัดสรรเพื่อผู้ประกอบการที่เป็นสมาชิกของ สทท. เป็นกรณีพิเศษ" นายชัยรัตน์ กล่าวเสริม.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/การตลาด

วันที่: เสาร์ 31 ตุลาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10930

Col.Inch: 10.83

Ad Value: 11,913

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 35,739

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: โควิดเร่งคนฝากเงินเพิ่ม

โควิดเร่งคนฝากเงินเพิ่ม

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า การแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อลูกค้าเงินฝากของธนาคารที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยล่าสุดสิ้นเดือนส.ค. มียอดเงินฝากรวมกว่า 2.48 ล้านล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคาร

โดยคาดว่าทั้งปี 2563 จะมียอดเงินฝากเพิ่มไม่น้อยกว่า 50,000 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่าเป็นสถาบันการเงินของรัฐที่มีความมั่นคง และเป็นผู้นำส่งเสริมการออม

ปัจจุบันมียอดเงินฝากกว่า 2.48 ล้านล้านบาท 17 ล้านราย โดยเป็นการออมผ่านสลากออมสินมากกว่า 50% ผ่านออมทรัพย์เพื่อเรียก 20% ส่วนที่เหลือเป็นเงินฝากประจำ ธนาคารจะพยายามรักษาระดับสลากออมสินที่ 50% ซึ่งเพิ่มจากหลายปีก่อนที่ 10-20%

และในวันที่ 31 ส.ค.เป็นวันออมแห่งชาติ ได้จัดกิจกรรม เด็กดีมีวินัย เปิดบัญชีขั้นต่ำ 500 บาท ได้รับกระปุกออมสิน รุ่น 107 ปี และ ผู้มีอายุ 7-15 ปี มาเปิดบัญชีฝากเพื่อเรียกขั้นต่ำ 100 บาท และฝากต่อเนื่องทุกเดือน 50 บาท จนถึง 31 ส.ค.2564 ได้โชค 3 ต่อ



ยอดฝากไม่ลด: นายวิฑูรย์ ตันนกร ผู้บริหาร ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ยอดเงินฝากของธนาคาร ออมสิน จนถึงสิ้นปีนี้จะอยู่ที่ 2.5 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่แล้ว 50,000 ล้านบาท ซึ่งทำให้ สภาพคล่องของธนาคารสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ธนาคาร ยังเน้นความสำคัญของการสร้างเงินออม เพราะ ถือว่าเป็นรากฐานสังคมที่ดี.

Deposit ratio of GSB not expected to decrease

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The deposit ratio outlook for the Government Savings Bank (GSB) is not expected to decline as the bank offers higher deposit interest rates than large commercial banks.

Though Thailand is going through an economic crisis caused by the pandemic, the bank projects this year's total savings deposits to tally 2.5 trillion baht, an increase of 50 billion from year-end 2019, said president and chief executive Vitai Ratanakorn.

GSB has strong fundamental business operations and is guaranteed by the government, and it offers higher deposit interest rates, by an average of 10-30 satang, depending on deposit products, than the top five commercial lenders in the country, said Mr Vitai.

Some 50% of the bank's total savings deposits are identified as GSB lottery, and 20% are made up of current account and savings deposits, with the rest attributed to fixed deposits.

The total number of depositors is registered at 17 million.

Higher financial liquidity derived from an increase in savings deposits will be managed by GSB, but the bank still emphasises the importance of savings, deemed a good foundation for society, said Mr Vitai.

In an attempt to stimulate saving among youth, GSB has launched a youth savings account programme, with savings deposits capped at 1.25%.

The minimum amount for account opening is 100 baht and depositors have to continuously make deposits until August next year, with a minimum deposit of 50 baht.

The maximum deposit amount throughout the entire period is capped at 100,000 baht.



GSB has strong fundamental business operations and is guaranteed by the government.

VITAI RATANAKORN
PRESIDENT AND CHIEF
EXECUTIVE, GSB

"Promoting saving among the youth is part of our commitment as a social bank to strengthen the savings foundation of society," said Mr Vitai.

Krisada Chinavicharana, permanent secretary for finance, said the National Savings Fund's (NSF) board of directors is considering proposing amending the law to expand the fund's savings ceiling rate and raise the age of fund members to above 60.

But the move will have to be put on hold until the government's finances improve, said Mr Krisada.

At present, the law stipulates that NSF members shall contribute 50 baht per month as minimum savings, with the maximum limit capped at 13,200 per year. Government contribution to the NSF tallies around 600-700 million baht per year.

'ออมสิน'เตรียม 10,000 ล้านบาท ออกสินเชื่อ'SMEs มีที่ มีเงิน'

ออมสินปฏิวัติวงการ ออกสินเชื่อใหม่ "SMEs มีที่ มีเงิน" ปลดล็อกสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ ไม่ต้องพึ่งพิงขายฝาก วงเงินโครงการ 10,000 ล้านบาท วงเงินกู้สูงสุด 50 ล้านบาท ให้กู้ได้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดิน ไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ คิดอัตราดอกเบี้ย 5.99% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงการออกสินเชื่อใหม่ล่าสุด "สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน" ช่วยเหลือผู้ประกอบการ หลังจากช่วงที่ผ่านมา



วิทย์ รัตนกร

ธนาคารออมสินได้ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับความเดือดร้อนเพราะผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 มาอย่างต่อเนื่อง โดยออกสินเชื่อเงื่อนไขพิเศษต่างๆ ที่เน้นช่วยเหลือและเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินให้ประชาชน และผู้ประกอบการรายย่อย ไม่ว่าจะเป็นสินเชื่อเพื่อช่วยกลุ่มฐานราก หรือ Soft Loan ช่วยเหลือ SMEs กลุ่มท่องเที่ยว กลุ่มธุรกิจประมง รวมไปถึง SMEs ทั่วไปที่ได้รับความเดือดร้อนจากผลกระทบในครั้งนี้

แต่อย่างไรก็ดี ยังมีผู้ประกอบการ SMEs จำนวนมาก ที่ประสบปัญหาการดำเนินธุรกิจภายใต้ความยากลำบาก แต่ยังไม่สามารถกู้เงินจากสถาบันการเงินตามมาตรการก่อนหน้านี้ได้ เพราะติดปัญหาธุรกิจขาดรายได้และมีภาระหนี้เดิม จึงจำเป็นต้องหันไปพึ่งการกู้ยืมระบบรูปแบบต่างๆ โดยเฉพาะวิธีการ "ขายฝากที่ดิน" ที่ทำให้ผู้ประกอบการต้องเผชิญการถูกเอารัดเอาเปรียบด้วยดอกเบี้ยเงินกู้ที่สูงมาก วงเงินกู้ต่ำกว่าราคาประเมินมาก และมีความเป็นไปได้สูงที่จะต้องสูญเสียที่ดินอย่างไม่เป็นธรรม

"เพื่อเป็นการปลดล็อกให้ SMEs ได้มีทางออกท่ามกลางวิกฤติฐานครั้งนี้ ธนาคารออมสินจึงออกสินเชื่อใหม่ นั่นคือ สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน ที่มีแนวคิดในการเป็นตัวเลือกที่ยุติธรรมแก่ผู้ประกอบการ ให้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่เป็น SMEs สามารถใช้โฉนดที่ดินมาเป็นหลักประกันการกู้เงิน วงเงินกู้สูงสุด 50 ล้านบาท เพื่อนำเงินไปเสริมสภาพคล่องให้กับกิจการ หรือนำไปไถ่ถอนจากสัญญาขายฝากที่ทำไว้ โดยธนาคารจะพิจารณาให้กู้ได้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดินของราชการ ไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ คิดอัตราดอกเบี้ย 5.99% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา และผู้กู้สามารถนำเงินต้นมาไถ่ถอนที่ดินคืนได้เมื่อพร้อม ภายในระยะเวลา 3 ปี ซึ่งเมื่อเวลาผ่านไป สถานการณ์มีความผ่อนคลายและธุรกิจมีความเข้มแข็งมากขึ้นแล้ว ก็จะสามารถดำเนินการชำระหนี้คืนตามกำหนดเวลา ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรนให้ลูกค้าได้ง่ายขึ้น เช่นนี้ เชื่อว่าสินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน จะช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ให้สามารถประคับประคองธุรกิจเดินหน้าต่อท่ามกลางความยากลำบากได้" นายวิทย์กล่าว

สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน วงเงินโครงการ 10,000 ล้านบาท เริ่มเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564 หรือจนกว่าวงเงินจะหมด โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนแสดงความประสงค์ยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ www.gsb.or.th หรือติดต่อที่ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ



วิชัย รัตนการ

'ออมสิน' ผนึกสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวปล่อยกู้ SMEs วงเงิน 3,000 ล.

มิตีหุ่น ผู้สื่อข่าว 'มิตีหุ่น' รายงานว่า ธนาคารออมสิน หรือ GSB โดย นายวิชัย รัตนการ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงกรณีให้ผู้ประกอบการธุรกิจ SMEs ภาคการท่องเที่ยวประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากขาดรายได้ แต่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่จะใช้ประคับประคองกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ เนื่องจากข้อจำกัดของเงื่อนไขกระบวนการปล่อยสินเชื่อที่ต้องมีการวิเคราะห์รายได้และพิจารณาภาระของผู้กู้ เป็นต้น

ปล่อยกู้ SMEs 3,000 ล.

ดังนั้น เพื่อปลดล็อกดังกล่าวให้แก่ผู้ประกอบการ ธนาคารออมสินจึงร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยเดินทางเร่งให้ความช่วยเหลือโดยจัดสรรเงิน 3,000 ล้านบาทตามโครงการ "สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน" ให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวสามารถนำที่ดินมากเป็นหลักประกันการกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรน กล่าวคือธนาคารจะไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้โดยพร้อมให้กู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดินของทางราชการ ให้วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาทสำหรับบุคคลธรรมดา และ 50 ล้านบาทสำหรับนิติบุคคล ในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 5.99% ต่อปี ให้ผู้กู้มีกำหนดที่ดินคืนเมื่อไหร่ก็ได้ที่พร้อม ภายในเวลา 3 ปี ซึ่งการที่ธนาคารออมสินได้รับการสนับสนุนให้สามารถปล่อยกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรน เชื่อว่าจะช่วยผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่เดือดร้อนจากผลกระทบการระบาดโควิด-19 ให้ได้รับวงเงินไปหมุนเวียนประคับประคองกิจการต่อไป

หวัง Q4 ท่องเที่ยวฟื้น

"นายชัยรัตน์ ไตรรัตนารัตน์" ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย หรือ สทท. กล่าวว่า จากวิกฤตการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบทำให้ภาคการท่องเที่ยวชะงักงัน สร้างความเดือดร้อนแก่ธุรกิจการท่องเที่ยวอย่างมาก ประเมินว่าธุรกิจท่องเที่ยวมีแนวโน้มปิดกิจการถาวรเป็นสัดส่วนกว่า 30% ของธุรกิจท่องเที่ยวทั้งหมดในไทย ซึ่งถือเป็นสถานการณ์ที่น่าเป็นห่วง โดยเริ่มเห็นผู้ประกอบการท่องเที่ยวบางรายประกาศขายกิจการแล้ว

อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการคาดหวังว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 4 จะดีขึ้นได้บ้างเนื่องจากเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยวที่ผ่านมามีหลายหน่วยงานเร่งมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่แม้จะยังไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไป แต่ก็คาดหวังว่าจะสามารถช่วยให้ธุรกิจอยู่รอดจนกว่าสถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

"สำหรับความร่วมมือกับธนาคารออมสินในครั้งนี้ เป็นความพยายามช่วยเหลือผู้ประกอบการให้ได้มีทุนเสริมสภาพคล่องในการทำธุรกิจให้เดินหน้าต่อไปโดยไม่ต้องปิดกิจการ โดยสามารถใช้ที่ดินเป็นหลักประกันขอสินเชื่อไปผ่อนปรน ในโครงการ "สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน" จากวงเงิน 3,000 ล้านบาทที่ได้รับจัดสรรเพื่อผู้ประกอบการที่เป็นสมาชิกของ สทท. เป็นกรณีพิเศษ" นายชัยรัตน์ กล่าว

ออมสินปล่อยกู้ช่วยเหลือทอเทีย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยถึงกรณีที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) ภาคการท่องเที่ยวประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากขาดรายได้ แต่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่จะใช้ประกอบกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ เนื่องจากข้อจำกัดของเงื่อนไขการปล่อยสินเชื่อ ที่ต้องมีการวิเคราะห์รายได้และภาระของผู้กู้ ดังนั้นธนาคารออมสินจึงร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) เร่งให้ความช่วยเหลือ โดยจัดสรรวงเงิน 3,000 ล้านบาทจากวงเงินรวม 10,000 ล้านบาท ตามโครงการ “สินเชื่อ SMEs มีที่เงิน” ให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยวสามารถนำที่ดินมาเป็นหลักประกันการกู้ด้วยเงินผ่อนปรน โดยจะไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ โดยพร้อมให้กู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดินของทางราชการ ให้วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาทสำหรับบุคคลธรรมดา และ 50 ล้านบาทสำหรับนิติบุคคล ดอกเบี้ยเงินกู้ 5.99% ต่อปี ให้ผู้กู้มาไถ่ถอนที่ดินคืนเมื่อไหร่ก็ได้ที่พร้อม ภายในเวลา 3 ปี ซึ่งการปล่อยกู้ด้วยเงินผ่อนปรนเชื่อว่าจะช่วยผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่เดือดร้อนจากผลกระทบโควิด-19 ให้ได้รับวงเงินกู้ไปหมุนเวียนประกอบกิจการต่อไป.

KBANK-KTBส่งชีกแผนปี64

• ขยายสินเชื่อดอก/BBL ย้ายจ่ายปันผลขึ้นกับธปท.

แบงก์ใหญ่ส่งชีกแผนธุรกิจปี 64 กรุงเทพฯ (KTB) เผย ยังเห็นสัญญาณดีของสินเชื่อดอกภาครัฐ พร้อมปักหมุดเดินหน้าขยายสินเชื่อดอกต่อเนื่อง แบงก์กรุงเทพ (BBL) พอใจผลงานไตรมาส 3/63 ระบุเรื่องจ่ายเงินปันผลขึ้นอยู่กันโยบายธปท. ส่วนกสิกรไทย (KBANK) เตรียมรุกตลาด AEC+3 ชี้ ออกหุ้นกู้ AT1 เพื่อรองรับการลงทุนในต่างประเทศ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารอยู่ระหว่างจัดทำแผนธุรกิจปี 2564 ซึ่งธนาคารยังให้ความสำคัญกับการดูแลคุณภาพสินทรัพย์ และลูกค้าควบคู่กันไป โดยเฉพาะในช่วงปี 2564 จำเป็นต้องปรับระดับประครองลูกค้าอย่างต่อเนื่อง เพราะในช่วงปี 2563 เศรษฐกิจไทยติดลบมาก แต่ในช่วงปีหน้า เศรษฐกิจไทยมีโอกาสที่จะทยอยเติบโตขึ้นได้

ทั้งนี้ ในส่วนของสินเชื่อดอกธนาคารในช่วงปีหน้า ยังคงต้องดูตามภาวะตลาดเป็นหลัก ซึ่งธนาคารมองว่าสินเชื่อดอกภาครัฐยังคงเติบโตได้ดีในช่วงปี 2564 ตามโครงการภาครัฐต่าง ๆ ที่ออกมาเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทย ดังนั้น สินเชื่อดอกธนาคารจะเน้นไปยังกลุ่มสินเชื่อดอกภาครัฐเป็นหลัก ส่วนเรื่องของการปรับโครงสร้างหนี้ของอุตสาหกรรม แต่ละธนาคารก็มีมาตรการที่แตกต่างกันไปอย่างเหมาะสม ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละกลุ่มของลูกค้า และมีการดูแลลูกค้าอย่างใกล้ชิด

"แผนธุรกิจธนาคารยังคงเน้นเรื่องการประครองลูกค้าเป็นหลัก ซึ่งจะควบคู่ไปกับการดูแลคุณภาพสินทรัพย์ อย่างปีนี้นะเศรษฐกิจไทยติดลบมาก สถานการณ์ยังคงเปราะบาง ธนาคารยังคงต้องระวังเรื่องนี้อย่างมาก ส่วนการประครองลูกค้า นั้นจะเป็นเรื่องของการลดภาระเพื่อให้ลูกค้ามีเวลาหายใจให้ได้มากที่สุด ซึ่งทั้ง



ผยง ศรีวณิช

ระบบต่างก็ให้ความสำคัญเกี่ยวกับเรื่องนี้ค่อนข้างมาก" นายผยง กล่าว

นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL กล่าวว่า ผลประกอบการของธนาคารช่วงไตรมาส 3/2563 ถือว่าไม่ได้แย่นัก ส่วนแนวโน้มการจ่ายเงินปันผลนั้น ขึ้นอยู่กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้พิจารณา

นายพิพัฒน์พงศ์ โพธิ์พานนท์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK กล่าวว่า ในปี 2564 ธนาคารจะเน้นขยายธุรกิจไปต่างประเทศมากขึ้น

เพื่อสร้างการเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งเป้าไปที่ตลาด AEC+3 และสนับสนุนสินเชื่อดอกผู้ประกอบการ ซึ่งยังต้องให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือลูกค้าให้อยู่รอดต่อไปในปีหน้า

ส่วนการออกหุ้นกู้ AT1 เป็นส่วนหนึ่งที่จะเป็นเงินทุนเพื่อใช้ในการขยายการเติบโตในต่างประเทศ เพราะในตอนนี้ต่างประเทศยังมีความสามารถที่จะขยายและเติบโตได้ จึงจะเน้นเติบโตต่างประเทศค่อนข้างมาก ซึ่งจะขยายไป AEC+3

นายพิพัฒน์พงศ์ กล่าวอีกว่า ธนาคารพยายามสนับสนุนภาคธุรกิจในการปล่อยสินเชื่อดอก แต่จะต้องขึ้นอยู่กับกฎระเบียบทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่าสามารถทำได้แค่ไหน ส่วนแนวโน้มการปล่อยสินเชื่อดอกจะเข้มงวดมากขึ้นหรือไม่ โดยเฉพาะธุรกิจรายใหญ่ ในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์หรือโรงแรมขึ้นอยู่กับรายได้และความสามารถชำระหนี้เป็นหลัก

โดยธนาคารต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการให้อยู่รอดให้ผ่านพ้นวิกฤติ ไม่ว่าจะมาตรการใดก็พร้อมสนับสนุนทุกรูปแบบเพื่อประคับประคองกันไปให้ได้ เช่น การยืดหนี้ ปรับโครงสร้างหนี้ เป็นต้น

ส่วนคุณภาพหนี้เชื่อว่า จะทรงตัวทั้งหมด ส่วนคุณภาพหนี้จะด้อยลงหรือไม่ ไม่สามารถบอกได้ในขณะนี้ เพราะผู้ประกอบการบางรายยังแข็งแกร่ง เช่นเดียวกับภาคธุรกิจท่องเที่ยวที่ยังเป็นบางพื้นที่ เนื่องจากหากพื้นที่นั้น ๆ ยังมีนักท่องเที่ยวอยู่ ไม่ว่าจะเป็นคนไทยหรือต่างชาติที่เข้ามาอยู่ยาว ทำให้พื้นที่นั้นก็ยังดีอยู่ เว้นแต่บางพื้นที่ที่มีอุปทานส่วนเกิน (โอเวอร์ซัพพลาย) สูง อาจจะมีปัญหาได้ ■



KTB-UNDPระดมทุน ช่วยผู้ประกอบการ ชุมชนบนเกาะเต่า

KTB จับมือ โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) เปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together ตั้งเป้าระดมทุน 1.944 ล้านบาท หวังช่วยเหลือผู้ประกอบการ ส่งเสริมอาชีพในชุมชน พร้อมกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมกับโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) เปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together โดยเป็นการระดมทุนผ่าน QR Code ครั้งแรกของ UNDP ประเทศไทย ผ่านกรุงไทย e-Donation ซึ่งข้อมูลการบริจาคจะถูกส่งเข้าระบบลดหย่อนภาษีของกรมสรรพากร โดยอัตโนมัติ

นอกจากนี้ ได้ลงพื้นที่ช่วยเหลือลูกค้า ผู้ประกอบการด้วยการสนับสนุนสินเชื่อผ่านมาตรการต่าง ๆ อย่างเต็มที่ และได้เชิญชวนเข้าร่วมโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เชิญชวนร้านค้าเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ควบคู่กับการส่งเสริมการสร้างอาชีพให้คนในชุมชนทำความสะอาดและ เก็บขยะ เพื่อนำไปสร้างมูลค่าเพิ่มโดยทำอุปกรณ์เครื่องใช้ต่าง ๆ เช่น เฟอร์นิเจอร์

ทั้งนี้ การระดมทุนอยู่บนหลักธรรมาภิบาลที่สามารถตรวจสอบได้ และยังได้สนับสนุนโครงการในฐานะผู้บริจาคเริ่มต้น 30% เพื่อให้โครงการ

สามารถขับเคลื่อน และ ประชาชนได้รับความช่วยเหลืออย่างแท้จริง

"การระดมทุนคาดว่าจะเป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่งเราไม่ยากหยุดแต่เพียงแค่นี้ แต่เราจะสร้าง และพัฒนาเพื่อความยั่งยืนต่อไปในอนาคต" นายผยง กล่าว

นายเรอโน เมแยร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ ประจำประเทศไทย (UNDP ประเทศไทย) กล่าวว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในประเทศหลายพื้นที่ โดยเฉพาะบริเวณเกาะเต่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่งโครงการการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพ หรือ The Biodiversity Finance Initiative (BIOFIN) ภายใต้การดำเนินงานของ UNDP ประเทศไทย KTB และมูลนิธิริษัทไทย ได้ร่วมมือดำเนินโครงการ Koh Tao, Better Together เพื่อนำรายได้จากการระดมทุนมาพัฒนาสิ่งแวดล้อมบริเวณเกาะเต่าและฟื้นฟูความยั่งยืนสู่ชุมชน

โครงการนี้ตั้งเป้าหมายระดมทุน 1.944 ล้านบาท เพื่อสร้างอาชีพให้คนขับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็กในเทศบาลตำบลเกาะเต่า จำนวน 200 คน ทำความสะอาดและเก็บขยะ โดยมีค่าจ้างเดือนละ 3,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 ต.ค. 2563-31 ม.ค. 2564

นายไชยันต์ ฐระกูล นายเทศมนตรี ตำบลเกาะเต่า กล่าวว่า ในช่วงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ผ่านมา ทำให้การท่องเที่ยวบนเกาะเต่าได้รับผลกระทบ ประชาชนขาดรายได้ แต่ผลดีที่เกิดขึ้นคือ ธรรมชาติได้ท่องเที่ยวได้ฟื้นตัว กลับมาสวยงามอีกครั้ง ■

UNDP ประเทศไทยจับมือกรุงไทย เปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together

มติหุ่น นายเรโน เมแยร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย หรือ UNDP ประเทศไทย เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวในประเทศหลายพื้นที่ โดยเฉพาะบริเวณ เกาะเต่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่งโครงการการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพ หรือ The Biodiversity Finance Initiative (BIOFIN) ภายใต้การดำเนินงานของ UNDP ประเทศไทย ธนาคารกรุงไทยและมูลนิธิริักซ์ไทย ได้ร่วมมือดำเนินโครงการ Koh Tao, Better Together เพื่อนำรายได้จากการระดมทุนมาพัฒนาสิ่งแวดล้อมบริเวณเกาะเต่าและฟื้นฟูความยั่งยืนสู่ชุมชน

สำหรับโครงการนี้ตั้งเป้าระดมทุน 1.944 ล้านบาท เพื่อสร้างอาชีพให้คนขับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็กในเทศบาลตำบลเกาะเต่า จำนวน 200 คน ทำความสะอาดและเก็บขยะ โดยมีค่าจ้างเดือนละ 3,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 ตุลาคม 2563 - วันที่ 31 มกราคม 2564 รวมทั้งการปลูกจิตสำนึกให้อนุรักษ์สิ่งแวดล้อม เพื่อสร้างสมดุลในการอยู่ร่วมกันระหว่างมนุษย์และธรรมชาติ อย่างยั่งยืน

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ภารกิจสำคัญของธนาคารกรุงไทย คือ การร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ควบคู่กับการสร้างการเติบโตของธุรกิจเพื่อก้าวสู่ Digital Banking เต็มรูปแบบ ที่สามารถตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ของลูกค้าในยุค Technology Disruption บนพื้นฐานของการดำเนินธุรกิจอย่างรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม สังคมและธรรมาภิบาล (ESG)

“สำหรับความร่วมมือในครั้งนี้ ธนาคารมีความยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้มีส่วนร่วมในโครงการ Koh Tao, Better Together โดยเป็นการระดมทุนผ่าน QR Code ครั้งแรกของ UNDP ประเทศไทย ผ่าน กรุงไทย e-Donation ซึ่งข้อมูลการบริจาคจะถูกส่งเข้าระบบลดหย่อนภาษีของกรมสรรพากรโดยอัตโนมัติ” นายผยงกล่าว





ตรวจสอบการใช้จ่าย

“ผยง ศรีวณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่นั่งร่วมโต๊ะกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) แถลงข่าวความคืบหน้าของโครงการคนละครึ่ง ว่ามีผู้ลงทะเบียนครบ 10 ล้านคนไปเมื่อช่วงปลายเดือน ต.ค.ที่ผ่านมา โดยแถลงข่าวเสร็จสิ้น หัวเรือใหญ่ของกรุงไทยได้ชักชวนผู้สื่อข่าวรับประทานขนมที่ซื้อมาจากการนำขบวน Krungthai NEXT ลงพื้นที่เพื่อชักชวนประชาชนร่วมงานนมัสการหลวงพ่อโสธร ปีที่ 130 และสนับสนุนโครงการคนละครึ่ง โดยประชาชนที่เข้าร่วมโครงการสามารถใช้ผ่านโครงการได้ในกว่า 400 ร้านค้าที่ร่วมงานดังกล่าว งานนี้ “ผยง” แจงว่า มีโอกาสได้ไปร่วมงานหลวงพ่อโสธร ที่ จ.ฉะเชิงเทรา ก็เลยถือโอกาสตรวจสอบการใช้จ่ายของโครงการคนละครึ่งไปด้วย อันนี้เป็นขนมจากโครงการคนละครึ่งนะครับ เรียกว่าทำงานเต็มที่ ทุกที่ ทุกเวลา และทุกโอกาสจริงๆ คนนี้.



ผยง ศรีวณิช

12 กรุงเทพพันสถาณะ รัฐวิสาหกิจ ปลดล็อกข้อจำกัดแต่งตั้ง "บอร์ด-เอ็มดี"

'กรุงเทพ' พันสถาณะรัฐวิสาหกิจ ปลดล็อกข้อจำกัดแต่งตั้ง'บอร์ด-เอ็มดี'

"แบงก์กรุงเทพ" ส่อหลุดสถานะ
รัฐวิสาหกิจ สะพัดกฤษฎีกาวินิจฉัย
"FIDF" ผู้ถือหุ้นใหญ่แบงก์เป็น "องค์การ
มหาชน" ส่งผลให้แบงก์พันสถาณะ
รัฐวิสาหกิจไปด้วย สคร.แจงสถาณะ
เปลี่ยนแค่กฎหมาย 3 ฉบับ มองแง่ดี
หนุนบริหารคล่องตัวขึ้น ปลดล็อก
ข้อจำกัดแบงก์ "ตั้งบอร์ด-ผู้บริหาร"
ซึ่งกรรมการอายุเกิน 65 ปีได้ ส่วน "เอ็มดี"
อายุเกิน 60 ปีได้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า
ธนาคารกรุงเทพอาจจะพ้นสภาพ
การเป็นรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากคณะ
กรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ)
ที่มีนายพนัส ลิ้มเสถียร เป็นประธาน
ได้วินิจฉัยประเด็นที่ทางกองทุนเพื่อการ
ฟื้นฟูและพัฒนากระบวนการเงิน
(FIDF) ได้ขอให้ตีความว่า FIDF และ
ธนาคารกรุงเทพ มีสถาณะภาพเป็น
รัฐวิสาหกิจหรือไม่ ซึ่งมีกระแสออกมาว่า
คณะกรรมการกฤษฎีกาชุดดังกล่าว
วินิจฉัยว่า FIDF ไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจ
แต่เป็นองค์การมหาชน อันจะส่งผลให้
ธนาคารกรุงเทพที่ FIDF ถือหุ้นใหญ่
ในสัดส่วน 55% ไม่มีสถาณะภาพเป็น
รัฐวิสาหกิจตามไปด้วย

อย่างไรก็ดี ขณะนี้ยังต้องรอให้คณะ



ประภาศ คงเอียด

กรรมการกฤษฎีกาชุดดังกล่าว มีมติ
ตีความออกมาอย่างเป็นทางการก่อน
สคร.ชี้ขึ้นกับกฎหมายแต่ละฉบับ

โดยผู้สื่อข่าวได้สอบถาม นายประภาศ
คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)
ถึงกรณีดังกล่าว ได้รับคำตอบว่า ตาม
ที่ปรากฏข่าวออกมานั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกา เพียงตอบคำถามในขอบเขตของ
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การพัฒนาการ
กำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจเพียง
อย่างเดียว แต่ไม่ได้หารือภายใต้ขอบเขต
กฎหมายฉบับอื่น ดังนั้น จะสรุปไม่ได้ว่า



พอง ศรีวงษ์

ธนาคารกรุงเทพไม่มีสถาณะเป็นรัฐวิสาหกิจ
ซึ่งหากจะให้ถูกต้อง ต้องชี้ว่า ธนาคาร
กรุงเทพไม่เป็นรัฐวิสาหกิจตาม พ.ร.บ.การ
พัฒนาการกำกับดูแลและบริหาร
รัฐวิสาหกิจ, พ.ร.บ.คุณสมบัติมาตรฐาน
สำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ
และ พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์

"อย่างไรก็ตาม ธนาคารกรุงเทพยังเป็น
รัฐวิสาหกิจภายใต้นิยามใน พ.ร.บ.อื่น ๆ
เช่น พ.ร.บ.บริหารหนี้สาธารณะ เป็นต้น
ดังนั้น ธนาคารกรุงเทพจึงไม่ได้พ้นสถาณะ
จากการเป็นรัฐวิสาหกิจโดยสิ้นเชิง"
นายประภาศกล่าว

ทั้งนี้ พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ เริ่มบังคับใช้เมื่อปี 2562 ซึ่งให้นิยามของรัฐวิสาหกิจ บริษัท และบริษัทมหาชน ที่กระทรวงการคลังถือหุ้นมากกว่า 50% โดยธนาคารกรุงเทพไม่เข้าเกณฑ์ส่วนนี้ เนื่องจากกระทรวงการคลังไม่ได้เป็นผู้ถือหุ้นกรุงเทพ แต่กองทุน FIDF เป็นผู้ถือหุ้นมากกว่า 50%

“หากมองในมุมภาครัฐ ที่ดูแลกองทุน FIDF ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้น ธนาคารกรุงเทพ ก็ยังเป็นรัฐวิสาหกิจ แต่ถ้ามองในแง่กฎหมายจะไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจตาม พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ แต่ก็ยังเป็นภายใต้กฎหมายอื่น เช่น พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐกับเอกชน (PPP) รวมทั้ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง เป็นต้น ดังนั้น หากจะบอกว่าสถานะของกรุงเทพ ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจเลย ก็คงจะไม่ตรงกับความเป็นจริง”

“FIDF” มอบอำนาจคลังกำกับได้

ขณะที่ในแง่การกำกับดูแลนั้น นายประภาสกล่าวว่า แม้ สคร.อาจจะไม่มีอำนาจในการกำกับดูแลกรุงเทพโดยตรง แต่กองทุน FIDF ก็สามารถมอบอำนาจให้กระทรวงการคลังเข้าไปกำกับดูแลได้เหมือนเดิม ซึ่งสุดท้ายแล้วก็เป็ภาคีรัฐเหมือนเดิม เพราะ FIDF เป็นกองทุนที่ตั้งขึ้นภายใต้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (สบท.)

“สบท.หรือ FIDF สามารถมอบอำนาจมาให้กระทรวงการคลังดูแลได้ ดังนั้น ผมมองว่าไม่มีผลเสียอะไรเลย”

ปลดล็อก “ตั้งบอร์ด-ผู้บริหาร”

นายประภาสกล่าวอีกว่า ก่อนที่จะมีการบังคับใช้ พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ คณะกรรมการหรือผู้ที่ร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว ก็ทราบรายละเอียดการกำกับดูแลกรุงเทพตั้งแต่แรก แต่มองว่าไม่ได้มีความเสียหาย

เนื่องจากกรุงเทพเป็นบริษัทที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงอยู่ภายใต้กฎหมายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) รวมถึง พ.ร.บ.บริษัทมหาชนอยู่แล้ว ซึ่งการกำกับดูแลภายใต้กฎหมายเหล่านี้มีมาตรฐานสูงอยู่แล้ว

“ถ้าให้สถานภาพรัฐวิสาหกิจตาม พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ เข้าไปกำกับกรุงเทพ จะทำให้เกิดความซ้ำซ้อนและยุ่งยาก แต่การที่กรุงเทพไม่ได้อยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ดังกล่าว จะทำให้แบงก์สามารถบริหารจัดการได้คล่องตัว และมีศักยภาพมากกว่าเดิม เพราะถ้าเป็นรัฐวิสาหกิจจะติด พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ และ พ.ร.บ.คุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ ที่มีข้อจำกัดให้บอร์ดทำงานได้แค่อายุ 65 ปี หรือแม้แต่กรรมการผู้จัดการใหญ่ ก็สามารถนั่งเก้าอี้ได้มากกว่าอายุ 60 ปีก็ได้ ก็จะทำให้มีตัวเลือกมากขึ้น

นายประภาสกล่าวด้วยว่า ธนาคารกรุงเทพยังสามารถมีสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐได้ โดยสามารถได้รับสิทธิต่าง ๆ ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เหมือนเดิม ดังนั้น สิทธิประโยชน์ที่ผ่านมา ภายใต้มติ ครม. ก็ยังคงอยู่เช่นเดิม

“ผยอง” รอกฤษฎีกาสรุปคำวินิจฉัย

นายผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ยังไม่ทราบรายละเอียดที่ชัดเจนเรื่องนี้ โดยต้องรอคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปคำวินิจฉัยออกมาเป็นทางการก่อน

“ประเด็นเรื่องการตีความกฎหมายตอนนี้ผมยังไม่รู้รายละเอียด จะต้องรอการตีความของคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งเราไม่ได้เป็นคนถามไป” นายผยองกล่าว



☐ ระดมทุน

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เผยว่า สหประชาชาติประจำประเทศไทย (ยูเอ็นเฟลดี) ประเทศไทย จับมือธนาคารกรุงไทยและมูลนิธิรักษ์ไทย เปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together ตั้งเป้าระดมทุน 1.944 ล้านบาท ช่วยจ้างงานคนขับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็กบนเกาะเต่าที่เดือดร้อนจากโควิด-19 รวม 200 คน ค่าจ้างเดือนละ 3,000 บาท นาน 3 เดือน



ยูเอ็นดีพีจับมือกรุงเทพช่วยเหลือเกาะเต่า

นายเรอโน เมแยร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ ประจำประเทศไทย หรือยูเอ็นดีพี ประเทศไทย เปิดเผยถึงโครงการ โบโอพิน ยูเอ็นดีพี ประเทศไทย โดยร่วมกับธนาคารกรุงเทพ เปิดตัว โครงการ Koh Tao, Better Together ตั้งเป้าระดมทุน 1.944 ล้านบาท ช่วยคนขับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็กบนเกาะเต่า ที่ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ด้วยการจ้างงานระยะสั้น ทำความสะอาดชายหาด และเก็บขยะในท้องทะเล ลดปัญหาสิ่งแวดล้อมชายฝั่ง พื้นที่ระบบนิเวศทางทะเล

บสย.ชงสูตรขยับเพดานค้ำSMEsสูงสุด50%

บสย.ชง กกร.พิจารณาออปชั่นค้ำสินเชื่อเพิ่มเป็น 40-50% แลกเอสเอ็มอีจ่ายค่าไฟเพิ่ม 0.5-1% บวกจากเรตปัจจุบันคิดที่ 1.75% ต่อปี ชี้เพื่อความยืดหยุ่น-ลดข้อจำกัดด้านงบประมาณ ขณะที่ความคืบหน้าค้ำประกัน “Soft Loan พลัส” ล่าสุด ยอดเริ่มขยับอยู่ที่ 2-3 พันล้านบาท

นายรักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ความคืบหน้าการขยายเพดานการค้ำประกันสินเชื่อ (max claim) ให้กับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จาก 30% เป็น 50% ตามข้อเสนอของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) นั้น ล่าสุด บสย.ได้มีข้อเสนอผลิตภัณท์ที่เรียกว่า “บสย.ไทยชนะ ท็อปอัพ” เพื่อเป็นทางเลือกในการขยายเพดานค้ำประกันสินเชื่อ กลับไปให้ทาง กกร.พิจารณา ซึ่งหากมีความต้องการเข้ามา ก็สามารถเริ่มดำเนินการได้ทันที

โดยแนวทางเบื้องต้น คือ หากผู้ประกอบการต้องการค้ำประกันที่ 40% จะต้องเสียค่าธรรมเนียมค้ำประกันเพิ่มขึ้น 0.50% จากปกติที่ บสย.คิดอยู่ที่ 1.75% ต่อปี ทำให้จะมีต้นทุนในการค้ำประกันทั้งสิ้น 2.25% ต่อปี หรือหากต้องการขยับเพดานค้ำประกันเพิ่มเป็น 50% จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเพิ่มอีก 1% รวมเป็น 2.75% ต่อปี



รักษ์ วรกิจโกศาทร

“เนื่องจาก บสย.มีข้อจำกัดในเรื่องของงบประมาณ หากได้รับงบมาราว 2 แสนล้านบาท ถ้าจะขยายเพดานการค้ำประกันไปที่ระดับ 40-50% จะทำให้เม็ดเงินที่จะเข้าไปค้ำประกันสินเชื่อเหลือเพียง 1.2 แสนล้านบาท ซึ่งสามารถช่วยคนหรือธุรกิจได้น้อยลง ประกอบกับสถานการณ์โควิด-19 ยังไม่สามารถคาดเดาได้ว่าเศรษฐกิจจะกลับมาสู่ระดับปกติก่อนจะมีโควิด-19 ได้เมื่อใด จึงมีความไม่แน่นอนสูง ดังนั้น บสย.จึงเสนอผลิตภัณท์ “บสย.ไทยชนะ ท็อปอัพ” เพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นกับภาคธุรกิจ และลดข้อจำกัดของ บสย. โดยผู้ประกอบการอาจจะมียอดทุนเพิ่มขึ้นบ้าง แต่ก็ยังต่ำกว่าการกู้เงินนอกระบบ” นายรักษ์กล่าว

นายรักษ์กล่าวด้วยว่า สำหรับมาตรการ

“บสย. SMEs ต้องชนะ” ภายใต้โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส วงเงิน 57,000 ล้านบาท ที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 ส.ค. 2563 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ล่าสุด มียอดเข้ามาแล้วราว 2,000-3,000 ล้านบาท

“ตอนนี้มียอดเข้ามาในท่อประมาณ 2,000-3,000 ล้านบาทแล้ว หลังจากเปิดโครงการไป ซึ่งการยืดเวลาค้ำประกันจาก 2 ปี มาเป็น 10 ปี ทำให้เบงกักหลักที่จะปล่อยสินเชื่อมากขึ้น จากตอนแรกอาจจะกลัวเรื่องความเสี่ยง หลังครบ 2 ปีแล้ว” นายรักษ์กล่าว

ทั้งนี้ สำหรับการค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส ได้มีการแก้ไขประเด็นเงื่อนไข โดยให้ บสย.เข้าไปค้ำประกันสินเชื่อต่อเนื่องให้กับผู้ประกอบการ SMEsที่ได้รับสินเชื่อ Soft Loan ของ ธปท.เพิ่มอีกเป็นระยะเวลา 8 ปี โดย บสย.จะเข้าไปเริ่มค้ำประกันตั้งแต่ปีที่ 3 ไปจนถึงปีที่ 10 โดยกระบวนการในการเข้าไปค้ำประกันสินเชื่อจะทำแบบต้นจนจบ (end to end) ซึ่งจะช่วยให้สถาบันการเงินมีความมั่นใจในการอำนวยความสะดวกเพิ่มมากขึ้น

ภัยพิบัติส่งผลกระทบต่อพืชผลเกษตรสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภัยธรรมชาติในต่างประเทศ ภาวะตลาดโลก ปรากฏการณ์ลานีญาครั้งปีหลังของไทย และมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายใน มีผลต่อราคาสินค้าเกษตรเดือนพฤศจิกายน 2563 สูงขึ้น โดยสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาอยู่ที่ 14.79-14.87 เซนต์/ปอนด์ (10.24-10.29 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.50-1.00 เนื่องจากได้รับแรงหนุนจากความกังวลกับสภาวะอากาศที่แห้งแล้งในประเทศบราซิลและสหภาพยุโรป อาจทำให้ผลผลิตอ้อยลดลงส่งผลให้ผลผลิตน้ำตาลลดลง ขณะที่มีความต้องการนำเข้าน้ำตาลของประเทศจีนเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบที่ปรับลดลงอาจส่งผลให้ราคาน้ำตาลทรายดิบปรับลดลงได้ ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3 อยู่ที่ 54.15-56.61 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 4.11-8.85 เนื่องจากความต้องการใช้ยางพาราภายในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่ปริมาณผลผลิตยางพาราออกสู่ตลาดน้อยลงจากการขาดแคลนแรงงาน และยางแผ่นรมควันขาดตลาดเนื่องจากเกษตรกรหันไปขายน้ำยางพาราสดกันมากขึ้น มันสำปะหลัง อยู่ที่ 1.74-1.79 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

ร้อยละ 0.58-3.47 เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นฤดูการผลิตปี 2563/64 ผลผลิตออกสู่ตลาดยังไม่มาก ประกอบกับความต้องการผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในการส่งออกเพิ่มสูงขึ้นจากตลาดประเทศจีนที่ต้องการนำไปทดแทนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่มีปริมาณสต็อกคงเหลือลดลง

นายสมเกียรติกล่าวว่า ปาล์มน้ำมันอยู่ที่ 5.20-5.40 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 2.20-7.78 เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับราคาน้ำมันปาล์มดิบยังปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความต้องการพลังงานที่เพิ่มขึ้น สุกกร อยู่ที่ 78.34-78.84 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.66-1.31 เนื่องจากความต้องการสุกกรมีชีวิตจากประเทศเพื่อนบ้านยังคงมีอย่างต่อเนื่องจากการระบาดของโรคโควิด-19 ในแอฟริกาในสุกกร ประกอบกับคาดว่าความต้องการเนื้อสุกกรภายในประเทศจะเพิ่มขึ้น จากมาตรการวันหยุดเพิ่มเติมเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ และกุ้งขาวแวนนาไม อยู่ที่ 133.25-134.00 บาท/กก. เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนร้อยละ 0.19-0.75 เนื่องจากอากาศที่เริ่มเย็นลงทำให้กุ้งเจริญเติบโตช้า เกษตรกรชะลอการเพาะเลี้ยงตามการแปรปรวนของภูมิอากาศในช่วงเปลี่ยนฤดูกาล ในขณะที่ความต้องการของตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น ประกอบกับมาตรการวันหยุดเพิ่มเติมเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศส่งผลให้ความต้องการกุ้งเพิ่มขึ้น

ธกส.ชี้ยางราคาดี รับต่างชาติแห่ซื้อ ข้าวเปลือกลดลง หลังผลผลิตเพิ่ม

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนาวิศวกรรม ร.ก.ส. คาดการณ์ราคาลิ้นค้าเกษตรในเดือนพฤศจิกายน 2563 โดยสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3 ราคาอยู่ที่ 54.15 – 56.61 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 4.11 – 8.85 เนื่องจากความต้องการใช้ยางพาราภายในประเทศและต่างประเทศมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ปริมาณผลผลิตยางพารารอออกสู่ตลาดน้อยลงจากการขาดแคลนแรงงาน และยางแผ่นรมควันขาดตลาดเนื่องจากเกษตรกรหันไปขายน้ำยางพาราสดกันมากขึ้น

มันสำปะหลัง ราคาอยู่ที่ 1.74 – 1.79 บาท/กก.เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.58 – 3.47 เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นฤดูการผลิตปี 2563/64 ผลผลิตออกสู่ตลาดยังไม่มาก

ปาล์มน้ำมัน ราคาอยู่ที่ 5.20 – 5.40 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 2.20 – 7.78 เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับราคาน้ำมันปาล์มดิบยังปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการต้องการพลังงานที่เพิ่มขึ้น สุกร ราคาอยู่ที่ 78.34 – 78.84 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.66 – 1.31 เนื่องจากความต้องการสุกรมีชีวิตจากประเทศเพื่อนบ้านยังคงมีอย่างต่อเนื่อง

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 8,547 – 8,739 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.45 – 3.62 เนื่องจากผลผลิตข้าวนาปีออกสู่ตลาดมากขึ้น ประกอบกับผู้นำเข้าข้าวบางส่วนยังคงมีสต็อกข้าวเพียงพอจึงชะลอการนำเข้าข้าวข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 11,180 – 11,433 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 4.20 – 6.31 ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดขาว ราคาอยู่ที่ 12,112 – 12,332 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 1.61 – 3.36 เนื่องจากการเข้าสู่ปรากฏการณ์ลานีญาในช่วงครึ่งปีหลังของประเทศไทย ทำให้ปริมาณน้ำเพียงพอต่อการเพาะปลูกข้าว โดยคาดว่าผลผลิตข้าวนาปีส่วนใหญ่ที่จะออกสู่ตลาดเดือนพฤศจิกายน 2563 จะเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับโรงสียังคงประสบปัญหาสภาพคล่อง

ธ.ก.ส.จ่ายเงินประกันรายได้มันสำปะหลัง เริ่ม 1 ธ.ค. 5.24 แสนครัวเรือนทั่วประเทศ

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกร ผู้ปลูกมันสำปะหลัง ปี 2563/64 เพื่อให้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังมีรายได้ที่แน่นอนจากการประกันรายได้ ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนจากปัญหาราคามันสำปะหลังตกต่ำและสร้างความมั่นคงในอาชีพ เป้าหมายเกษตรกร 524,000 ครัวเรือน วงเงินงบประมาณ 9,570 ล้านบาท โดยประกันรายได้หัวมันสำปะหลังสดเฉลี่ยแป้ง 25% กิโลกรัมละ 2.50 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 100 ตัน ในพื้นที่เพาะปลูกมันสำปะหลังทั่วประเทศ

สำหรับหลักเกณฑ์การจ่ายเงินประกันรายได้ เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังต้องขึ้นทะเบียนผู้ปลูกและแจ้งระยะเวลาเก็บเกี่ยวกับกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563-31 มีนาคม 2564 จึงจะได้รับสิทธิ์ประกันรายได้ในโครงการนี้ โดยมีระยะเวลาใช้สิทธิ์ตามช่วงการเก็บเกี่ยวที่ระบุไว้ในทะเบียนเกษตรกร

ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรจะทำการตรวจสอบข้อมูลแล้วส่งมายัง ธ.ก.ส. เพื่อให้โอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรง ซึ่งเงินประกันรายได้ดังกล่าวเป็นส่วนต่างระหว่างราคามันสำปะหลังที่ประกันรายได้กับราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงที่กำหนดโดยคณะกรรมการกำกับดูแลและกำหนดเกณฑ์การอ้างอิงโครงการประกันรายได้

เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลัง โดยใช้ราคาเฉลี่ยรับซื้อหัวมันสำปะหลังจากจังหวัดที่เป็นแหล่งเพาะปลูกสำคัญ ครอบคลุมทุกภูมิภาค

โดยจะเริ่มจ่ายเงินชดเชยส่วนต่างการประกันรายได้ครั้งแรก วันที่ 1 ธันวาคม 2563 และจ่ายต่อไปทุกวันที่ 1 ของเดือน รวม 12 ครั้ง (ถึงเดือนพฤศจิกายน 2564) ซึ่งเกษตรกรสามารถตรวจสอบการโอนเงินได้ผ่านทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ

นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีมาตรการคู่ขนานเพื่อรักษาเสถียรภาพราคามันสำปะหลัง ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมมันสำปะหลังและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปี 2563/64 วงเงินสินเชื่อรวม 1,500 ล้านบาท ซึ่ง ธ.ก.ส. สนับสนุนสินเชื่อแก่สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร และกลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่มีการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับมันสำปะหลังหรือสถาบันเกษตรกรที่มีสมาชิกประกอบอาชีพเลี้ยงสัตว์เป็นหลัก เพื่อนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการรวบรวมหรือรับซื้อหัวมันสำปะหลัง เป็นวัตถุดิบในการผลิตอาหารสัตว์หรือใช้ในกิจการของสถาบันเกษตรกร อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี เป็นระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือนนับแต่วันรับเงินกู้ เริ่มตั้งแต่บัดนี้ ถึง 31 พฤษภาคม 2564

และโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกมันสำปะหลัง ปี 2563/64 วงเงินสินเชื่อรวม 1,150 ล้านบาท โดย ธ.ก.ส.

สนับสนุนสินเชื่อเพื่อเป็นเงินทุนในการพัฒนาการผลิตของเกษตรกร ควบคุมการใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เพิ่มคุณภาพของมันสำปะหลัง รวมถึงลดต้นทุนการผลิตให้กับเกษตรกร เป้าหมายเกษตรกรหรือสมาชิกสหกรณ์การเกษตร จำนวน 5,000 ราย รายละไม่เกิน 230,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ต่อปี เป็นระยะเวลาไม่เกิน 24 เดือนนับแต่วันรับเงินกู้ เริ่มจ่ายสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2564

ลงนาม • นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา (ที่ 2 จากขวา) กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการใช้ระบบสนับสนุนงานตรวจสอบ (Audit Support System: A2S) เพื่อยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในและเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ในการแบ่งปันความรู้จากพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ ณ ธอส. สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2563.





พบเอกอัครราชทูต : วรากรณ์ วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK เข้าเยี่ยมการะและแสดงความยินดีกับ เจษฏา กตเวกีน ใน โอกาสเข้ารับตำแหน่งเอกอัครราชทูต ณ เวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) พร้อมทั้งหารือแลกเปลี่ยนข้อมูลเศรษฐกิจ



อาคม
เดิมพิทยาไพสิฐ

เตรียมยื่นสมุดปกขาว ร้องคลังช่วยเอสเอ็มอี

สรท.เตรียมยื่นสมุดปกขาว รว.คลัง พ.ย.นี้
ซูประเด็นหลัก ขอช่วยเหลือผู้ประกอบการฟื้นฟูกิจการ
หลังโควิด ทั้งมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ปรับ
โครงสร้างหนี้ จีเร่งพัฒนาระบบอิเล็กทรอนิกส์นำ
เข้า-ส่งออก ลดค่าใช้จ่าย ยกเลิกภาษีรายได้ลงทุน
ต่างประเทศ

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่ง
สินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท./สภาผู้ส่งออก)
เผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า สรท.ได้เตรียมยื่นสมุด
ปกขาวให้กับนายอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง โดยมีข้อเสนอแนะประเด็น
หลักคือ ต้องการให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังช่วย

เหลือ โดยเฉพาะหลังวิกฤติโควิด-19 ไม่ว่าจะเป็น
มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อการฟื้นฟูกิจการของ
SMEs (Recovery fund for SME) เงินอุดหนุนประกันไม่
ซับซ้อน การเร่งปรับโครงสร้างหนี้ให้กับ SMEs ที่ต้อง
ให้ความช่วยเหลือต่อเนื่อง เร่งช่วยเหลือสถานประกอบการ
การและแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากโควิด โดยการ
สนับสนุนด้านภาษีและงบประมาณฝึกอบรมให้กับ
แรงงานและสถานประกอบการเพื่อเพิ่มทักษะใหม่ๆ
ทั้ง re-skill และ up-skill เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์
ยุค New Normal

ขณะเดียวกันจะขอให้กระทรวงการคลังเร่ง
พัฒนาระบบ National Single Window (NSW) ให้
สมบูรณ์ และให้กรมศุลกากรหน่วยงานผู้ออกใบรับ
รอง/ใบอนุญาตส่งออกและนำเข้า เร่งพัฒนาระบบ
การขอใบรับรอง/ใบอนุญาตส่งออกและนำเข้าผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ให้สมบูรณ์ โดยบูรณาการข้อมูล
และเชื่อมโยงระบบเพื่อรองรับการส่งข้อมูลเพียงครั้ง
เดียว และสามารถตรวจสอบเอกสารผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ได้ทั้งหมด ณ ด้านศุลกากรทั่วประเทศ
เพื่อเพิ่มขีดแข่งขันและลดค่าใช้จ่าย

รวมถึงการยกระดับสินค้าเกษตร ปศุสัตว์ และ
อุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร เช่น อาหารสำเร็จรูป
เพื่อให้ประเทศไทยก้าวไปสู่การเป็นครัวโลกและส่งเสริม
ความเข้มแข็งของเกษตรกร

“นอกจากนี้ยังมีข้อเสนอแนะด้านการพัฒนา
ด้านกฎหมาย เช่น การเก็บภาษีเงินได้มาตรา 41 วรรค
2 และ 3 และอนุสัญญาภาษีซ้อน ควรยกเลิกการเรียก
เก็บภาษีเงินปันผลจากต่างประเทศและรายได้จากการ
ลงทุนในต่างประเทศ ที่นำกลับมาจากต่างประเทศ
เป็นการถาวรเพื่อเสริมสภาพคล่องทางธุรกิจ เป็นต้น
คาดว่าจะได้ยื่นสมุดปกขาวให้กับรัฐมนตรีคลังได้
ประมาณเดือนพฤศจิกายนนี้”